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 การศึกษาวิจัยครั้งน้ีมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดในจังหวัดชลบุรี เก็บข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามเป็นเคร่ืองมือในการวิจัยเลือกตัวอย่าง
ด้วยวิธีการก าหนดตัวอย่างแบบตามความสะดวก (Convenience sampling) จากผู้ท าบัญชีจ านวน 
396ตัวอย่าง สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล คือ สถิติเชิงพรรณนาได้แก่ ความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย 
และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน สถิติเชิงอนุมาน ได้แก่ Independent Sample t-test และ One-way 
ANOVA 
 ผลการวิจัยพบว่าผู้ตอบแบบสอบถามเห็นว่าการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรเป็นไป
ตามประมวลรัษฎากรด้านค่าใช้จ่ายมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.92 อยู่ในระดับมากประเด็นการบริจาคให้กับ
องค์การสาธารณะกุศลสามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี
และด้านรายได้ มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.48 อยู่ในระดับปานกลาง ประเด็นหากเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงิน
ปันผลที่ได้จากบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย กองทุนรวม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการ
ร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับนอกจากนั้นการศึกษายังได้
ทดสอบสมมติฐาน แต่ไม่พบปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
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This study aims to explore the calculation of taxable net income of limited companies 
in Chonburi Province.  Questionnaire survey is used to collect the data using convenience 
sampling techniques from 396 accountants.  Questionnaire survey is employed as data collection 
tool.  The analysis comprises of both descriptive statistics(frequency, percentage, mean and 
standard deviation) and inferential statistics (t-Test andOne-way ANOVA) 
 The study shows that the respondents state that their tax calculation relating to 
expenses follows Revenue Codes in the average of 3.92 (high level).  The common issue is 
donation expenses which are considered as tax deductible at the maximum of 2% of net income.  
In revenue perspective, the respondents follows the rules at 3.48 (moderate level) of the Revenue 
Code.  The common issue relates to dividend income from Thai listed companies, mutual funds 
and profit sharing from joint venture should be added to revenue at 50%. The study also performs 
hypothesis testing, however, no significant factors affects the calculation of taxable net income. 
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บทที ่1 
บทน า 

 

ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
ในช่วงที่ผ่านมากฎหมายภาษีอากรได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การค านวณ

รายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะเห็นได้จากค าสั่งกรมสรรพากรที่ 
ท.ป.155/2549 เร่ืองการใช้เกณฑ์สิทธิในการค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล (กรมสรรพากร, 2558) ประกอบกับรัฐบาลได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและใช้
นโยบายทางการคลังในการส่งเสริมสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้แก่ผู้ประกอบการและมีพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 
(ฉบับที่ 473) พ.ศ. 2551ได้แก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์วิธีการเงื่อนไขและอัตราการหักค่าสึกหรอและ
ค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินบางกรณีได้แก่ทรัพย์สินประเภทคอมพิวเตอร์ทรัพย์สินประเภท
เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ของเคร่ืองจักรที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้ซื้อหรือได้รับโอน
กรรมสิทธิ์เพื่อมีไว้ในการประกอบกิจการของตนเองและทรัพย์สินอย่างอื่นนอกจากที่ดินและสินค้า
ของกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Smalland medium enterprises: SMEs) ที่ได้ซื้อหรือ
ได้รับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไว้ในการประกอบกิจการของตนเอง (กรมสรรพากร, 2558) ซึ่งมี
หลักเกณฑ์การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาแตกต่างจากหลักบัญชีที่รับรองทั่วไปการจัดท าบัญชี
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิผู้ท าบัญชีจึงต้อง
มีความรู้ทั้งทางด้านบัญชีและทางด้านภาษีอากรเพราะในการจัดท างบการเงินต้องจัดท าบัญชีตาม
มาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปและต้องน าก าไรสุทธิตามหลักทางบัญชีมาปรับปรุงให้เป็น
ก าไรสุทธิทางภาษีตามหลักเกณฑ์ในประมวลรัษฎากรและกฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวข้องเพื่อ
ค านวณจ านวนภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องช าระซึ่งหลักเกณฑ์และวิธีการในการค านวณก าไรสุทธิ
ตามหลักบัญชีกับภาษีอากรมีความแตกต่างกันอยู่มากดังนั้นจึงเป็นหน้าที่ของผู้ท าบัญชีในการ
ปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากรตามแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50) 

จังหวัดชลบุรีถือเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมมีนิคมอุตสาหกรรมสถานประกอบธุรกิจ
การค้าขนาดใหญ่ทั้งค้าส่งและค้าปลีกที่ทันสมัยครบวงจรเป็นที่ตั้งของส านักงานสรรพากรภาค 5 
ซึ่งมีพื้นที่รับผิดชอบจ านวน 9จังหวัดได้แก่ จังหวัดชลบุรี จังหวัดสมุทรปราการ จังหวัดระยอง 
จังหวัดจันทบุรี จังหวัดตราด จังหวัดฉะเชิงเทรา จังหวัดปราจีนบุรี จังหวัดนครนายก และจังหวัด
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สระแก้วในปีงบประมาณ 2556 จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากจังหวัดชลบุรีมากที่สุดคือจ านวน
1,466.635 ล้านบาท (กรมสรรพากร, 2558) ซึ่งล้วนต้องการผู้ท าบัญชีที่มีความรู้ความเข้าใจทั้ง 
การจัดท าบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปและมีความรู้ความเข้าใจในหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรดังนั้นผู้ศึกษาจึงสนใจที่จะศึกษาการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรีเพื่อได้ข้อมูลเป็นแนวทางในการพัฒนาผู้ท าบัญชีในจังหวัดชลบุรี  
ให้มีความรู้ความเข้าใจในหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรเพื่อเป็นประโยชน์ต่อ
บริษัทจ ากัดในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอย่างถูกต้องต่อไป 
 

วัตถุประสงค์ของการวิจัย 
 1.  เพื่อศึกษาการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี 
 2.  เพื่อเป็นแนวทางในการอบรม และพัฒนาทางด้านการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
ในการยื่นภาษีที่ถูกต้อง 
 

สมมติฐานของการวิจัย 
 1.  ปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรที่แตกต่างกัน 
 2.  ปัจจัยด้านธุรกิจที่แตกต่างกัน มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
ที่แตกต่างกัน 
 3.  ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
ที่แตกต่างกัน 
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กรอบแนวคิดในการวิจัย 
 
                   ตัวแปรอิสระ                          ตัวแปรตาม 

ปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ 
1. เพศ 
2. อายุ 
3. ระดับการศึกษา 
4. สาขาที่จบการศึกษา 
5. ประสบการณ์ท างานทางด้านบัญชี 
6. ต าแหน่งงาน 

 

 
 
 
  
 
 
 
 

ภาพที่ 1-1  กรอบแนวคิดในการวิจัย 
 

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการวิจัย 
 1.  ท าให้ทราบถึงการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในเขตจังหวัด
ชลบุร ี
 2.  หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถน าข้อมูลไปใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาผู้ท าบัญชี 
ของบริษัทจ ากัด ในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรให้ถูกต้องเพื่อเป็นประโยชน์ต่อบริษัท 
ที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลต่อไป 
 
 

ปัจจัยด้านธุรกิจ 
1. ขนาดธุรกิจ 
2. ประเภทธุรกิจ 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง 
1. ประมวลรัษฎากร 
2. มาตรฐานการบัญชี 

 
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร
ของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี 

1. การค านวณรายได้ 
2. การค านวณค่าใช้จ่าย 
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ขอบเขตของการวิจัย 
 ผู้ศึกษาได้ก าหนดขอบเขตของการศึกษาในครั้งนี้โดยศึกษาหลักการบัญชีเปรียบเทียบกับ
บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะเร่ืองดังต่อไปนี้  
 1.  ประเด็นที่แตกต่างกันระหว่างบัญชีกับภาษีอากรด้านรายได้ 
 2.  ประเด็นที่แตกต่างกันระหว่างบัญชีกับภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย 
 

นิยามศัพท์เฉพาะ 
 หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร หมายถึง หลักเกณฑ์การค านวณก าไร
สุทธิตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรีและการปรับปรุงก าไรสุทธิทางบัญชีให้
เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากรตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
(ภ.ง.ด. 50) 
 ผู้ท าบัญชี หมายถึง ผู้รับผิดชอบในการท าบัญชีของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีไม่ว่าจะกระท า
ในฐานะลูกจ้างของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีหรือในฐานะอื่นใดก็ตาม 
 ก าไรสุทธิและขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร หมายถึง ก าไรและขาดทุนที่ค านวณได้จาก
รายได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่ได้กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งรับรู้ตามเกณฑ์สิทธิหรือ
เกณฑ์อื่นตามค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.1/2528 หักด้วยรายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้ ซึ่งเป็นไป
ตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 
 ก าไร (ขาดทุน) สุทธิทางบัญชี หมายถึง ก าไรหรือขาดทุนที่แสดงในงบก าไรขาดทุน 
ส าหรับงวด มาจากรายได้ทางบัญชีหักด้วยค่าใช้จ่ายทางบัญชี  
 รายได้ หมายถึง ผลตอบแทนที่กิจการได้รับจากการขายสินค้าหรือบริการตามปกติของ 
กิจการรวมทั้ง ผลตอบแทนอ่ืนๆ ที่ไม่ได้เกิดจากการด าเนินงานตามปกติ 
 ค่าใช้จ่ายหมายถึง ต้นทุนส่วนที่หักออกจากรายได้ในรอบระยะเวลาที่ด าเนินการงาน
หนึ่ง  
 มาตรฐานการบัญชี หมายถึง หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไป
หรือมาตรฐานการบัญชีที่ก าหนดตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
 ประมวลรัษฎากร หมายถึง ประมวลกฎหมายภาษีอากรทั้งหลายบรรดาที่จัดเก็บจาก
ราษฎรหรือประชาชน  

ความสอดคล้อง  หมายถึง  ความสมบูรณ์ของกระบวนการ  ช่วยให้การขับเคลื่อนของ 
สิ่งนั้นด าเนินต่อไปอย่างมีประสิทธิภาพ  โดยมีกรอบการขับเคลื่อนของกระบวนการครอบคลุม
ประเด็นทุกส่วน 



 
 

บทที ่2 
เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

 
 การศึกษา เร่ือง การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี 
การวิจัยครั้งนี้ ผู้ศึกษาได้ น าเอาแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ที่มีเน้ือหาใกล้เคียงกับ
งานวิจัยเร่ืองนี้มาน าเสนอ เพิ่มเติมเพื่อที่จะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อการศึกษาต่อไป ดังนี้ 
 1.  แนวคิดการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร  
  1.1  ประเด็นที่แตกต่างกันระหว่างบัญชีกับภาษีอากรด้านรายได้ 
  1.2  ประเด็นที่แตกต่างกันระหว่างบัญชีกับภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย 
 2.  งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
 

แนวคิดการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร  
 แนวคิดการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร (สาโรช ทองประค า, ชุมพร เสนไสย, มงคล 
ขนาดนิด และกัมปนาท บุญรอด, 2558)  
 การค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องอาศัยปัจจัยต่าง ๆ 
ได้แก่ ก าไรขาดทุนทางบัญชี ความถูกต้องและครบถ้วนของเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกับการค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิที่ก าหนดไว้
ในประมวลรัษฏากร เมื่อน าปัจจัยเหล่านั้นมาเป็นข้อมูลประกอบกันจะสามารถค านวณก าไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้โดยอาศัยการค านวณคือ ปรับปรุงก าไรขาดทุนทาง
บัญชีให้เป็นก าไรขาดทุนทางภาษี ด้วยรายการต่าง ๆ ที่เป็นผลมาจากข้อก าหนดในประมวลรัษฎากร
ท าให้ก าไรขาดทุนทางบัญชีมีความแตกต่างจากก าไรขาดทุนทางภาษี  
 การจัดท าบัญชีและน าเสนองบการเงิน ต้องอยู่ภายใต้กรอบของแม่บทการบัญชีและ
มาตรฐานการบัญชีฉบับต่าง ๆ โดยเน้นที่การรับรู้รายการและวัดมูลค่า ส่วนการค านวณก าไรสุทธิ
เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น ต้องท าตามเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ใน
ประมวลรัษฎากร ซึ่งเงื่อนไขในการน ารายได้และรายจ่ายมาค านวณเพื่อเสียภาษีนั้นมีหลายประเด็น
ที่ขัดแย้งกับการบันทึกบัญชีของกิจการที่ได้จัดท าขึ้นตามหลักบัญชี ท าให้ความแตกต่างระหว่าง
บัญชีกับภาษีมีอยู่ทั้งในยอดรายได้และรายจ่าย ดังนั้นเมื่อกิจการจะค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 
จึงต้องปรับปรุงยอดตามบัญชีให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรก่อน จึงจะน า
ก าไรที่ได้ปรับปรุงให้เป็นไปตามที่กฎหมายภาษีอากรก าหนดไปค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 
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 สิ่งหนึ่งที่แตกต่างกันอย่างมากระหว่างบัญชีกับภาษีแต่หลายท่านคิดว่าเหมือนกันนั่นคือ
ค าว่า เกณฑ์คงค้าง กับ เกณฑ์สิทธิ ซึ่งทั้งสองค านี้มาจากค าว่า Accrual เหมือนกัน การจัดท าบัญชีใช้
เกณฑ์คงค้าง ส่วนการค านวณภาษีเพื่อเสียภาษีเงินได้นั้นใช้เกณฑ์สิทธิ ซึ่งไม่เหมือนกัน  
 เกณฑ์คงค้างทางบัญชี หมายถึง รายการและเหตุการณ์ทางบัญชี จะรับรู้เมื่อเกิดขึ้น มิใช่
เมื่อมีการรับ หรือ จ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด โดยรายการต่าง ๆ จะบันทึกบัญชีและ
แสดงในงบการเงินตามงวดที่เกี่ยวข้อง โดยมีกรอบในการจัดท าบัญชีคือแม่บทการบัญชีและ
มาตรฐานการบัญชีฉบับต่าง ๆ  
 เกณฑ์สิทธิของกรมสรรพากร หมายถึงสิทธิในการน ารายได้และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ  
มาค านวณก าไรสุทธิเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยต้องท าตาม
เงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรเท่านั้น  
 ดังนั้นถ้าหากการจัดท าบัญชีของกิจการได้จัดท าขึ้นตามหลักบัญชีโดยไม่ได้ปฏิบัติตาม
เงื่อนไขในประมวลรัษฎากร เมื่อจะค านวณภาษีบริษัทจะต้องปรับปรุงก าไรสุทธิให้เป็นไปตาม
เงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรก่อน จึงน าก าไรที่ได้ปรับปรุงให้เป็นไปตามที่กฎหมายภาษี
อากรก าหนดไปค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 แนวคิดการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิและ 65 ตรี (สาธิต รังคสิริ, 2551)  
 ตามประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลจากก าไรสุทธิซึ่งค านวณได้จากรายได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่กระท าในรอบ
ระยะเวลาบัญชีทั้งนี้ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา 65 การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
จะต้องใช้เกณฑ์สิทธิ์หมายถึงให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใดแม้ว่าจะยังไม่ได้รับ
ช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นและให้น า
รายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้นั้นแม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็น
รายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
 ทั้งนี้การค านวณก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี นั้นบาง
มาตราจะสอดคล้องกับหลักบัญชีส่วนบางมาตรามีความแตกต่างกับหลักบัญชี ดังนั้นในการศึกษา
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัดในจังหวัดชลบุรี ทั้งนี้จึงศึกษาเฉพาะประเด็น
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรที่แตกต่างกับหลักบัญชีท าให้ต้องมีการปรับปรุง
ก าไรสุทธิทางบัญชีให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
 ประเด็นท่ีแตกต่างกันระหว่างบัญชีกับภาษีอากรด้านรายได้ 
 แม่บทการบัญชีส าหรับการจัดท าและน าเสนองบการเงิน ให้นิยามของรายได้ไว้ว่า 
รายได้ หมายถึง รายการก าไรและรายได้ที่เกิดจากการด าเนินงานตามปกติของกิจการ การรับรู้
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รายได้ในงบก าไรขาดทุน จะท าได้เมื่อมีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตเพิ่มขึ้น เนื่องจากการ
เพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ หรือการลดลงของหนี้สินที่ท าให้ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น สามารถวัดค่าของ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตได้อย่างน่าเชื่อถือ และรับรู้เฉพาะรายการที่มีความแน่นอนเพียง
พอที่จะเกิดขึ้น และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558) เร่ืองรายได้ อธิบายว่า รายได้ 
หมายถึง กระแสรับของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ (ก่อนหักค่าใช้จ่าย) ในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่ง
เกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกิจการ เมื่อกระแสรับนั้นส่งผลให้ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ไม่
รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ 
 ส าหรับด้านภาษีอากรมีมาตรา 65 ประกอบกับค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 1/ 2528  
เร่ือง การใช้เกณฑ์สิทธิในการค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน นิติบุคคล  
ที่เป็นมาตราหลักในเร่ืองการค านวณรายได้และรายจ่าย โดนก าหนดให้ใช้เกณฑ์สิทธิในการค านวณ 
คือก าหนดให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้น ารายจ่ายทั้งสิ้นที่
เกี่ยวกับรายได้นั้น แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น 
 ความแตกต่างระหว่างการรับรู้และวัดมูลค่าของรายได้ตามหลักการบัญชีที่แตกต่างจาก
การค านวณรายได้ตามเกณฑ์สิทธิของกฎหมายภาษีอากรพอจะแสดงได้ดังนี้ 
 รายได้จากการขายสินค้า 
 1.  หลักการบัญชี 
 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558) เร่ืองรายได้ ก าหนดว่ากิจการจะรับรู้
รายได้จากการขายสินค้าได้ก็ต่อเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระส าคัญให้กับผู้ชื้อ
แล้ว ไม่ได้ควบคุมสินค้าที่ขายไปแล้วทั้งทางตรงและทางอ้อม สามารถวัดมูลค่าของจ านวนรายได้
ได้อย่างน่าเชื่อถือ มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 
และสามารถวัดมูลค่าของต้นทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ 
 2.  กฎหมายภาษีอากร 
 ก าหนดไว้ว่า การค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ใช้
เกณฑ์สิทธิ์ โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น (มาตรา 65 และ ท.ป. 1/ 
2528) 
 จะเห็นได้ว่าในกฎหมายภาษีอากรไม่ได้ก าหนดหลักที่ชัดเจนลงไป เพียงแต่บอกว่าให้
น ามารวมเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิเรียกร้องเกิดขึ้น ดังนั้นจึงอาจกล่าวได้ว่าการรับรู้รายได้จากการขาย
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สินค้าทางการบัญชีกับการค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีส่วนใหญ่แล้วจะตรงกัน แต่เมื่อไปศึกษา
ในรายละเอียดของ ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 1/ 2528 แล้วจะพบว่ายังมีประเด็นที่แตกต่างกันใน
หลายกรณี คือ 
  2.1  กรณีฝากขาย 
  การน าสินค้าไปฝากขายหรือขายผ่านตัวแทนซึ่งกิจการยังคงรับความเสี่ยงในส่วนของ
สินค้านั้นอยู่ เช่น ถ้าหากขายไม่ได้ก็จะต้องรับสินค้านั้นคืนมา ตามหลักการบัญชีจะรับรู้เป็นรายได้
ก็ต่อเมื่อผู้รับฝากขายได้ขายสินค้าที่กิจการน าไปฝากขายนั้นให้แก่บุคคลที่สามแล้วเท่านั้น ถ้าหาก
ยังไม่ขายออกไปก็ยังไม่ให้รับรู้เป็นรายได้และยังคงต้องรวมสินค้าที่น าไปฝากขายเป็นสินค้า
คงเหลือของกิจการด้วย 
  ส่วนในด้านภาษีอากรนั้น ถ้าหากกิจการไม่ได้มีการท าสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษร
เพื่อแต่งต้ังผู้รับฝากสินค้าเป็นตัวแทนจ าหน่าย กิจการต้องน ามูลค่าของสินค้าตามราคาตลาดที่น าไป
ฝากขาย มารวมค านวณเป็นรายได้ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการฝากขายสินค้า โดยไม่
ค านึงว่าจะได้มีการขายสินค้านั้นออกไปยังบุคคลที่สามหรือยัง และให้น าต้นทุนของสินค้าที่น าไป
ฝากขายนั้นถือเป็นต้นทุนขายในรอบบัญชีเดียวกันนี้ได้ 
  จะเห็นได้ว่ากรณีนี้จะเกิดความแตกต่างขึ้นโดยยอดรายได้และต้นทุนขายในการ
ค านวณภาษีในปีที่น าไปฝากขายจะสูงกว่ารายได้และต้นทุนขายที่รับรู้ในงบการเงินตามหลักการ
บัญชี นอกจากนี้สินค้าคงเหลือที่ปรากฏในงบการเงินจะสูงกว่าสินค้าคงเหลือที่ใช้ในการค านวณ
ภาษีด้วย เน่ืองจากตามหลักการบัญชียังคงรวมสินค้าที่น าไปฝากขายส่วนที่ยังไม่ได้ขายออกไปอยู่
ในงบการเงิน แต่ในทางภาษีให้ถือว่าสินค้านั้นถูกขายไปแล้ว ส่วนในปีถัดมายอดรายได้และต้นทุน
ขายที่รับรู้ในงบการเงินตามหลักการบัญชีอาจมียอดสูงกว่ารายได้และต้นทุนขายในการค านวณภาษี 
เน่ืองจากสินค้าที่น าไปฝากขายนั้นได้ขายออกไปยังบุคคลที่สามแล้วจึงท าให้สามารถรับรู้เป็น
รายได้ตามหลักการบัญชีได้ แต่ในทางภาษีไม่ต้องน ามาค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีซ้ าอีก 
เพราะว่าได้รวมเป็นรายได้ในปีก่อนไปแล้ว 
  2.2  กรณีขายโดยมีสัญญาซื้อคืน 
  การขายทรัพย์สินออกไปโดยท าสัญญาว่าจะซื้อกลับคืนเป็นอีกรูปแบบหนึ่งของการ
ท าสัญญาที่จ าเป็นต้องศึกษาในรายละเอียดของสัญญานั้นให้ดี ถ้าหากเน้ือหาในสัญญาขายและจะ
ซื้อคืนนั้นไม่ได้มีข้อใดที่บอกว่าผู้ขายยังคงเข้าไปมีส่วนร่วมในรายได้หรือยังคงเข้าไปควบคุม
ทรัพย์สินที่ขายนั้นแล้ว คือไม่ได้ไปมีส่วนร่วมรับประโยชน์หรือร่วมรับค่าใช้จ่ายของทรัพย์สิน 
ที่ขายไปนั้น และการซื้อคืนก็ไม่ได้มีการก าหนดราคาซื้อคืนไว้ล่วงหน้าแต่ก าหนดให้ใช้ราคา
ยุติธรรมในวันที่จะซื้อคืน ก็ถือได้ว่าผู้ขายได้โอนความเสี่ยงแลผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของ
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ให้กับผู้ซื้อแล้ว กรณีเช่นนี้สามารถรับรู้เป็นรายได้ตามหลักการบัญชีได้ โดยบันทึกเงินที่ได้รับเป็น
รายได้และตัดต้นทุนหรือราคาตามบัญชีของทรัพย์สินที่ขายเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ 
  แต่ถ้าหากเน้ือหาในสัญญาจะซื้อกลับคืนนั้นยังแสดงให้เห็นว่าผู้ขายยังไม่ได้โอน
ความเสี่ยงและผลตอบแทนไปยังผู้ซื้ออย่างแท้จริง เช่น ขายบ้านจัดสรรในโครงการบ้านจัดสรร
ออกไปให้แก่กองทุน (กองทุนซื้อบ้านจัดสรรไปแล้วน าไปให้ผู้อ่ืนเช่า) และได้ท าสัญญาว่าจะซื้อ
กลับคืนในระยะเวลาและราคาที่ก าหนดไว้ล่วงหน้า นอกจากนี้ยังมีสัญญาอีกฉบับที่บอกว่าผู้ขายจะ
เป็นผู้บริหารจัดการในการน าบ้านออกให้ประชาชนทั่วไปเช่า โดยมีการประกันผลตอบแทนที่
กองทุนจะได้ ถ้าหากได้ต่ ากว่าที่ประกันไว้ ผู้ขายก็จะจ่ายเพิ่มเติมให้ แต่ถ้าบริหารโครงการแล้วได้
ผลตอบแทนสูงกว่าที่ประกันไว้ผู้ขายจะขอรับส่วนเกินนั้นไป ดังนี้จะเห็นว่าความเสี่ยงและ
ผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของยังคงอยู่กับผู้ขายแม้ว่าผู้ขายได้โอนกรรมสิทธิ์ตามกฎหมายไป
แล้ว หลักการบัญชีถือเป็นการจัดหาเงินไม่ใช่ก่อให้เกิดรายได้ ต้องบันทึกเงินที่ได้รับมาเป็นหน้ีสิน
ในงบแสดงฐานะการเงิน และต้องมีการบันทึกดอกเบี้ยจ่ายให้เหมาะสมด้วย 
  ส่วนในด้านภาษีอากรนั้น จะพิจารณาแยกต่างหากจากกันตามสัญญาซื้อขายและ 
การโอนกรรมสิทธิ์ ไม่ค านึงถึงว่ามีการท าสัญญาจะซื้อกลับคืนหรือไม่ โดยให้กิจการน ารายได้จาก
การขายมาค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเมื่อโอนกรรมสิทธิ์ และตัดต้นทุนหรือราคาตามบัญชีของ
ทรัพย์สินที่ขายเป็นค่าใช้จ่ายในงวดเดียวกัน ถ้าหากกิจการมีการซื้อกลับคืนก็ให้ถือว่าเป็นการซื้อ
ขายคร้ังใหม่ 
  จะเห็นได้ว่ากรณีนี้จะเกิดความแตกต่างขึ้นในกรณีที่การขายและเช่ากลับคืนนั้นถือ
เป็นการจัดหาเงินไม่ใช่การขาย เน่ืองจากในบัญชีไม่ได้บันทึกรายได้จากการขายทรัพย์สินแต่บันทึก
เป็นการกู้ยืมเงิน แต่โดยหลักภาษีอากรแล้วการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินดังกล่าวถือเป็นการขาย
และต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษี โดยให้ตัดต้นทุนของทรัพย์สินที่ขายเป็นค่าใช้จ่าย
ได้ด้วย และในรอบบัญชีต่อ ๆ มาก็ยังคงมีความแตกต่างกันอยู่เพราะว่าในงบแสดงฐานะการเงิน
ของกิจการยังปรากฏยอดทรัพย์ที่ขายโดยมีสัญญาซื้อคืนอยู่ส่วนด้านหนี้สินจะมียอดเงินกู้ยืมระยะ
ยาวด้วย แต่ในทางภาษีจะไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์และหนี้สินของกิจการแล้ว นอกจากนี้หากมีการ
บันทึกดอกเบี้ยจ่ายและคิดค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินนั้นที่มีการค านวณขึ้นมาตามหลักการบัญชี
แล้ว ห้ามมิให้กิจการน าดอกเบี้ยจ่ายและค่าเสื่อมราคานั้นมาค านวณเป็นค่าใช้จ่าย เนื่องจากเป็น
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม ความแตกต่างนี้จะมีไปทุกปีจนกว่าจะได้ซื้อทรัพย์สินคืนมาตามสัญญา ซึ่งทาง
บัญชีบันทึกเป็นการจ่ายช าระหนี้แต่ทางภาษีถือเป็นการซื้อทรัพย์สิน 
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  2.3  กรณีขายแล้วเช่ากลับคืน 
  การขายทรัพย์สินออกไปแล้วท าสัญญาเช่ากลับคืน จะมีประเด็นพิจารณาคล้ายกันกับ
กรณีขายโดยท าสัญญาว่าจะซื้อกลับคืน ถ้าหากเน้ือหาในสัญญาเช่านั้นเป็นไม่เข้าเงื่อนไขเป็นสัญญา
เช่าการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง สัญญาเช่า ก็ให้ถือว่าการขาย
คร้ังนั้นเป็นการขายทรัพย์สินตามปกติ ถ้าหากราคาที่ขายสูงกว่าราคาตามบัญชีก็ให้รับรู้ก าไรหรือ
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินนั้นด้วยแตกต่างจากราคาตามบัญชีก็ให้รับรู้ก าไรหรือขาดทุนจากการ
ขายทรัพย์สินนั้นด้วย ส่วนสัญญาเช่ากลับคืนดังกล่าวให้บันทึกตามวิธีสัญญาเช่าด าเนินงาน บันทึก
เป็นค่าเช่าของแต่ละปีในงบก าไรขาดทุนแต่ถ้าหากเน้ือหาในสัญญาเช่ากลับคืนนั้นเข้าเงื่อนไขเป็น
สัญญาเช่าการเงินแล้ว จะถือเป็นการกู้ยืมเงินโดยใช้ทรัพย์สินเป็นหลักประกัน แม้ว่าผู้ขายได้โอน
กรรมสิทธิ์ตามกฎหมายไปแล้ว ต้องบันทึกรับรู้หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน 
  ส่วนในด้านภาษีอากรนั้น จะพิจารณาแยกต่างหากจากกันระหว่างสัญญาซื้อขายกับ
สัญญาเช่า โดยเมื่อมีการโอนกรรมสิทธิ์ตามสัญญาซื้อขายทรัพย์สิน ให้กิจการน ารายได้จากการขาย
มาค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเมื่อโอนกรรมสิทธิ์ และตัดต้นทุนหรือราคาตามบัญชีของ
ทรัพย์สินที่ขายเป็นค่าใช้จ่ายในงวดเดียวกัน ส่วนสัญญาเช่ากลับคืนนั้น ตามหลักภาษีอากรแล้วไม่มี
การพิจารณาว่าเป็นเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงิน แต่จะถือเป็นสัญญาเช่าทรัพย์
ทั้งหมด ให้บันทึกค่าเช่าเป็นค่าใช้จ่ายไปตามที่ระบุในสัญญา เหมือนกับการลงบัญชีตามวิธีสัญญา
เช่าด าเนินงาน 
  ส าหรับกรณีนี้จะเกิดความแตกต่างขึ้นถ้าสัญญาเช่ากลับคืนนั้นถือเป็นการสัญญาเช่า
การเงิน เน่ืองจากในบัญชีไม่ได้บันทึกรายได้จากการขายทรัพย์สินแต่บันทึกเป็นการกู้ยืมเงิน  
แต่โดยหลักภาษีอากรแล้วการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินดังกล่าวถือเป็นการขายและต้องน ามารวม
ค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีโดยให้ตัดต้นทุนของทรัพย์สินที่ขายเป็นค่าใช้จ่ายได้ด้วย และ 
ในรอบบัญชีต่อ ๆ มาก็ยังคงมีความแตกต่างกันอยู่เพราะว่าในงบแสดงฐานะการเงินของกิจการยัง
ปรากฏยอดทรัพย์สินที่ขายโดยมีสัญญาซื้อคืนอยู่ ส่วนด้านหน้ีสินจะมียอดเงินกู้ยืมระยะยาวด้วย  
แต่ในทางภาษีจะไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์และหนี้สินของกิจการแล้ว นอกจากนี้หากมีการบันทึก
ดอกเบี้ยจ่ายและคิดค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินนั้นที่มีการค านวณขึ้นมาตามหลักการบัญชีแล้ว  
ห้ามมิให้กิจการน าดอกเบี้ยจ่ายและค่าเสื่อมราคานั้นมาค านวณเป็นค่าใช้จ่าย เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่าย
ต้องห้าม ส่วนค่าเช่าที่จ่ายช าระตามสัญญาเช่าสามารถน ามาค านวณเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ แต่ใน
บัญชีจะไม่มีการบันทึกค่าเช่านี้เป็นค่าใช้จ่าย ความแตกต่างนี้จะมีไปทุกปีจนกว่าจะสิ้นสุดสัญญาเช่า 
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 รายได้จากการให้บริการ 
 1.  หลักการบัญชี 
 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558) เร่ืองรายได้ ก าหนดว่ากิจการจะรับรู้
รายได้จากการให้บริการก็ต่อเมื่อสามารถวัดมูลค่าของจ านวนรายได้ได้อย่างน่าเชื่อถือ มีความ
เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น สามารถวัดขั้น
ความส าเร็จและมูลค่าของต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ 
 2.  กฎหมายภาษีอากร 
 ก าหนดไว้ว่า การค านวณรายได้และรายจ่ายของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ใช้
เกณฑ์สิทธิ์โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น (มาตรา 65 และ ท.ป. 1/ 
2528)เช่นเดียวกันกับรายได้จากการขายสินค้า ก็คือกฎหมายภาษีอากรไม่ได้ก าหนดหลักที่ชัดเจนลง
ไป เพียงแต่บอกว่าให้น ามารวมเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิเรียกร้องเกิดขึ้น  
 ดังนั้นจึงอาจกล่าวได้ว่าการรับรู้รายได้ทางการบัญชีกับการค านวณเป็นรายได้เพื่อเสีย
ภาษีส่วนใหญ่แล้วจะตรงกัน ยกเว้นรายได้จากการให้บริการของธุรกิจบางประเภทที่กรมสรรพากร
ให้ความสนใจ ซึ่งจะมีประเด็นที่แตกต่างกันดังนี้ 
  2.1  กรณีกิจการสนามกอล์ฟ 
  รายได้จากกิจการสนามกอล์ฟถือเป็นการให้บริการอย่างหนึ่ง เงินที่เรียกเก็บจาก
สมาชิกนั้นมีหลายประเภท เช่น เงินค่าสมาชิก เงินประกัน เงินมัดจ า เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อเป็น
ค่าใช้จ่าย ซึ่งมักจะเรียกเก็บในลักษณะเป็นเงินก้อน ตามหลักการบัญชี ให้กิจการรับรู้รายได้ค่า
สมาชิกไปตามเกณฑ์คงค้าง ซึ่งพิจารณาตามเน้ือหาของข้อตกลงที่เกี่ยวข้องเช่น รับรู้รายได้โดยวิธี
เส้นตรงตลอดอายุสมาชิก 
  แต่ในการค านวณรายได้และรายจ่ายเพื่อเสียภาษีนั้น กรมสรรพากรก าหนดให้กิจการ
สนามกอล์ฟหรือกิจการให้บริการตามสัญญาระยะยาวต้องน ารายได้ที่เรียกเก็บจากสมาชิกเป็นเงิน
ก้อน มาค านวณเป็นรายได้ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้เร่ิมให้บริการ หรือจะน ามาเฉลี่ย
ตามอายุสัญญาแต่ไม่เกินสิบปีก็ได้ ถ้าหากมีการจ่ายคืนเงินดังกล่าวตามข้อตกลงหรือสัญญา ให้
น ามาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้จ่ายคืน
เงิน 
  ดังนั้นความแตกต่างจะเกิดขึ้นได้ถ้าหากกิจการเลือกรับรู้รายได้ในการค านวณภาษีทั้ง
จ านวนในปีที่เร่ิมให้บริการ ซึ่งจะท าให้ยอดรายได้ค่าบริการและต้นทุนบริการในการค านวณภาษี
ของปีนั้นสูงกว่าที่รับรู้ในงบการเงินตามหลักการบัญชี และในปีต่อ ๆ มายอดรายได้ค่าบริการและ
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ต้นทุนบริการตามหลักการบัญชีก็จะมียอดสูงกว่าในการค านวณภาษี แต่ไม่ต้องน ามาค านวณเป็น
รายได้เพื่อเสียภาษีซ้ าอีก เพราะว่าได้รวมเป็นรายได้ในปีก่อนไปแล้ว 
  อีกกรณีที่ท าให้เกิดความแตกต่างได้คือ กิจการรับรู้รายได้ค่าสมาชิกไปตามเกณฑ์คง
ค้าง โดยที่อายุสมาชิกตามสัญญา 20 ปี หากเป็นเช่นนี้รายได้ทางบัญชีจะไม่เท่ากับทางภาษีช่วงสิบปี
แรก เนื่องจากกรมสรรพากรให้เฉลี่ยเงินก้อนที่รับจากสมาชิกเป็นรายได้ภายในระยะเวลาไม่เกินสิบ
ปี ดังนั้นรายได้ค่าบริการและต้นทุนบริการที่รับรู้ในงบการเงินช่วงสิบปีแรกจะต่ ากว่าจ านวนเงิน 
ที่ใช้ในการค านวณภาษี ส่วนในสิบปีหลังปีถัดมายอดรายได้ค่าสมาชิกที่รับรู้ในงบการเงินตาม
หลักการบัญชีจะมียอดสูงกว่ารายได้ทางภาษี แต่ไม่ต้องน ามาค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีซ้ าอีก 
 รายได้จากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ 
 1.  หลักการบัญชี 
 จากข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558) เร่ืองรายได้ และ  
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557) เร่ือง สัญญาส าหรับการ
ก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์ ท าให้ได้ข้อสรุปว่า ส าหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ กิจการจะรับรู้รายได้จาก
การขายอสังหาริมทรัพย์ทั้งจ านวนเมื่อโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ตอบแทนทั้งหมดไปให้แก่
ลูกค้า หากมีการรับเงินจอง หรือเงินมัดจ าจากลูกค้าให้บันทึกเป็นหนี้สินไว้ก่อน และรับรู้เป็นรายได้
เมื่อรายการน้ันเข้าข่ายการรับรู้เป็นรายได้ 
 2.  กฎหมายภาษีอากร 
 ก าหนดไว้ว่า ให้กิจการรับรู้ทั้งจ านวนเมื่อโอน เฉพาะที่โอนในรอบบัญชีเดียวกับการขาย 
แต่ถ้าหากยังไม่มีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ให้ค านวณรายได้และรายจ่าย
ตามอัตราส่วนของงานที่ท าเสร็จ โดยใช้หลักเกณฑ์ตามวิธีการบัญชีที่รับรองทั่วไป หรืออาจจะ
ค านวณรายได้ตามเงินค่างวดที่ถึงก าหนดช าระ โดยให้ใช้วิธีการค านวณอัตราก าไรขั้นต้นตาม
วิธีการบัญชีที่รับรองทั่วไป หากมีการรับเงินจอง เงินมัดจ า ถ้าผู้ขายสามารถริบเงินนั้นได้ให้ถือเป็น
รายได้ทันที แต่ถ้าต้องคืน (ภายใน 1 ปี) ให้รับรู้เป็นหนี้สินไว้ก่อนและจะถือเป็นรายได้เมื่อท า
สัญญาขาย 
 ความแตกต่างระหว่างบัญชีกับภาษีอาจเกิดขึ้นได้ถ้ากิจการเลือกค านวณรายได้ตามเงิน 
ค่างวดที่ถึงก าหนดช าระ แต่เงินงวดที่ได้มาบางส่วนยังไม่เข้าเกณฑ์การรับรู้รายได้ตามมาตรฐาน 
การบัญชี เช่น ได้รับเงินงวดมาเกินส่วนของงานที่ท าเสร็จ ซึ่งหลักการบัญชีจะไม่อนุญาตให้รับรู้
รายได้ส่วนน้ี แต่ทางภาษีจะถือว่าเงินงวดที่ได้รับมาเป็นรายได้ในงวดที่ได้รับทันที ซึ่งจะท าให้
รายได้ที่น าไปค านวณเพื่อเสียภาษีสูงกว่าที่รับรู้ในงบการเงิน 
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 รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง 
 1.  หลักการบัญชี 
 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง สัญญาก่อสร้าง ก าหนดวิธีการรับรู้
รายได้โดยให้อ้างอิงกับขั้นความส าเร็จของงานก่อสร้าง ซึ่งท าได้สามวิธี คือ วิธีอัตราส่วนของ
ต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นเทียบกับประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้น หรือประมาณขั้น
ความส าเร็จโดยการส ารวจเน้ืองานที่ได้ท าแล้ว หรือการส ารวจอัตราส่วนของงานก่อสร้างที่ท าเสร็จ
กับงานก่อสร้างทั้งหมดโดยพิจารณาจากการส ารวจทางกายภาพ ทั้งนี้เงื่อนไขส าคัญคือกิจการต้อง
สามารถประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้นและผลงานที่ก่อสร้างไปแล้วได้อย่างน่าเชื่อถือ  
และถ้าหากท าประมาณการต้นทุนจนงานเสร็จแล้วพบว่างานก่อสร้างตามสัญญานั้นมีผลขาดทุน
ต้องรับรู้ขาดทุนทันทีในปีที่ทราบ 
 2.  กฎหมายภาษีอากร 
 กรณีรายได้ตามสัญญาก่อสร้างนี้อาจเรียกได้ว่าเป็นกรณีที่กฎหมายภาษีอากรยอมรับ
หลักเกณฑ์ทางบัญชีอย่างไม่มีข้อสงสัย เพราะว่าตามค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 1/ 2528 ได้
ก าหนดไว้ชัดเจนว่า ให้กิจการน ารายได้และรายจ่ายที่เกี่ยวข้องตามอัตราส่วนของงานที่ท าเสร็จตาม
วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปมารวมค านวณเป็นรายได้และรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  
 จึงไม่มีความแตกต่างระหว่างหลักการบัญชีกับกฎหมายภาษีอากรในประเด็นนี้ ยกเว้น
กรณีที่ท าประมาณการต้นทุนก่อสร้างทั้งหมดจนงานเสร็จแล้วพบว่างานก่อสร้างตามสัญญานั้นมีผล
ขาดทุน ตามหลักการบัญชีให้รับรู้ขาดทุนทันที แต่ในทางภาษีอากรจะไม่สามารถน าผลขาดทุนนี้ไป
เป็นค่าใช้จ่ายได้ เพราะถือเป็นขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ต้องบวกกลับในการค านวณก าไรขาดทุน
ทางภาษี และจะถือเป็นค่าใช้จ่ายได้เมื่อต้นทุนเหล่านั้นเกิดขึ้นจริง 
 รายได้จากการขายผ่อนช าระ 
 1.  หลักการบัญชี 
 ส าหรับการขายผ่อนช าระนั้น หลักการบัญชีให้รับรู้รายได้จาการขาย ณ วันที่เกิดรายการ
เมื่อมีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนในส่วนของเจ้าของไปแล้ว โดยรับรู้เฉพาะรายได้จากการ
ขายที่ไม่รวมดอกเบี้ย ซึ่งการวัดมูลค่าของยอดขายนี้ได้มาจากการคิดลดลูกหนี้ค่างวดด้วยอัตราที่
ก าหนด ส่วนรายได้ดอกเบี้ยให้รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนเวลา 
 2.  กฎหมายภาษีอากร 
 การค านวณรายได้และรายจ่ายของกิจการขายผ่อนช าระที่กรรมสิทธิ์ยังไม่ได้โอนไปยัง 
ผู้ซื้อและมีอายุสัญญาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชี ให้น าก าไรที่เกิดจากการขายมารวมค านวณเป็น
รายได้ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการขายผ่อนช าระ ส าหรับดอกผลขายผ่อนช าระให้น ามา
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รวมค านวณเป็นรายได้แต่ละงวดตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป จะเห็นได้ว่าหลักการน ารายได้
ไปค านวณเพื่อเสียภาษีกรณีนี้ค่อนข้างใกล้เคียงกับหลักการบัญชี จึงไม่มีความแตกต่างกัน 
 รายได้จากการให้เช่าซื้อ 
 1.  หลักการบัญชี 
 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง สัญญาเช่า กิจการที่ให้ 
เช่าซื้อจะมีรายได้สองส่วน ส่วนที่หน่ึงคือก าไรจากการขายซึ่งคิดจากราคาขายเป็นเงินสดหักด้วย
ต้นทุนของสินทรัพย์ที่ให้เช่าซื้อ ส่วนที่สองคือดอกผลจากการให้เช่าซื้อ ตามหลักการบัญชีให้
กิจการรับรู้ก าไรจากการขายทั้งจ านวน ในรอบบัญชีที่มีการให้เช่าซื้อ ส่วนดอกผลจากการให้เช่าซื้อ
ให้รับรู้เป็นงวด ๆ โดยใช้วิธีตารางเงินรายปี ถ้าหากไม่ได้รับช าระเงินตามงวดต้องหยุดการรับรู้
รายได้ไว้ก่อน 
 2.  กฎหมายภาษีอากร 
 ก าหนดให้กิจการที่ประกอบกิจการให้เช่าซื้อซึ่งมีอายุสัญญาเกินหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี 
ต้องน าก าไรที่เกิดจากการขาย (ค านวณจากผลต่างระหว่างราคาขายเงินสดกับต้นทุนของทรัพย์สินที่
ให้เช่าซื้อ) มารวมค านวณเป็นรายได้ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการให้เช่าซื้อ ส าหรับดอก
ผลเช่าซื้อ (ค านวณจากผลต่างระหว่างจ านวนเงินทั้งสิ้นที่ต้องจ่ายตามสัญญากับราคาขายเงินสด)  
ให้น ามารวมค านวณเป็นรายได้แต่ละงวดตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งสอดคล้องกันกับ
มาตรฐานการบัญชี ยกเว้นกรณีไม่ได้รับช าระเงินตามงวด ยังคงต้องน าดอกผลเช่าซื้อมาค านวณเป็น
รายได้เพื่อเสียภาษีอยู่ 
 รายได้จากสัญญาเช่าระยะยาว  
 1.  หลักการบัญชี 
 สัญญาเช่าระยะยาวตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง สัญญาเช่า 
แบ่งเป็นสองประเภทคือ สัญญาเช่าด าเนินงาน และสัญญาเช่าการเงิน ถ้าหากเป็นสัญญาเช่า
ด าเนินงานให้รับรู้รายได้ค่าเช่าอย่างเป็นระบบตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า แต่ถ้าสัญญาเช่า
ดังกล่าวเข้าเกณฑ์เป็นสัญญาเช่าการเงิน กิจการที่ให้เช่าต้องบันทึกลูกหนี้ตามสัญญาเช่า และบันทึก
ค่าเช่าที่ได้รับแต่ละงวดแยกเป็นการรับช าระเงินต้นและดอกเบี้ยรับ 
 2.  กฎหมายภาษีอากร 
 ตามหลักกฎหมายภาษีอากรจะมองว่าสัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงาน
เท่านั้น โดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้
และรายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 
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 ดังนั้นกรณีรายได้จากสัญญาเช่าระยะยาวนี้จะมีความแตกต่างกันเมื่อสัญญาเช่าระยะยาว
นั้นเป็นสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งทางบัญชีผู้ให้เช่าจะบันทึกลูกหนี้ตามสัญญาเช่าและบันทึกค่าเช่าที่
ได้รับแต่ละงวดแยกเป็นการรับช าระเงินต้นและดอกเบี้ย แต่ในทางหลักภาษีอากรแล้วจะถือว่าผู้ให้
เช่ายังคงบันทึกทรัพย์สินที่ให้เช่าเป็นที่ดินอาคารและอุปกรณ์อยู่ รวมทั้งคิดค่าเสื่อมราคาของ
ทรัพย์สินนัน้เป็นค่าใช้จ่ายด้วย และให้น าค่าเช่าที่ได้รับแต่ละงวดมาบันทึกเป็นรายได้ ซึ่งจะท าให้มี
ความแตกต่างกันทั้งในงบแสดงฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุน 
 รายได้ดอกเบี้ย 
 1.  ตามหลักการบัญชี 
 การรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับให้พิจารณามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์
เชิงเศรษฐกิจ สามารถวัดมูลค่าของดอกเบี้ยรับนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ให้รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของ
เวลาโดยค านึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์ และถ้าไม่เป็นไปตามเกณฑ์การรับรู้
รายได้ต้องหยุดรับรู้ดอกเบี้ยรับ 
 2.  ตามกฎหมายภาษีอากร 
 ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิ เกณฑ์สิทธิของกรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตาม
กฎหมาย ถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น าดอกเบี้ยรับในงวดน้ันมาค านวณเป็นรายได้ 
หากสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย ยังมีอยู่กิจการจะหยุดค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ ต้องค านวณ 
เป็นรายได้เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 
 จะเห็นว่าถ้าหากดอกเบี้ยรับไม่เป็นไปตามเกณฑ์การรับรู้รายได้ทางบัญชีจะหยุดรับรู้  
แต่ทางกรมสรรพากรถือว่าสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่ กิจการต้องค านวณดอกเบี้ยรับเพื่อเสีย
ภาษีอยู่ 
 รายได้เงินปันผล 
 1.  หลักการบัญชี 
 จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อผู้ถือหุ้นมีสิทธิได้รับเงินปันผล คือรับรู้เป็นรายได้ทั้งจ านวน ณ 
วันที่ประกาศจ่ายเงินปันผล ซึ่งควรเป็นวันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นอนุมัติให้มีการประกาศจ่าย เพราะถือ
ว่ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจและสามารถวัดมูลค่าได้อย่าง
น่าเชื่อถือแล้ว ไม่ใช่รับรู้เมื่อได้รับเงินปันผล 
 ส่วนกรณีที่ได้เงินปันผลเป็นหุ้นปันผล ตามหลักการบัญชีจะยังไม่รับรู้เป็นรายได้ทันที 
แต่ให้น าหุ้นที่ได้รับมาเฉลี่ยกับหุ้นเดิมที่ถืออยู่เพื่อค านวณหาราคาต่อหน่วยใหม่ เมื่อถึงวันสิ้นรอบ
บัญชีให้ตีราคาหุ้นทั้งหมดใหม่ ผลต่างหรือก าไรขาดทุนจากการตีราคาจะแสดงในงบก าไรขาดทุน
หรือส่วนของผู้ถือหุ้นแล้วแต่ประเภทของเงินลงทุน 
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 2.  กฎหมายภาษีอากร 
 ประเด็นภาษีอากรเกี่ยวกับเงินปันผลที่ส าคัญคือ ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้
จากบริษัทไทย กองทุนรวม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า มารวมค านวณเป็นรายได้
เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ และถ้าหากผู้รับเงินปันผลเป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนอยู่ใน
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยหรือเป็นบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทผู้จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมด จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน าเงินปันผลมารวมค านวณเป็นรายได้เพื่อเสีย
ภาษี ส าหรับนิติบุคคลประเภทห้างหุ้นส่วนต้องน าเงินปันผลมาค านวณเป็นรายได้เต็มจ านวน  
ถ้าหากได้รับหุ้นปันผลให้ถือเป็นรายได้ ณ วันที่มีสิทธิตามกฎหมาย นั่นคือให้ตีราคาหุ้นที่ได้รับเป็น
รายได้ ณ วันแก้ไขทะเบียนหุ้นซึ่งเป็นวันที่ได้รับกรรมสิทธิ์ 
 ดังนั้นความแตกต่างจะมีอยู่สองประเด็นหลัก ๆ คือ รายได้เงินปันผลที่ได้รับยกเว้น 
ทั้งกึ่งหนึ่งหรือทั้งจ านวน จะท าให้รายได้ที่น ามาค านวณเพื่อเสียภาษีต่ ากว่ารายได้เงินปันผลที่รับรู้
ในงบการเงิน ความแตกต่างนี้จะมีเฉพาะรอบบัญชีที่ได้รับเงินปันผลเท่านั้น ประเด็นที่สองคือกรณี
ได้รับปันผลเป็นหุ้นปันผล ซึ่งทางบัญชีจะยังไม่รับรู้รายได้ แต่จะน าไปรวมเพื่อค านวณหาราคาทุน
ต่อหน่วยของหุ้นใหม่ ก าไรหรือขาดทุนจะเกิดเมื่อมีการตีราคาตอนสิ้นปีตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 105 เร่ือง การบัญชีส าหรับเงินลงทุนในตราหนี้และตราสารทุน หรือเมื่อมีการขายหุ้นนั้น
ออกไป ตามหลักภาษีให้ตีราคาตลาด ณ วันที่มีสิทธิ และให้น ามาค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษี 
ในรอบบัญชีนั้นด้วย และความแตกต่างนี้จะมีไปจนกว่าจะขายหุ้นที่เกี่ยวข้องออกไปจนหมด  
 ประเด็นท่ีแตกต่างกันระหว่างบัญชีกับภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย 
 แม่บทการบัญชี กล่าวว่า ค่าใช้จ่าย หมายถึง รายการขาดทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการ
ด าเนินงานตามปกติของกิจการ ตามหลักการบัญชีแล้วการรับรู้ค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุน จะรับรู้
เมื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตลดลง เน่ืองจากการลดลงของสินทรัพย์ หรือการเพิ่มขึ้น 
ของหน้ีสิน และท าให้ส่วนของเจ้าของลดลง สามารถวัดค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ โดยใช้เกณฑ์ความ
เกี่ยวพันโดยตรงกับรายได้ การปันส่วนอย่างมีระบบเมื่อประโยชน์เกิดหลายรอบบัญชี และเมื่อ
รายจ่ายนั้นไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ในอนาคต ก็ให้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบก าไรขาดทุนทันที 
 ตามระบบบัญชีทั่วไปมักจะบันทึกรายการค่าใช้จ่ายตามหลักฐานการจ่ายเงินที่ได้มาจาก
ผู้ขาย ในกรณีที่ผู้ขายไม่มีใบเสร็จรับเงินให้ก็มักจะจัดท าเอกสารประกอบการจ่ายเงินเพื่อใช้ลงบัญชี 
ซึ่งถ้าหากค่าใช้จ่ายดังกล่าวมเีอกสารประกอบอย่างเหมาะสมเพียงพอตามหลักการควบคุมภายใน 
ที่ดี และได้รับอนุมัติจากผู้มีหน้าที่รับผิดชอบตามล าดับขั้นแล้ว ตามหลักการบัญชีสามารถบันทึก
เป็นค่าใช้จ่ายตามที่จ่ายจริงได้ทั้งจ านวน 
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 ในน ารายจ่ายไปค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น สิ่งที่นักบัญชีต้อง
ระวังและให้ความสนใจอย่างมากคือ ต้องพิจารณาว่าค่าใช้จ่ายที่บันทึกบัญชีไว้นั้น เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ใน มาตรา 65 ทวิ (1) ถึง (14) หรือเป็นค่าใช้จ่ายต้องห้ามตาม มาตรา 65  
ตรี (1)-(20) ที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรหรือไม่ ถ้าหากค่าใช้จ่ายที่บันทึกบัญชีไว้รายการใดไม่
เป็นไปตามที่กฎหมายภาษีอากรก าหนด ในการค านวณก าไรขาดทุนเพื่อเสียภาษีเงินได้จ าเป็นต้องมี
การปรับปรุงให้เป็นไปหลักภาษีอากรที่ผู้ปฏิบัติมักจะเรียกกันว่า “การบวกกลับ” ค าว่าการบวกกลับ
ในที่นี้ไม่ได้หมายความเพียงแค่การน าค่าใช้จ่ายต้องห้ามทั้งหลายมาบวกคืนกลับเข้าไปในก าไรสุทธิ
ทางบัญชี เพื่อท าให้ก าไรสุทธิทางบัญชีเป็นก าไรสุทธิที่ถูกต้องตามหลักภาษีเท่านั้น แต่ควรรวมถึง
การปรับปรุงหรือค านวณใหม่ส าหรับรายได้ทางบัญชีที่ไม่สอดคล้องกับหลักภาษีตามที่ได้กล่าวไว้
แล้วในตอนต้นให้เป็นรายได้ที่ถูกต้องตามกฎหมายภาษีอากรด้วย 
 ประเด็นส าคัญที่แตกต่างกันระหว่างบัญชีกับภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่นักบัญชีควรให้
ความส าคัญมีดังน้ี 
 1.  ค่าใช้จ่ายทางบัญชีที่หักไม่ได้ในทางภาษี 
 ค่าใช้จ่ายทางบัญชีที่หักไม่ได้ในทางภาษี หรือที่เรียกกันทั่วไปว่า “รายจ่ายต้องห้าม”  
ซึ่งกิจการไม่มีสิทธิน าไปเป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษี จึงต้องน าไปหักออกจากค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการ
ค านวณภาษีหรือที่เรียกว่าน าไปบวกคืนกลับเข้าไปในก าไรสุทธิทางบัญชี มีผลให้ก าไรที่ค านวณ
เพื่อเสียภาษีสูงกว่าก าไรทางบัญชี ซึ่งส่วนใหญ่แล้วความแตกต่างในกลุ่มนี้จะมีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิในปีที่เกิดรายการเท่านั้น ไม่มีผลต่อเนื่องไปยังงบการเงินปีต่อ ๆ ไป รายจ่าย
ต้องห้ามในกลุ่มนี้ได้แก่ 
  1.1  เงินกองทุน เว้นแต่กองทุนส ารองเลี้ยงชีพซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้  
  1.2  รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล 
  1.3  เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
  1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องช าระหรือพึงช าระ 
  1.5  ภาษีซื้อของกิจการที่จดทะเบียนเข้าระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม  
  1.6  การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล 
  1.7  รายจ่ายซึ่งก าหนดขึ้นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง 
  1.8  รายจ่ายซึ่งควรจะได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน 
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  1.9  ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สินซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของเองและ
ใช้เอง 
  1.10  ดอกเบี้ยที่คิดให้ส าหรับเงินทุน เงินส ารองต่าง ๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 
  1.11  ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืน เน่ืองจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด ๆ  
  1.12  รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
  1.13  รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
  1.14  ค่าของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือสิ้นไปเนื่องจากกิจการที่ท า 
  1.15  รายจ่ายซึ่งผู้จ่ายพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ 
  1.16  รายจ่ายใด ๆ ที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่ได้เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว 
 2.  ค่าใช้จ่ายท่ีมีเงื่อนไขในการหักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี 
 ค่าใช้จ่ายทางบัญชีกลุ่มนี้ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามเช่นกัน เพียงแต่ไม่ได้ต้องห้ามทั้ง
จ านวน โดยจะมีเงื่อนไขในการน ามาค านวณเป็นค่าใช้จ่ายอยู่ เฉพาะส่วนที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไข
กิจการจะไม่มีสิทธิน าไปเป็นค่าใช้จ่ายในทางภาษี ท าให้ก าไรที่ค านวณเพื่อเสียภาษีสูงกว่าก าไรทาง
บัญชี และความแตกต่างในกลุ่มนี้ก็ไม่มีผลต่อเน่ืองไปยังงบการเงินปีต่อ ๆ ไป เช่นเดียวกันกับ
ค่าใช้จ่ายกลุ่มแรก ค่าใช้จ่ายที่มีเงื่อนไขในการน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้แก่ 
   2.1  รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อการสาธารณะประโยชน์ตามที่อธิบดี
ก าหนด ให้หักได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
  2.2  รายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬาตามที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  
ให้หักได้ในส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
  2.3  ค่ารับรองหรือค่าบริการอันจ าเป็นตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจทั่วไป เช่น 
ค่าที่พัก ค่าอาหาร ค่าเคร่ืองดื่ม ค่าดู มหรสพ เป็นต้น โดยไม่จ ากัดจ านวนเงินที่จ่ายในแต่ละคร้ัง  
แต่ถ้าเป็นค่าสิ่งของที่ให้แก่บุคคลซึ่งได้รับการรับรองต้องมีราคา ไม่เกินคนละ 2,000 บาท ต่อคร้ัง 
จ านวนเงินค่ารับรองทั้งหมดให้น ามาหักเป็นรายจ่ายได้เท่ากับไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจ านวนเงินยอด
รายได้ที่ต้องน ามาค านวณก าไรสุทธิ หรือไม่เกินร้อยละ 0.3 ของจ านวนเงินทุนที่ได้รับช าระแล้วถึง
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า ทั้งนี้รายจ่ายที่จะน ามาหักได้จะต้องมี
จ านวนสูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท 
  2.4  เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนที่จ่ายเกินสมควร 
  2.5  ค่าเช่าทรัพย์สินประเภทรถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบคนตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เฉพาะค่าเช่าส่วนที่เกินคันละสามหมื่นหกพันบาทต่อ
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เดือนในกรณีที่เช่าเป็นรายเดือนหรือรายปี หรือค่าเช่าส่วนที่เกินคันละหนึ่งพันสองร้อยบาทต่อวัน
ในกรณีที่เช่าเป็นรายวัน 
  2.6  ค่าซื้อทรัพย์สินและรายจ่ายเกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพย์สินในส่วนที่เกินปกติ
โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
 3.  ค่าใช้จ่ายทางภาษีท่ีหักได้มากกว่าทางบัญชี 
 ค่าใช้จ่ายทางบัญชีกลุ่มนี้มักเรียกกันว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษี เพราะว่าเป็นค่าใช้จ่ายที่
สามารถน าไปหักในการค านวณภาษีได้มากกว่าที่จ่ายไปจริง เช่นจ่ายไป 100 บาท ทางบัญชีลงเป็น
ค่าใช้จ่ายตามจ านวนที่จ่ายจริง 100 บาท แต่ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีสามารถหักเป็น
ค่าใช้จ่ายได้ 200 บาท การที่กรมสรรพากรให้สิทธิในการหักค่าใช้จ่ายมากกว่าที่จ่ายจริงนี้ส่วนมาก
เกิดจากนโยบายที่ต้องการสนับสนุนกิจกรรมนั้น ๆ เช่น สนับสนุนให้เปลี่ยนแทนเคร่ืองจักรเก่าด้วย
เคร่ืองใหม่ ส่งเสริมให้มีการพัฒนาบุคลากรโดยการส่งไปฝึกอบรม ส่งเสริมให้สนับสนุนการศึกษา
ของเยาวชน เป็นต้น ค่าใช้จ่ายที่หักได้มากกว่าที่บันทึกบัญชีไว้นี้ส่วนใหญ่จะก าหนดโดย พระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ค่าใช้จ่ายที่สามารถน าไปหักในการค านวณภาษีได้
มากกว่าที่จ่ายไปจริง เช่น 
  3.1  ค่าจ้างเพื่อท าการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีให้แก่หน่วยงานรัฐ หรือเอกชนตาม 
ที่ก าหนด ให้หักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเพิ่มได้อีก 1 เท่า ของจ านวนที่จ่ายไปจริง ตามพระ
ราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 297 เช่น จ่ายไป 100 บาท ในการค านวณภาษี ให้หักเพิ่มได้อีก 100 บาทรวม
เป็น 200 บาท 
  3.2  ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมให้แก่ลูกจ้าง ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 437 ให้หัก
เป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเพิ่มได้อีก 1 เท่า ของจ านวนที่จ่ายไปจริง เช่น จ่ายไป 100 บาท  
ในการค านวณภาษี ให้หักเพิ่มได้อีก 100 บาทรวมเป็น 200 บาท 
  3.3  เงินเพิ่มค่าครองชีพพิเศษให้แก่ลูกจ้างของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 438 ให้หักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเพิ่มได้อีกคร่ึงหนึ่งของ
จ านวนที่จ่ายไปจริง เช่น จ่ายไป 100 บาท ในการค านวณภาษี ให้หักเพิ่มได้อีก 50 บาทรวมเป็น  
150 บาท 
  3.4  ค่าใช้จ่ายในการจัดสร้างและการบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือ
สนามกีฬาของเอกชนที่เปิดให้ประชาชนใช้เป็นการทั่วไป โดยไม่เก็บค่าบริการใด ๆ หรือสนามเด็ก
เล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของทางราชการตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 428 ให้หักเป็น
ค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเพิ่มได้อีกหนึ่งเท่าของจ านวนที่จ่ายไปจริง เช่น จ่ายไป 100 บาท ในการ
ค านวณภาษี ให้หักเพิ่มได้อีก 100 บาทรวมเป็น 200 บาทแต่ต้องไม่เกินร้อยละสิบของก าไรสุทธิ
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ก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพื่อการศึกษา
หรือเพื่อการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 
  3.5  ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่สถานศึกษาของ ทางราชการ สถานศึกษา
ขององค์การของรัฐบาล โรงเรียนเอกชน ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 420 ให้หักเป็นค่าใช้จ่ายใน
การค านวณภาษีเพิ่มได้อีกหนึ่งเท่าของจ านวนที่จ่ายไปจริง เช่น จ่ายไป 100 บาท ในการค านวณภาษี 
ให้หักเพิ่มได้อีก 100 บาทรวมเป็น 200 บาทแต่ต้องไม่เกินร้อยละสิบของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่าย
เพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา 
ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 
  3.6  ส าหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI อาจจะมีค่าใช้จ่ายบางอย่าง 
เช่น ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า หรืออ่ืน ๆ ที่ สามารถลงเป็นรายจ่ายได้ 2 เท่า ตามที่ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม 
  ค่าใช้จ่ายที่สามารถหักทางภาษีได้มากกว่าที่บันทึกบัญชีที่กล่าวข้างต้นน้ีเป็นสิทธิ
ประโยชน์ที่กรมสรรพากรมอบให้แก่ธุรกิจ ซึ่งจะไม่ใช้สิทธิประโยชน์เหล่านี้โดยค านวณก าไรสุทธิ
ทางภาษีเพียงเท่าที่บันทึกบัญชีไว้ก็ได้ แต่ถ้าหากจะใช้สิทธิประโยชน์เหล่านี้ต้องมีการจัดเตรียม
รายละเอียดประกอบการค านวณให้ครบถ้วนถูกต้องไว้แสดงด้วย 
 แนวคิดการปรับปรุงก าไรทางบัญชีให้เป็นทางภาษีอากร (กรมสรรพากร, 2558) 
 ในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 68 และ
มาตรา 69 แห่งประมวลรัษฎากรนั้นเมื่อค านวณก าไรสุทธิขาดทุนสุทธิตามบัญชีก าไรขาดทุนแล้ว
ให้น าก าไรสุทธิทางบัญชีมาปรับปรุงให้เป็นก าไรสุทธิทางภาษีอากรตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
 1.  รายได้ที่ให้ถือเป็นรายได้ตามประมวลรัษฎากรให้น ามาบวกกลับเช่นรายได้เน่ืองจาก
กิจการที่ไม่ได้น ามารวมค านวณก าไรสุทธิทางบัญชีและการโอนทรัพย์สินการจ่ายค่าตอบแทน
ค่าบริการหรือดอกเบี้ยการกู้ยืมที่ต่ ากว่าราคาตลาด 
 2.  รายจ่ายที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามประมวลรัษฎากรให้น ามาบวกกลับเช่นค่าสึกหรอ
หรือค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินที่หักเกินกว่าที่กฎหมายก าหนดค่าเช่าซึ่งเป็นรายจ่ายซึ่งควรจะจ่าย
ในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนดอกเบี้ยที่คิดให้ส าหรับเงินทุนของตนเองหนี้สูญที่ตัดจ าหน่ายโดยยัง
มิได้ติดตามทวงถามตามสมควรเพื่อให้ได้รับช าระและไม่เป็นไปตามเงื่อนไขตามมาตรา 65 ทวิ (9) 
และกฎกระทรวงภาษีมูลค่าเพิ่มเบี้ยปรับเงินเพิ่มค่าปรับทางอาญาและภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลที่น ามาค านวณเป็นรายจ่ายในงบก าไรขาดทุนค่ารับรองที่หักเกินกว่าที่กฎหมาย
ก าหนด 
 3.  รายได้ที่ได้รับการยกเว้นจากภาษีเงินได้นิติบุคคลให้น ามาหักออกเช่นเงินปันผล
จ านวนกึ่งหนึ่งที่ได้จากบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยกองทุนรวมหรือสถาบันการเงินที่มี
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กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม 
พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้าเว้นแต่ที่ต้ังขึ้น 
ตามกฎหมายไทยและจดทะเบียนไว้กับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยและบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายไทยซึ่งไม่ได้จดทะเบียนไว้กับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยถ้าถือหุ้นในบริษัท
จ ากัดผู้จ่ายเงินปันผลไม้น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจ ากัดผู้
จ่ายเงินปันผลและบริษัทจ ากัดผู้จ่ายเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจ ากัดผู้รับเงินปันผลไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือโดยทางอ้อมและเงินปันผลทั้งจ านวนที่ได้จากบริษัทจ ากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย
กองทุนรวมหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงิน
เพื่อส่งเสริมเกษตรกรรมพาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วม
ค้ามารวมค านวณเป็นรายได้ 
 4.  รายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้นให้น ามาหักออกเช่นค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา
ทรัพย์สินที่กฎหมายก าหนดให้หักในอัตราเร่งรายจ่ายค่าอุปกรณ์ที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน
รายจ่ายในการส่งลูกจ้างเข้ารับการฝึกอบรมรายจ่ายค่าจ้างเพื่อท าวิจัยและถ่ายทอดเทคโนโลยีรายจ่าย
ค่าจ้างคนพิการเข้าท างานรายจ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาและเพื่อสนับสนุนด้านการเรียนรู้และ
นันทนาการซึ่งหักได้เพิ่มขึ้นในอัตราที่ก าหนดไว้ในกฎหมาย 
 5.  ขาดทุนสุทธิที่มีสิทธิน ามาหักตามกฎหมายให้น ามาหักออกได้แก่ผลขาดทุนสุทธิ 
ยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี 
 6.  รายการบวกกลับกับก าไรขาดทุนสุทธิหลังหักขาดทุนสุทธิที่มีสิทธิหักได้ตาม
กฎหมายได้แก่รายจ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาและรายจ่ายเพื่อสนับสนุนด้านการเรียนรู้และ
นันทนาการรายจ่ายเพื่อสนับสนุนกีฬาตามโครงการรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะสาธารณะ
ประโยชน์และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา 
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ตารางที่ 2-1  เปรียบเทียบความแตกต่างกฎหมายภาษีอากร (ประมวลรัษฎากร) กับหลักการบัญชี  
     (มาตรฐานการบัญชี) 
 

กฎหมายภาษีอากร (ประมวลรัษฎากร) หลักการบัญชี(มาตรฐานการบัญชี) 
1.  การค านวณรายได้  
  1.1 มาตรา 65 บัญญัติให้ใช้เกณฑ์สิทธิใน
การค านวณก าไรสุทธิ (รายได้-รายจ่าย ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ที่บัญญัติไว้
ในมาตรา 65 ทวิ (1)-(14), 65 ตรี (1), 70 ตรี 
และ 72-74 แห่งประมวลรัษฎากร 

  1.1 การรับรู้รายได้ 
    1.1.1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 
2558) ย่อหน้าที่ 14 ก าหนดให้กิจการต้องรับรู้
รายได้จากการขายสินค้าเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไข
ทุกข้อดังต่อไปนี้ 

       1.1.1.1 กิจการได้โอนความเสี่ยงและ
ผลตอบแทนที่มีนัยส าคัญของความเป็นเจ้าของ
สินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว 

       1.1.1.2 กิจการไม่เกี่ยวข้องในการบริหารสินค้า
อย่างต่อเนื่องในระดับที่เจ้าของพึงกระทาหรือ
ไม่ได้ควบคุมสินค้าที่ขายไปแล้วทั้งทางตรงและ
ทางอ้อม 

       1.1.1.3 กิจการสามารถวัดมูลค่าของจ านวน
รายได้ได้อย่างน่าเชื่อถือ 

       1.1.1.4 มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการ
จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 

       1.1.1.5 กิจการสามารถวัดมูลค่าของต้นทุนที่
เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นอันเน่ืองมาจากรายการนั้น
ได้อย่างน่าเชื่อถือ 

  1.2 การให้บริการตามข้อ 4. 6 ของค าสั่ง 
ทป.1/ 2528 (เดิม) ก าหนดให้กิจการค านวณ
เป็นรายได้ทั้งจ านวน เมื่อการให้บริการแล้ว
เสร็จ แต่ ทป.1/ 2528ฯ (ฉบับปัจจุบัน) ไม่ได้
กล่าวถึง ในทางปฏิบัติจึงต้องยึดถือตาม
หลักเกณฑ์เดิมที่เคยวางแนวไว้ 

  1.2 การให้บริการเมื่อผลของรายการที่เกี่ยวข้อง
กับการให้บริการสามารถประมาณได้อย่าง
น่าเชื่อถือกิจการต้องรับรู้รายการที่เกี่ยวข้องกับการ
ให้บริการเป็นรายได้ตามขั้นความส าเร็จของ
รายการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานผล
สามารถประมาณได้เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไข ดังนี้ 
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ตารางที่ 2-1  (ต่อ) 
 

กฎหมายภาษีอากร (ประมวลรัษฎากร) หลักการบัญชี(มาตรฐานการบัญชี) 
1.  การค านวณรายได้ (ต่อ)  
     1.2.2 มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะ

ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของรายการนั้น 
     1.2.3 กิจการสามารถวัดขั้นความส าเร็จของ

รายการณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานได้อย่าง
น่าเชื่อถือ 

    1.2.4 กิจการสามารถวัดมูลค่าของต้นทุนที่
เกิดขึ้นแล้วและต้นทุนที่จะเกิดขึ้นเพื่อท าให้
รายการนั้นเสร็จสมบูรณ์ได้อย่างน่าเชื่อถือ 

  1.3 รายได้จากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ 
ก าหนดไว้ว่า ให้กิจการรับรู้ทั้งจ านวนเมื่อโอน 
เฉพาะที่โอนในรอบบัญชีเดียวกับการขาย แต่
ถ้าหากยังไม่มีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์
ในอสังหาริมทรัพย์ให้ค านวณรายได้และ
รายจ่ายตามอัตราส่วนของงานที่ท าเสร็จ โดย
ใช้หลักเกณฑ์ตามวิธีการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
หรืออาจจะค านวณรายได้ตามเงินค่างวดที่ถึง
ก าหนดช าระ โดยให้ใช้วิธีการค านวณอัตรา
ก าไรขั้นต้นตามวิธีการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
หากมีการรับเงินจอง เงินมัดจ า ถ้าผู้ขาย
สามารถริบเงินนั้นได้ให้ถือเป็นรายได้ทันที แต่
ถ้าต้องคืน(ภายใน 1 ปี) ให้รับรู้เป็นหนี้สินไว้
ก่อนและจะถือเป็นรายได้เมื่อท าสัญญาขาย 

  1.3 รายได้จากธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่18 (ปรับปรุง 2558) 
เร่ืองรายได้ ใช้วิธี Completed contract  
ท าให้ได้ข้อสรุปว่า ส าหรับธุรกิจ
อสังหาริมทรัพย์ กิจการจะรับรู้รายได้จากการ
ขายอสังหาริมทรัพย์ทั้งจ านวนเมื่อโอนความ
เสี่ยงและผลประโยชน์ตอบแทนทั้งหมดไป
ให้แก่ลูกค้าหากมีการรับเงินจอง หรือเงินมัดจ า
จากลูกค้าให้บันทึกเป็นหนี้สินไว้ก่อน และรับรู้
เป็นรายได้เมื่อรายการน้ันเข้าข่ายการรับรู้เป็น
รายได้ 

  1.4 รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง 
กรณีรายได้ตามสัญญาก่อสร้างนี้อาจเรียกได้ว่า
เป็นกรณีที่กฎหมายภาษีอากรยอมรับหลักเกณฑ์
ทางบัญชีอย่างไม่มีข้อสงสยั เพราะว่าตามค าสั่ง 

  1.4 รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง พ.ศ.
2558) เร่ือง สัญญาก่อสร้าง ก าหนดวิธีการรับรู้
รายได้โดยให้อ้างอิงกับขั้นความส าเร็จของงาน 
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ตารางที่ 2-1  (ต่อ) 
 

กฎหมายภาษีอากร (ประมวลรัษฎากร) หลักการบัญชี(มาตรฐานการบัญชี) 
1.  การค านวณรายได้ (ต่อ)  
  1.4 รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง(ต่อ) 
บัญชีนั้น จึงไม่มีความแตกต่างระหว่างหลักการ
บัญชีกับกฎหมายภาษีอากรในประเด็นนี้ ยกเว้น
กรณีที่ท าประมาณการต้นทุนก่อสร้างทั้งหมดจน
งานเสร็จแล้วพบว่างานก่อสร้างตามสัญญานั้นมี
ผลขาดทุน ตามหลักการบัญชีให้รับรู้ขาดทุน
ทันที แต่ในทางภาษีอากรจะไม่สามารถน าผล
ขาดทุนนี้ไปเป็นค่าใช้จ่ายได้ เพราะถือเป็น
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง ต้องบวกกลับในการ
ค านวณก าไรขาดทุนทางภาษี และจะถือเป็น
ค่าใช้จ่ายได้เมื่อต้นทุนเหล่านั้นเกิดขึ้นจริง 

  1.4 รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง(ต่อ) 
เสร็จกับงานก่อสร้างทั้งหมดโดยพิจารณาจากการ
ส ารวจทางกายภาพ ทั้งนี้เงื่อนไขส าคัญคือกิจการ
ต้องสามารถประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้น
และผลงานที่ก่อสร้างไปแล้วได้อย่างน่าเชื่อถือ 
และถ้าหากท าประมาณการต้นทุนจนงานเสร็จแล้ว
พบว่างานก่อสร้างตามสัญญานั้น มีผลขาดทุนต้อง
รับรู้ขาดทุนทันทีในปีที่ทราบ 

  1.5 รายได้จากการขายผ่อนช าระ 
การค านวณรายได้และรายจ่ายของกิจการขายผ่อน
ช าระที่กรรมสิทธิ์ยังไม่ได้โอนไปยังผู้ซื้อและมี
อายุสัญญาเกินหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ให้น า
ก าไรที่เกิดจากการขายมารวมค านวณเป็นรายได้
ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการขายผ่อน
ช าระ ส าหรับดอกผลขายผ่อนช าระให้น ามารวม
ค านวณเป็นรายได้แต่ละงวดตามวิธีการทางบัญชี
ที่รับรองทั่วไป จะเห็นได้ว่าหลักการน ารายได้ไป
ค านวณเพื่อเสียภาษีกรณีนี้ค่อนข้างใกล้เคียงกับ
หลักการบัญชี จึงไม่มีความแตกต่างกัน 

  1.5 รายได้จากการขายผ่อนช าระ 
ส าหรับการขายผ่อนช าระนั้น หลักการบัญชีให้รับรู้
รายได้จาการขาย ณ วันที่เกิดรายการเมื่อมีการโอน
ความเสี่ยงและผลตอบแทนในส่วนของเจ้าของไป
แล้ว โดยรับรู้เฉพาะรายได้จากการขายที่ไม่รวม
ดอกเบี้ย ซึ่งการวัดมูลค่าของยอดขายนี้ได้มาจาก
การคิดลดลูกหนี้ค่างวดด้วยอัตราที่ก าหนด ส่วน
รายได้ดอกเบี้ยให้รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนเวลา 

  1.6 รายได้จากการให้เช่าซื้อ 
ก าหนดให้กิจการที่ประกอบกิจการให้เช่าซื้อซึ่งมี
อายุสัญญาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชี ต้องน า
ก าไรที่เกิดจากการขาย (ผลต่างระหว่างราคาขาย 

  1.6 รายได้จากการให้เช่าซื้อ 
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558) 
เร่ือง สัญญาเช่า กิจการที่ให้เช่าซื้อจะมีรายได้สอง
ส่วน ส่วนที่หนึ่งคือก าไรจากการขายซึ่ง 
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ตารางที่ 2-1 (ต่อ) 
 

กฎหมายภาษีอากร (ประมวลรัษฎากร) หลักการบัญชี(มาตรฐานการบัญชี) 
1.  การค านวณรายได้ (ต่อ)  
เงินสดกับต้นทุนทรัพย์สินที่ให้เช่าซื้อ) มารวม
ค านวณเป็นรายได้ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลา
บัญชีที่มีการให้เช่าซื้อ ส าหรับดอกผลเช่าซื้อ 
(ผลต่างระหว่างจ านวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญา
กับราคาขายเงินสด) น ามารวมค านวณเป็นรายได้
แต่ละงวดตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่ง
สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชี ยกเว้นกรณี
ไม่ไดรั้บช าระเงินตามงวด ยังคงต้องน าดอกผล
เช่าซื้อมาค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีอยู่ 

คิดจากราคาขายเป็นเงินสดหักด้วยต้นทุนของ
สินทรัพย์ที่ให้เช่าซื้อ ส่วนที่สองคือดอกผลจากการ
ให้เช่าซื้อ ตามหลักการบัญชีให้กิจการรับรู้ก าไร
จากการขายทั้งจ านวน ในรอบบัญชีที่มีการให้เช่า
ซื้อ ส่วนดอกผลจากการให้เช่าซื้อให้รับรู้เป็น 
งวด ๆ โดยใช้วิธีตารางเงินรายปี ถ้าหากไม่ได้รับ
ช าระเงินตามงวดต้องหยุดการรับรู้รายได้ไว้ก่อน 

  1.7 รายได้จากสัญญาเช่าระยะยาว 
ตามหลักกฎหมายภาษีอากรจะมองว่าสัญญาเช่า
ทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้น โดย
ก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่าย
ที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้และรายจ่าย
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่ง
ระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 

  1.7 รายได้จากสัญญาเช่าระยะยาว 
สัญญาเช่าระยะยาวตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
17 (ปรับปรุง 2558) เร่ือง สัญญาเช่า แบ่งเป็นสอง
ประเภทคือ สัญญาเช่าด าเนินงาน และสัญญาเช่า
การเงิน ถ้าหากเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานให้รับรู้
รายได้ค่าเช่าอย่างเป็นระบบตามวิธีเส้นตรงตลอด
อายุสัญญาเช่า แต่ถ้าสัญญาเช่าดังกล่าวเข้าเกณฑ์เป็น
สัญญาเช่าการเงิน กิจการที่ให้เช่าต้องบันทึกลูกหนี้
ตามสัญญาเช่า และบันทึกค่าเช่าที่ได้รับแต่ละงวด
แยกเป็นการรับช าระเงินต้นและดอกเบี้ยรับ 

  1.8 รายได้ดอกเบี้ย 
ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิ เกณฑ์สิทธิ
ของกรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย 
ถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น า 

  1.8 รายได้ดอกเบี้ย 
การรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับให้พิจารณามีความ
เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจ สามารถวัดมูลค่าของดอกเบี้ยรับนั้นได้ 
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ตารางที่ 2-1 (ต่อ) 
 

กฎหมายภาษีอากร (ประมวลรัษฎากร) หลักการบัญชี(มาตรฐานการบัญชี) 
1.  การค านวณรายได้ (ต่อ)  
ดอกเบี้ยรับในงวดน้ันมาค านวณเป็นรายได้ หาก
สิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย ยังมีอยู่กิจการจะหยุด
ค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ ต้องค านวณเป็นรายได้
เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

อย่างน่าเชื่อถือ ให้รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของ
เวลาโดยค านึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของ
สินทรัพย์ และถ้าไม่เป็นไปตามเกณฑ์การรับรู้
รายได้ต้องหยุดรับรู้ดอกเบี้ยรับ 

  1.9 รายได้เงินปันผล 
ประเด็นภาษีอากรเกี่ยวกับเงินปันผลที่ส าคัญคือ 
ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จาก
บริษัทไทย กองทุนรวม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่
ได้จากกิจการร่วมค้า มารวมค านวณเป็นรายได้
เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ และถ้าหากผู้รับ
เงินปันผลเป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนอยู่ใน
ตลาด 

  1.9 รายได้เงินปันผล 
จะรับรู้เป็นรายได้เมื่อผู้ถือหุ้นมีสิทธิได้รับเงินปัน
ผล คือรับรู้เป็นรายได้ทั้งจ านวน ณ วันที่ประกาศ
จ่ายเงินปันผล ซึ่งควรเป็นวันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้น
อนุมัติให้มีการประกาศจ่าย เพราะถือว่ามีความ
เป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจและสามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ 

2. การค านวณรายจ่าย  
  2.1 เงินกองทุน ห้ามหักเป็นรายจ่าย เว้นแต่
กองทุนส ารองเลี้ยงชีพซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์
ที่ก าหนดไว้  

  2.1 เงินกองทุนไม่มีข้อห้ามการหักรายจ่ายแต่
อย่างใด ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 
(ปรับปรุง 2558) 

  2.2 รายจ่ายส่วนตัว/ ค่าการกุศล/ การกุศล
สาธารณะ (ม.65ตรี (3)) หักได้ไม่เกิน 2% ของ
ก าไรสุทธิ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการ
กีฬาฯ ให้หักได้อีกไม่เกิน 2% ของก าไรสุทธิ 

  2.2 ค่าการกุศล/ การกุศลสาธารณะ ไม่มีข้อห้าม
หรือข้อจ ากัดในการหักเป็นรายจ่ายแต่อย่างใด 

  2.3 เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับ
ทางอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

  2.3 เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม ค่าปรับอาญา ไม่มีข้อห้าม
การหักรายจ่ายทางบัญชีแต่อย่างใด 
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ตารางที่ 2-1  (ต่อ) 
 

กฎหมายภาษีอากร (ประมวลรัษฎากร) หลักการบัญชี(มาตรฐานการบัญชี) 
2.  การค านวณรายจ่าย (ต่อ)  
  2.4 ค่ารับรอง (ม.65 ตรี(4)) สามารถหักเป็น
รายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คือ ไม่เกิน 0.3% 
ของรายได้หรือทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้วถึงวัน
สุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะ
มากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

  2.4 ค่ารับรอง สามารถบันทึกเป็นรายจ่ายได้เต็ม
จ านวนโดยไม่มีข้อจ ากัดใด ๆ ในทางการบัญชี 

  2.5 ภาษีซื้อต้องห้าม ถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม
ตาม ม.65 ตรี (6ทวิ) ด้วย ห้ามหักเป็นรายจ่าย 

  2.5 ภาษีซื้อต้องห้าม สามารถหักเป็นรายจ่ายทาง
บัญชีได้ 

  2.6 เงินเดือนของผู้เป็นหุ้นส่วน ที่จ่ายเกิน
สมควร (ม.65 ตรี(8)) ห้ามหักเป็นรายจ่าย 

  2.6 เงินเดือนของผู้เป็นหุ้นส่วน ไม่มีข้อจ ากัด
การหักรายจ่ายแต่อย่างใด  

  2.7 ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี (ม.65
ตรี(12)) ให้หักเป็นรายจ่ายได้และต้องเป็น
ขาดทุนทางภาษี 

  2.7 ผลขาดทุนสะสม จะปรากฏในงบแสดง
ฐานะการเงิน โดยไม่ถือเป็นรายจ่ายของรอบ
บัญชีปีปัจจุบันแต่อย่างใด 

  2.8 ค่าซื้อทรัพย์สินส่วนที่เกินปกติ โดยไม่มีเหตุ
อันสมควรเป็นราจ่ายต้องห้าม (ม.65 ตรี(15)) 

  2.8 ค่าซื้อทรัพย์สิน จะบันทึกตามมูลค่าที่ซื้อหา
หรือได้มา 

  2.9 ค่าของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือสิ้นไป
ห้ามหักเป็นรายจ่าย (ม.65 ตรี (15) 

  2.9 มูลค่าทรัพยากรธรรมชาติ เช่น เหมือนแร่ป่า
ไม้ฯลฯ สามารถหักมูลค่าเสื่อมสิ้นได้ 

  2.10 การตีราคาทรัพย์สินต่ าลง (ม.65 ตรี(17)) 
ห้ามหักเป็นรายจ่าย 

  2.10 มูลค่าทรัพย์สินที่ตีราคาต่ าลง สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 
(ปรับปรุง 2558), ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558) 

    2.11 รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ (ม.65 ตรี (18)) 
คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล หรือไม่มีหลักฐาน
พิสูจน์การจ่าย 

    2.11 รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ หากมี
หลักฐานทางอ้อม หรือข้อมูลที่เชื่อถือได้ว่ามีการ
จ่ายจริง ย่อมสามารถหักเป็นรายจ่ายได้ 

    2.12 รายจ่ายใด ๆ ที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่
ได้เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว 

    2.12 รายจ่ายจากการประกอบธุรกิจ ที่ก าหนด
จ่ายจากผลก าไรสุทธิ เช่น โบนัส เป็นต้น ไม่มีข้อ
ห้ามการหักรายจ่ายแต่อย่างใด 
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ตารางที่ 2-1  (ต่อ) 
 

กฎหมายภาษีอากร (ประมวลรัษฎากร) หลักการบัญชี(มาตรฐานการบัญชี) 
2.  การค านวณรายจ่าย (ต่อ)  
  2.13 มูลค่ารถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 
10 ที่นั่ง เฉพาะส่วนที่เกิน 1 ล้านบาท ห้ามหัก
เป็นรายจ่าย กรณีเช่า สามารถหักเป็นรายจ่ายได้
เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ เดือน/ คัน 

  2.13 มูลค่ารถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 
10 ที่นั่ง เฉพาะส่วนที่เกิน 1 ล้านบาท สามารถหัก
เป็นค่าเสื่อมราคา หรือค่าเช่าได้เต็มจ านวนโดย
ไม่มีข้อจ ากัดใด ๆ  

  2.14 การหักรายจ่าย 2 เท่า อาทิ 
    2.14.1 รายจ่ายเพื่อการศึกษา/ ฝึกอบรม 
    2.14.2 รายจ่ายเพื่อการวิจัยและพัฒนา 
    2.14.3 รายจ่ายส าหรับอุปกรณ์อ านวยความ
สะดวกแก่คนพิการ 
    2.14.4 รายจ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา 
    2.14.5 ค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง บ ารุงรักษา
สนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬา 
    2.14.6 ค่าขนส่ง ไฟฟ้า ประปา ของกิจการ 
BOI 

  2.14 การหักรายจ่าย 2 เท่า พ.ร.บ.การบัญชี
ก าหนดหักรายจ่ายได้ตามเอกสารตามยอดเงินที่
จ่ายจริงเท่านั้น 

    2.14.7 หักรายจ่ายได้ 1.25 เท่า ส าหรับค่าซื้อ
อุปกรณ์ประหยัดพลังงานที่เปลี่ยนแทนอุปกรณ์
เดิม ส าหรับทรัพย์สินที่ได้มาและใช้งานภายใน 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 
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งานวิจัยที่เก่ียวข้อง 

 ผู้ศึกษาได้ศึกษางานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับปัญหาในหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทาง
ภาษีอากรดังนี้ 
 นันทพร เกตุคร้าม (2552)ได้ศึกษาเร่ืองความรู้ความเข้าใจในหลักเกณฑ์การค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรของผู้ท าบัญชีในจังหวัดพิษณุโลกพบว่า ผู้ท าบัญชีในจังหวัดพิษณุโลกส่วนใหญ่
มีความรู้ความเข้าใจโดยรวมอยู่ในระดับน้อย โดยมีความรู้ความเข้าใจด้านการหักขาดทุนปีก่อนไม่
เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชีอยู่ในระดับปานกลาง มีความรู้ความเข้าด้านรายได้ตามประมวลรัษฎากร 
และด้านรายการหักรายจ่ายการกุศล สาธารณะประโยชน์ การศึกษาและกีฬาอยู่ในระดับน้อย  
มีความรู้ความเข้าใจด้านรายจ่ายต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร ด้านรายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคล และด้านรายจ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่ในระดับน้อยที่สุด 
 อริศรา ก าจัดภัย (2554)ได้ศึกษาเร่ืองการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างภาษีเงินได้รอ
การตัดบัญชีและก าไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ผลการศึกษาพบว่ารายการ 
ที่ก่อให้เกิดภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในแต่ละอุตสาหกรรมมีความแตกต่างกันตามประเภทรายการ
ที่เกิดขึ้นในแต่ละอุตสาหกรรมและมาตรฐานการบัญชีที่ถือปฏิบัติในแต่ละธุรกิจ ในส่วนของ
การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและก าไรสุทธิพบว่าอัตราการ
เปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับอัตราการ
เปลี่ยนแปลงของก าไรสุทธิแต่ไม่มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ส่วนอัตราการเปลี่ยนแปลงของ
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีความสัมพันธ์กับอัตราการเปลี่ยนแปลงของก าไรสุทธิอย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติ ณ ระดับ 0.01 ในทิศทางตรงข้าม 
 ชนกานต์ จุลาสัย (2554)ได้ศึกษาเร่ืองความรู้ความเข้าใจของผู้ท าบัญชีในจังหวัด
เชียงใหม่ในกฎหมายภาษีเงินได้นิติบุคคล พบว่าผู้ท าบัญชีในจังหวัดเชียงใหม่ส่วนใหญ่มีความรู้
ความเข้าใจอยู่ในระดับน้อย โดยมีความรู้ความเข้าใจด้านการค านวณก าไรสุทธิตามเกณฑ์สิทธิและ
เกณฑ์อื่น และด้านหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิในระดับปานกลาง 
หลักเกณฑ์รายจ่ายที่ไม่ถือเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรีและด้านเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลในระดับน้อยที่สุด 
 
 
 

 



 
 

บทที ่3 
วิธีการด าเนินการวิจัย 

 
 การค้นคว้าแบบอิสระนี้เป็นการศึกษาถึงการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท
จ ากัดในจังหวัดชลบุรีเป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลงานวิจัยเชิงส ารวจ (Survey research) โดย
แบบสอบถาม (Questionnaire) มีขั้นตอนการด าเนินงานตามล าดับดังนี้ 
 1.  ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
 2.  การเก็บรวบรวมข้อมูล 
 3.  วิธีการสุ่มตัวอย่าง 
 4.  เคร่ืองมือที่ใช้ในการศึกษา 
 5.  การทดสอบเคร่ืองมือ 
 6.  การวิเคราะห์ข้อมูล 
 

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
 ขอบเขตของเนื้อหา 
 ข้อมูลหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรประกอบด้วยเงื่อนไขการค านวณ
ก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65ตรีและหลักเกณฑ์การปรับปรุงก าไร
ทางบัญชีให้เป็นทางภาษีอากรตามแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บริษัทจ ากัด (ภ.ง.ด. 50) 
 ประชากร 
 ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือผู้ท าบัญชีของบริษัทจ ากัดที่มีรายชื่อจดทะเบียนไว้กับ
กรมพัฒนาธุรกิจการค้าในจังหวัดชลบุรี ซึ่งมีจ านวนทั้งหมด 34,607 ราย (ส านักก ากับดูแล  
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, 2558) และท าการเก็บข้อมูลจ านวน 396 ราย โดยใช้การค านวณจาก 
กลุ่มตัวอย่างตามสูตรการหารขนาดกลุ่มตัวอย่าง ของ Taro Yamane ดังนี้ 
 กลุ่มตัวอย่าง 
 ขนาดตัวอย่างในการศึกษาครั้งนี้ก าหนดขนาดตัวอย่างที่ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 95 
โดยใช้สูตรจากการค านวณขนาดตัวอย่างของ Yamane (1967) ดังนี้ 

 
n =           N 
       1+N(e)2 
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 โดยให้  n = จ านวนของขนาดตัวอย่าง 
     N = จ านวนของบริษัทจ ากัด 
     e = ความผิดพลาดที่ยอมรับได้ โดยการวิจัยครั้งนี้ ก าหนดให้เท่ากับ (0.05)2 

แทนค่าตามสูตรได้ ดังนี้  
      n   =      34,607 
                                     1+34,607 (0.05)2 

                                                   =       396 
 ดังนั้นจ านวนของกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ เท่ากับ 396รายและได้ก าหนด
ขนาดกลุ่มตัวอย่างเพิ่มขึ้นจากตัวอย่างที่ค านวณไว้ประมาณ 10% เพื่อเป็นการป้องกันข้อมูลที่ไม่
สมบูรณ์ รวมเป็นขนาดตัวอย่างทั้งสิ้น 435ราย  
 

การเก็บรวบรวมข้อมูล 
 1.  ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary data) เก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถาม
(Questionnaire) จากกลุ่มตัวอย่างจ านวน 435รายโดยผู้ตอบแบบสอบถามเป็นผู้ท าบัญชีของบริษัท
จ ากัดที่มีรายชื่อจดทะเบียนไว้กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าในจังหวัดชลบุรี 
 2.  ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary data) โดยการศึกษาแนวคิดทฤษฏีงานวิจัยและการศึกษา
ค้นคว้าที่เกี่ยวข้องมีแหล่งมาจากที่ต่าง ๆ ทั้งเอกสารและการค้นคว้าผ่านทางระบบอินเตอร์เน็ต 
 

วิธีการสุ่มตัวอย่าง 
 การเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบตามสะดวก (Convenience sampling) เป็นการเลือกแบบไม่มี
กฎเกณฑ์ เป็นการเลือกกลุ่มตัวอย่างที่หาหรือพบได้ง่ายอาศัยความสะดวกของผู้วิจัยเป็นหลัก  
กลุ่มตัวอย่างจะเป็นใครก็ได้ที่ให้ความร่วมมือกับผู้วิจัยในการให้ข้อมูลบางอย่าง 
 

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา 
 เคร่ืองมือที่ใช้รวบรวมข้อมูลคือแบบสอบถาม (Questionnaire) โดยแบ่งออกเป็น 3 ส่วน
คือ 
 ส่วนที ่1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 1.  ข้อมูลสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 2.  ข้อมูลสถานประกอบการของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 3.  ข้อมูลเกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง 
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 ส่วนที่ 2 ข้อมูลการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ประกอบด้วย 
 1.  ด้านรายได้ 
 2.  ด้านรายจ่าย 
 ส่วนที่ 3 ข้อมูลปัญหาและข้อเสนอแนะ 
 ปัญหา ข้อเสนอแนะ จากการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
ของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี 
   

การทดสอบเครื่องมือ 
 1.  ความเที่ยงตรง (Validity) ผู้วิจัยน าแบบสอบถามที่ได้จากการทบทวนเอกสารและ
งานวิจัยที่เกี่ยวข้องไปให้อาจารย์ที่ปรึกษาพิจารณาและตรวจสอบความเที่ยงตรงตามเนื้อหา 
(Content validity) และความเหมาะสมของภาษาที่ใช้ (Wording) และให้มีความถูกต้องสอดคล้อง
กับวัตถุประสงค์ของการวิจัย เพื่อน าไปปรับปรุงแก้ไขและหาค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC: Index 
of item-objective congruence) ก่อนน าไปสอบถามในการเก็บข้อมูลจริง จากผู้เชี่ยวชาญ จ านวน 3 
ท่าน ได้แก่ 

1. ดร.ธีทัต ตรีศิริโชติ 

2. ดร.ธรรมนูญ อานันโทไทย 

3. ดร.ทักษญา สง่าโยธิน 

 โดยการหาค่า IOC นั้นผู้วิจัยได้น าไปตรวจสอบความเที่ยงตรงตามเนื้อหาจากผู้เชี่ยวชาญ 
จ านวน 3 ท่าน โดยใช้สูตร 
 
  IOC =     Ʃ R 
        N 
 เมื่อ  
 IOC   หมายถึง ค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC: Index of item-objective congruence) 
 R   หมายถึง ความคิดเห็นของผู้เชี่ยวชาญ โดยที่ 
 ค่า +1 หมายถึง แน่ใจว่าข้อค าถามสอดคล้องกับเนื้อหา 
 ค่า 0  หมายถึง ไม่แน่ใจว่าข้อค าถามสอดคล้องกับเน้ือหา 
 ค่า -1 หมายถึง แน่ใจว่าข้อค าถามนั้นไม่สอดคล้องกับเนื้อหา 
 N   หมายถึง จ านวนผู้เชี่ยวชาญ 
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 ทั้งนี้ผู้วิจัยเลือกข้อค าถามที่มีค่า IOC มากกว่า 0.5 จากผู้เชี่ยวชาญ 3 ท่าน มาเป็นข้อ
ค าถาม ซึ่งได้ตรวจสอบแบบสอบถามแล้วเห็นว่าแบบสอบถามทุกข้อที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นมีความ
เที่ยงตรงของเนื้อหา ครอบคลุมในแต่ละด้าน และครอบคลุมวัตถุประสงค์ของการวิจัย 
 2.  ความเที่ยง (Reliability) ผู้วิจัยได้น าแบบสอบถามที่สร้างขึ้นและปรับปรุงแก้ไขตาม 
ค าแนะน าของอาจารย์ที่ปรึกษาไปท าการทดสอบ (Try out) จ านวน 30 ชุด กับกลุ่มตัวอย่างที่มี
คุณสมบัติใกล้เคียงกับกลุ่มตัวอย่างที่ต้องการศึกษา จากนั้นจึงน าแบบสอบถามที่รวบรวมได้มา
ทดสอบความเที่ยงโดยใช้เกณฑ์สัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha coefficient) ซึ่งมากกว่า 0.70 ถือได้ว่า
แบบสอบถามมีความน่าเชื่อถือร้อยละ 95  
 3.  น าแบบสอบถามที่สมบูรณ์ไปใช้ในการเก็บข้อมูลตามที่ก าหนด  
 

การวิเคราะห์ข้อมูล 
 ข้อมูลที่ทางผู้ศึกษาเก็บรวบรวมมาได้นั้น เมื่อผ่านการตรวจสอบความสมบูรณ์ ผู้ศึกษาจะ
น าผลข้อมูลทั้งหมดมาประมวลผล เพื่อหาค่าสถิติด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์ส าเร็จรูป ซึ่งการ
วิเคราะห์ข้อมูลประกอบด้วย 
 1.  ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (x )ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (SD) ละค่าความถี่ 
(Frequencies) ที่ใช้วิเคราะห์ข้อมูลทั่วไป ข้อมูลเกี่ยวกับประชากรศาสตร์ เป็นค่าสถิติในการใช้
บรรยาย 
 2.  ทดสอบสมมติฐานการวิจัย ด้วยค่า Independent sample t-test ค่า One-way ANOVA 
เป็นค่าสถิติในการทดสอบสมมติฐาน 
 หลังจากรวบรวมข้อมูลแล้วจะน าข้อมูลมาท าการประมวลผลโดยแบ่งการวิเคราะห์ข้อมูล
ออกเป็น 3 ส่วนดังนี ้ 
 แบบสอบถามส่วนที่ 1 จะน ามาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive statistics) 
เพื่ออธิบายลักษณะทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามสถานประกอบการของผู้ตอบแบบสอบถาม และ
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากร และด้านมาตรฐานการบัญชีประกอบด้วย
ความถี่ (Frequency) และร้อยละ (Percentage) 
 แบบสอบถามส่วนที่ 2 ประกอบด้วยส่วนของระดับความสอดคล้องในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัดในส่วนของระดับความสอดคล้อง
นั้นจะน ามาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา(Descriptive statistics) เพื่ออธิบายระดับความ
สอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของผู้ท าบัญชีในบริษัท
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จ ากัด ประกอบด้วยความถี่ (Frequency) ร้อยละ (Percentage) และค่าเฉลี่ย (Mean) โดยใช้มาตราวัด
แบบ Likert scales ซึ่งใช้มาตราวัดแบบ 5 ระดับและก าหนดเกณฑ์การให้คะแนนแต่ละระดับดังนี้ 
 ความสอดคล้องในการปฏิบัติมากที่สุด  ให้น้ าหนักคะแนนเป็น 5 
 ความสอดคล้องในการปฏิบัติมาก  ให้น้ าหนักคะแนนเป็น 4 
 ความสอดคล้องในการปฏิบัติปานกลาง  ให้น้ าหนักคะแนนเป็น 3 
 ความสอดคล้องในการปฏิบัติน้อย  ให้น้ าหนักคะแนนเป็น 2 
 ความสอดคล้องในการปฏิบัติน้อยที่สุด  ให้น้ าหนักคะแนนเป็น 1 
 โดยเกณฑ์การแปลผลจะพิจารณาจากค่าเฉลี่ยที่ได้จากการวัดระดับความสอดคล้องใน
การปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ภาษีอากรจากนั้นน าค่าเฉลี่ยมาแปลผลตามเกณฑ์ดังนี้ 
 ค่าเฉลี่ยระดับคะแนน 4.50-5.00  เป็นค่าระดับความสอดคล้องใน  
         การปฏิบัติได้มากที่สุด 
 ค่าเฉลี่ยระดับคะแนน 3.50-4.49  เป็นค่าระดับความสอดคล้องในการ 
         ปฏิบัติได้มาก 
 ค่าเฉลี่ยระดับคะแนน 2.50-3.49  เป็นค่าระดับความสอดคล้องในการ 
         ปฏิบัติได้ปานกลาง 
 ค่าเฉลี่ยระดับคะแนน 1.50-2.49  เป็นค่าระดับความสอดคล้องในการ 
         ปฏิบัติน้อย 
 ค่าเฉลี่ยระดับคะแนน 1.00-1.49  เป็นค่าระดับความสอดคล้องในการ 
         ปฏิบัติน้อยที่สุด 
 แบบสอบถามส่วนที่ 3 ส าหรับในส่วนของปัญหาและข้อเสนอแนะนั้นจะใช้การบรรยาย
เชิงพรรณนาตามปัญหาและข้อเสนอแนะที่กลุ่มตัวอย่างได้เสนอแนะไว้ในแบบสอบถาม 
 



 

บทที ่4 
ผลการวิจัย 

 

 ในการวิเคราะห์ข้อมูลส าหรับงานวิจัยเร่ือง “การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี” ผู้ท าการวิจัยได้น าข้อมูลตัวอย่างที่เก็บรวบรวมมาได้จ านวน 396 ชุด 
ที่ผ่านการตรวจสอบความน่าเชื่อถือแล้วมาท าการวิเคราะห์ โดยใช้โปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติ 
SPSS วิเคราะห์ตามสมมติฐานของการวิจัย การวิเคราะห์ข้อมูล และการแปลความหมายของผลการ
วิเคราะห์ข้อมูล ผู้ท าการวิจัยได้ก าหนดสัญลักษณ์ต่าง ๆ ที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้ 
 ส่วนที่ 1  การวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง 
 ส่วนที่ 2  การวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท
จ ากัดของกลุ่มตัวอย่าง 
 ส่วนที่ 3  ผลการทดสอบสมมติฐาน 
 การทดสอบความเชื่อถือได้ของแบบสอบถาม 
 ผู้ท าการวิจัยท าการทดสอบค่าความเที่ยงตรงของเนื้อหา (Content validity) โดยน า
แบบสอบถามที่ได้ไปทดสอบความเชื่อมั่น (Reliability) กับกลุ่มตัวอย่างจ านวน 30 ชุด และค านวณ
ค่าความเชื่อมั่น ด้วยวิธีสัมประสิทธิ์แอลฟ่าของครอนบัค (Cronbach’s alpha coefficient) โดยใช้
เกณฑ์ยอมรับที่ค่า  มากกว่า และเท่ากับ 0.70 เพื่อแสดงว่าแบบสอบถามนี้มีความเชื่อมั่นเพียงพอ
ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ซึ่งค่าความเชื่อมั่นที่ได้คือ 0.83 
 สัญลักษณ์ท่ีใช้ในการวิเคราะห์ 
 n     หมายถึง จ านวนคนในกลุ่มตัวอย่าง 
 X      หมายถึง ค่าเฉลี่ย 
 t     หมายถึง ค่าทดสอบของนัยส าคัญของค่าเฉลี่ย 2 กลุ่ม(ค่าสถิติ t) 
 F      หมายถึง ค่าทดสอบของนัยส าคัญของค่าเฉลี่ยมากกว่า 2 กลุ่ม   
        (ค่าสถิติ F) 
 P-value   หมายถึง ความน่าจะเป็นไปในการยอมรับสมมติฐาน 
 Sig.    หมายถึง ค่าความน่าจะเป็นที่ค านวณได ้
 H0     หมายถึง สมมติฐานหลัก (Null hypothesis) 
 H1     หมายถึง สมมติฐานรอง (Alternative hypothesis) 
 *     หมายถึง ระดับนัยส าคัญที่ระดับ .05 
 **     หมายถึง ระดับนัยส าคัญที่ระดับ .01 
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ส่วนที่ 1  การวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง 
 
ตารางที่ 4-1  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามเพศ 
 

เพศ จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ชาย 34 8.60 
หญิง 362 91.40 
รวม 400 100.00 

 
 จากตารางที่ 4-1  พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จ านวน 362 คน  
คิดเป็นร้อยละ 91.40 และกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาเป็นเพศชายมีจ านวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 8.60  
 
ตารางที่ 4-2  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามอายุ 
 

อายุ จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ต่ ากว่า 25 ปี 15 3.80 
25-35 ปี 
36-45 ปี 
46 ปีขึ้นไป 

145 
178 
58 

36.60 
44.90 
14.70 

รวม 396 100.00 
 
 จากตารางที่ 4-2  พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่มีช่วงอายุ 36-45 ปี จ านวน 178 
รายคิดเป็นร้อยละ 44.90 รองลงมา คือ ช่วงอายุระหว่าง 25-35 ปี จ านวน 145 ราย คิดเป็นร้อยละ 
36.60 ช่วงอายุ 46 ปีขึ้นไป มีจ านวน 58 ราย คิดเป็นร้อยละ 14.60 และช่วงอายุต่ ากว่า 25 ปี มีจ านวน 
15 ราย คิดเป็นร้อยละ 3.80 
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ตารางที่ 4-3  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามระดับการศึกษา 
 

ระดับการศึกษา จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ปวส. หรืออนุปริญญา 12 3.00 
ปริญญาตรี 
ปริญญาโท 

280 
104 

70.70 
26.30 

รวม 396 100.00 
 
 จากตารางที่ 4-3  พบว่า กลุ่มตัวอย่างมีระดับการศึกษาอยู่ในระดับปริญญาตรีจ านวนมาก
ที่สุด คือ 280 ราย คิดเป็นร้อยละ 70.80 รองลงมาคือ ระดับปริญญาโท มีจ านวน 104 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 26.30 และระดับปวส.หรือนุปริญญา มีจ านวน 12 ราย คิดเป็นร้อยละ 3.00 
 

ตารางที่ 4-4  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามสาขาที่จบการศึกษา 
 

สาขาท่ีจบการศึกษา จ านวน (ราย) ร้อยละ 
บัญชี 360 90.90 
อ่ืน ๆ  36 9.10 
รวม 396 100.00 

 

 จากตารางที่ 4-4  พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่จบการศึกษาในสาขาวิชาการบัญชี 
จ านวน 360 รายคิดเป็นร้อยละ 90.90 และกลุ่มตัวอย่างที่จบการศึกษาสาขาอื่น ๆ มีจ านวน 36 คน 
คิดเป็นร้อยละ 9.10  
 

ตารางที่ 4-5  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามประสบการณ์ท างานด้านบัญชี 
 
ประสบการณ์ท างานด้านบัญชี จ านวน (ราย) ร้อยละ 
น้อยกว่า 5 ปี 84 21.20 
5-10 ปี 
11-15 ปี 
มากกว่า 15 ปี 

90 
90 

132 

22.70 
22.70 
33.40 

รวม 396 100.00 
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 จากตารางที่ 4-5  พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชี
มากกว่า 15 ปี จ านวน 132 ราย คิดเป็นร้อยละ 33.30 รองลงมามีประสบการณ์ท างานด้านบัญชี  
5-10 ปี และ 11-15 ปี จ านวนเท่ากันคือ 90 ราย คิดเป็นร้อยละ 22.70 และมีประสบการณ์ท างาน 
ด้านบัญชีน้อยกว่า 5 ปี จ านวน 84 ราย คิดเป็นร้อยละ 21.20 
 
ตารางที่ 4-6  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามต าแหน่งงาน 

 
ต าแหน่งงาน จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ผู้จัดการ 127 32.10 
ผู้ช่วยผู้จัดการ 
หัวหน้างาน 
พนักงาน 

28 
120 
121 

7.10 
30.30 
30.50 

รวม 396 100.00 
 
 จากตารางที่ 4-6  พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่มีต าแหน่งผู้จัดการ จ านวน 127 
ราย คิดเป็นร้อยละ 32.10 รองลงมามีต าแหน่งพนักงาน จ านวน 121 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.60 
ต าแหน่งหัวหน้างาน จ าวนวน 120 ราย คิดเป็นร้อยละ 30.30 และต าแหน่งผู้ช่วยผู้จัดการ จ านวน 28 
ราย คิดเป็นร้อยละ 7.10 
 
ตารางที่ 4-7  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามขนาดธุรกิจ 
 

ขนาดธุรกิจ จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ทุนจดทะเบียนน้อยกว่า 5 ล้านบาท 111 28.00 
ทุนจดทะเบียน 5-10 ล้านบาท 
ทุนจดทะเบียน 11-15 ล้านบาท 
ทุนจดทะเบียนเกิน 15 ล้านบาท 

72 
22 

191 

18.20 
5.60 

48.20 
รวม 396 100.00 

 
 จากตารางที่ 4-7  พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่มีทุนจดทะเบียนเกิน 15 ล้านบาท 
จ านวน 191 ราย คิดเป็นร้อยละ 48.20 รองลงมาทุนจดทะเบียนน้อยกว่า 5 ล้านบาท จ านวน 111 ราย 



 39 

คิดเป็นร้อยละ 28.00 ทุนจดทะเบียน 5-10 ล้านบาท จ าวนวน 72 ราย คิดเป็นร้อยละ 18.20 และ 
ทุนจดทะเบียน จ านวน 22 ราย คิดเป็นร้อยละ 5.60 
 
ตารางที่ 4-8  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามประเภทธุรกิจ 
 

ประเภทธุรกิจ จ านวน (ราย) ร้อยละ 
ขายสินค้า 62 15.70 
ผลิตสินค้า 
ให้บริการ 

175 
159 

44.20 
40.10 

รวม 396 100.00 
 
 จากตารางที่ 4-8  พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่เป็นธุรกิจประเภทผลิตสินค้า 
จ านวน 175 ราย คิดเป็นร้อยละ 44.20 รองลงมาธุรกิจประเภทให้บริการ จ านวน 159 ราย คิดเป็น
ร้อยละ 40.20 และธุรกิจประเภทขายสินค้า จ านวน 62 ราย คิดเป็นร้อยละ 15.70 
 
ตารางที่ 4-9  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่าง เกี่ยวกับหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษี 
      ตามประมวลรัษฎากรที่เปลี่ยนแปลง มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทาง 
      ภาษีอากร 
 

หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตาม 
ประมวลรัษฏากรท่ีเปลี่ยนแปลง มีผลกระทบ 

ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
จ านวน (ราย) ร้อยละ 

มี 283 71.50 
ไม่มี 113 28.50 
รวม 396 100.00 

 
 จากตารางที่ 4-9  พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่ เกี่ยวกับหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีตามประมวลรัษฏากรที่เปลี่ยนแปลง มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทาง
ภาษีอากรจ านวน283 ราย คิดเป็นร้อยละ 71.50 และหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตาม
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ประมวลรัษฏากรที่เปลี่ยนแปลง ไม่มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีจ านวน 113 คน 
คิดเป็นร้อยละ 28.50  
 
ตารางที่ 4-10  จ านวนและร้อยละของกลุ่มตัวอย่าง เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีที่เปลี่ยนแปลง  
        มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
 

มาตรฐานการบัญชีท่ีเปลี่ยนแปลง มีผลกระทบ 
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 

จ านวน (ราย) ร้อยละ 

มี 233 58.80 
ไม่มี 163 41.20 
รวม 396 100.00 

 
 จากตารางที่ 4-10  พบว่า กลุม่ตัวอย่างที่ศึกษาส่วนใหญ่ เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีที่
เปลี่ยนแปลง มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรจ านวน233 ราย คิดเป็นร้อยละ 
58.80และมาตรฐานการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงไม่มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีจ านวน 
163คน คิดเป็นร้อยละ 41.20  

 
ส่วนท่ี 2  การวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท
จ ากัดในจังหวัดชลบุรีของกลุ่มตัวอย่าง 
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ตารางที่ 4-11  รายละเอียดการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัดในจังหวัดชลบุรี ของกลุ่มตัวอย่างเกี่ยวกับด้านรายได้ 
 

ด้านรายได ้
ระดับความสอดคลอ้ง 

Χ  SD 
ระดับ 

ความสอดคล้อง 
ล าดับ 
ที ่

มาก 
ที่สุด มาก 

ปาน 
กลาง น้อย 

น้อย 
ที่สุด 

1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยต้องถือเปน็รายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงนิ
ฝากประจ าธนาคาร 

71 
17.90% 

155 
39.10% 

97 
24.50% 

30 
7.60% 

43 
10.90% 

3.46 1.19 ปานกลาง 4 

2.  ถ้าเป็นบรษิัทจ ากัดให้น าเงนิปนัผลที่ไดจ้ากบรษิัทไทย 
กองทุนรวม และเงนิส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า 
มารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รบั 

26 
6.60% 

142 
35.90% 

159 
40.20% 

18 
4.50% 

51 
12.90% 

3.19 1.07 ปานกลาง 6 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รบัรู้ตามเกณฑสิ์ทธิ เกณฑ์สิทธิของ
กรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย ถ้ากิจการมี
สิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น าดอกเบี้ยรับในงวดนั้นมา
ค านวณเป็นรายได้ หากสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่
กิจการจะหยดุค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ ต้องค านวณเปน็
รายได้เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

54 
13.60% 

173 
43.70% 

130 
32.80% 

20 
5.10% 

19 
4.80% 

3.56 0.95 มาก 3 
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ตารางที่ 4-11  (ต่อ) 
 

ด้านรายได ้
ระดับความสอดคลอ้ง 

Χ  SD 
ระดับ 

ความสอดคล้อง 
ล าดับ 
ที ่

มาก 
ที่สุด มาก 

ปาน 
กลาง น้อย 

น้อย 
ที่สุด 

4.  ภาษีขายซ่ึงบริษทัทีเ่ป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มได้รับหรือพึงได้รบั และภาษีมูลค่าเพิ่มที่
มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซ่ึงได้รับคืนเนื่องจากการขอ
คืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได ้

100 
25.30% 

144 
36.40% 

100 
25.30% 

22 
5.60% 

30 
7.60% 

3.66 1.14 มาก 2 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านัน้ 
โดยก าหนดให้น ารายไดค้่าเช่าหรอืค่างวดและรายจ่ายที่
เกี่ยวข้องมารวมค านวณเปน็รายได้ในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่า
ทรัพย์สิน 

48 
12.10% 

136 
34.30% 

148 
37.40% 

31 
7.80% 

33 
8.30% 

3.34 1.06 ปานกลาง 5 

6.  ธุรกิจขายสินค้า และธุรกิจบรกิาร กิจการไม่ต้องน า
เงินมัดจ า มาถือเป็นรายได้ ตามมาตรา 65 

105 
26.50% 

140 
35.40% 

96 
24.20% 

25 
6.30% 

30 
7.60% 

3.67 1.16 มาก 1 

รวม (n = 396)      3.48 0.74 ปานกลาง  

 
 



 

 จากตารางที่ 4-11  พบว่าระดับความสอดคล้องต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร
ของบริษัทจ ากัดในจังหวัดชลบุรีทางด้านรายได้ มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง (  = 3.48) โดยมี
รายละเอียดตามล าดับดังนี้คือธุรกิจขายสินค้า และธุรกิจบริการ กิจการไม่ต้องน าเงินมัดจ า มาถือ
เป็นรายได้ ตามมาตรา 65 ในล าดับที่ 1 มีค่าเฉลี่ยระดับมาก (  = 3.67) ล าดับที่ 2 คือภาษีขายซึ่ง
บริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้รับหรือพึงได้รับ และภาษีมูลค่าเพิ่มที่มิใช่
ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซึ่งได้รับคืนเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็น
รายได้ มีค่าเฉลี่ยระดับมาก (  = 3.66) ล าดับที่ 3 คือ ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิ เกณฑ์สิทธิ
ของกรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย ถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น า
ดอกเบี้ยรับในงวดน้ันมาค านวณเป็นรายได้ หากสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่กิจการจะหยุด
ค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ ต้องค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง  
มีค่าเฉลี่ยระดับมาก (  = 3.56)ล าดับที่ 4 คือ การน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคารมีค่าเฉลี่ยระดับ 
ปานกลาง (  = 3.46) ล าดับที่ 5 คือ สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้น  
โดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้ในแต่ละ
รอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สินมีค่าเฉลี่ยระดับปานกลาง  
(  = 3.34) และล าดับสุดท้าย คือ ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทย  
กองทุนรวม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า มารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่ง
ของจ านวนที่ได้รับมีค่าเฉลี่ยระดับปานกลาง (  = 3.19)  
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ตารางที่ 4-12  รายละเอียดการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัดในจังหวัดชลบุรีของกลุ่มตัวอย่างเกี่ยวกับด้านรายจ่าย 
 

ด้านรายจ่าย 
ระดับความสอดคลอ้ง 

Χ  SD 
ระดับ 

ความสอดคล้อง 
ล าดับ 
ที ่

มาก 
ที่สุด มาก 

ปาน 
กลาง น้อย 

น้อย 
ที่สุด 

1.  ผลขาดทนุยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็น
รายจ่ายได้และต้องเป็นขาดทนุทางภาษี 

102 
25.80% 

183 
46.20% 

84 
21.20% 

11 
2.80% 

16 
4.00% 

3.87 0.96 มาก 5 

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รบัไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล 
หรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

148 
37.40% 

127 
32.10% 

99 
25.00% 

4 
1.00% 

18 
4.50% 

3.97 1.04 มาก 3 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้ตามจรงิไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ
ทางภาษ ี

109 
27.50% 

147 
37.10% 

107 
27.00% 

18 
4.50% 

15 
3.80% 

3.80 1.02 มาก 8 

4.  ค่าเส่ือมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 
10 ทีน่ั่งในส่วนของราคาทุนที่เกนิ 1 ล้านบาทถือเป็น
รายจ่ายต้องห้าม 

127 
32.10% 

141 
35.60% 

93 
23.50% 

17 
4.30% 

18 
4.50% 

3.86 1.06 มาก 6 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ทีน่ั่ง กรณีเช่า 
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ 
เดือน/ คัน 

124 
31.30% 

124 
31.30% 

111 
28.00% 

22 
5.60% 

15 
3.80% 

3.81 1.06 มาก 7 

6.  เบี้ยปรบัและหรือเงินเพิ่มภาษอีากร ค่าปรับทาง
อาญา ภาษีเงินได้ของบรษิัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

137 
34.60% 

138 
34.80% 

85 
21.50% 

20 
5.10% 

16 
4.00% 

3.91 1.06 มาก 4 
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ตารางที่ 4-12  (ต่อ) 
  

ด้านรายจ่าย 
ระดับความสอดคลอ้ง 

Χ  SD 
ระดับ 

ความสอดคล้อง 
ล าดับ 
ที ่

มาก 
ที่สุด มาก 

ปาน 
กลาง น้อย 

น้อย 
ที่สุด 

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวน
จ ากัด คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทนุจดทะเบียนที่
ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบบญัชี แล้วแต่จ านวนใด
จะมากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

134 
33.80% 

160 
40.40% 

74 
18.70% 

16 
4.00% 

12 
3.00% 

3.98 0.98 มาก 2 

8.  ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็น
รายจ่ายเพิ่มอีก 1 เท่า 

184 
46.50% 

130 
32.80% 

62 
15.70% 

12 
3.00% 

8 
2.00% 

4.19 0.94 มาก 1 

รวม (n = 396)      3.92 0.70 มาก  



46 

 

 จากตารางที่ 4-12  พบว่าระดับความสอดคล้องต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร
ของบริษัทจ ากัดในจังหวัดชลบุรีทางด้านรายจ่ายมีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ( = 3.92) โดยมี
รายละเอียดตามล าดับดังนี้คือ ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก 1 เท่ามี
ค่าเฉลี่ยระดับมาก ( =4.19) ล าดับที่ 2 คือค่ารับรองสามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด 
คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่
จ านวนใดจะมากกว่าแต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาทมีค่าเฉลี่ยระดับมาก ( = 3.98) ล าดับที่ 3คือ
รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้คือกรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิลหรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่าย
ต้องห้ามมีค่าเฉลี่ยระดับมาก (  = 3.97) ล าดับที่ 4 เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากรค่าปรับทาง
อาญาภาษีเงินได้ของบริษัทห้ามน ามาหักรายจ่ายคือ มีค่าเฉลี่ยระดับมาก ( = 3.91) ล าดับที่ 5 คือ
ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน5 รอบบัญชีให้หักเป็นรายจ่ายได้และต้องเป็นขาดทุนทางภาษีมีค่าเฉลี่ย
ระดับมาก ( = 3.87) ล าดับที่ 6 คือค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่งใน
ส่วนของราคาทุนที่เกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามมีค่าเฉลี่ยระดับมาก ( =3.86) ล าดับที่ 7 
คือรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่งกรณีเช่าสามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000
บาท/ เดือน/ คันมีค่าเฉลี่ยระดับมาก (  = 3.81) และล าดับสุดท้าย คือการบริจาคให้กับองค์การ
สาธารณะกุศลสามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษีมีค่าเฉลี่ย
ระดับน้อย ( =3.80) 
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ตารางที่ 4-13  ค่าเฉลี่ยของระดับความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิ 
    ทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี ของกลุ่มตัวอย่าง (n = 396) 
 
ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์ การค านวณ

ก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด 
ค่าเฉลี่ย ระดับ ล าดับ 

 ด้านรายได้ 3.48 ปานกลาง 2 
 ด้านรายจ่าย 3.92 มาก 1 
รวม 3.70 มาก  
 

 จากตารางที่ 4-13 พบว่า ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไร 
สุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี โดยรวมอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยของระดับ 
ความสอดคล้องเท่ากับ 3.70 มีรายละเอียดดังน้ี ล าดับที่ 1 คือ ด้านรายจ่าย อยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ย 
ของความสอดคล้องเท่ากับ 3.92 ล าดับที่ 2 คือ ด้านรายได้ อยู่ในระดับปานกลาง มีค่าเฉลี่ยของระดับ 
ความสอดคล้อง เท่ากับ 3.48 
 

ส่วนที่ 3  ผลการทดสอบสมมติฐาน 
 สมมติฐานท่ี 1 ปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรที่แตกต่างกัน 
สมมติฐานที่ 1.1  
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทาง
ภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทาง
ภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-14  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามเพศของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านรายได้  
  
ความสอดคล้องในการปฎบิัติตามหลักเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษี

อากรของบริษัทจ ากัด ด้านรายได ้
ค่าเฉลี่ย 

P-value 
เพศชาย เพศหญิง 

1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็น
รายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร 

3.59 
 

3.44 0.50 
 

2.  ถ้าเป็นบรษิัทจ ากัดให้น าเงนิปนัผลที่ไดจ้ากบรษิัทไทยกองทุนรวมและเงิน
ส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายไดเ้พียงกึ่งหนึ่ง
ของจ านวนที่ได้รบั 

3.18 
 

3.19 0.95 
 
 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รบัรู้ตามเกณฑสิ์ทธิโดยเกณฑ์สิทธิของกรมสรรพากรคือ
สิทธิเรียกร้องตามกฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น าดอกเบี้ย
รับในงวดนั้นมาค านวณเป็นรายได้หากสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่
กิจการจะหยดุค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีไป
จนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

3.71 
 

3.55 
 

0.36 
 
 
 

4.  ภาษีขายซ่ึงบริษทัทีเ่ป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ได้รับหรือ
พึงได้รับและภาษีมูลค่าเพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซ่ึงได้รับคนืเนื่องจาก
การขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

3.94 3.64 0.14 
 
 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านัน้โดยก าหนดให้น า
รายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจา่ยที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเปน็รายได้ในแต่
ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 

3.12 
 

3.36 
 

0.20 
 
 

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกิจบริการกิจการไม่ต้องน าเงินมดัจ ามาถือเป็นรายได้
ตามมาตรา 65 

3.94 
 

3.64 0.15 
 

รวม 3.58 3.47 0.42 

 
 จากตารางที่ 4-14  พบการวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร
ของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรีของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกัน ในการทดสอบ 
พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.42 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัท
จ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ 
ที่ไม่แตกต่างกัน 
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 สมมติฐานที่ 1.2  
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-15  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามเพศของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย  
 
ความสอดคล้องในการปฎบิัติตามหลักเกณฑก์ารค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษอีากรของบริษทัจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 
P-value 

เพศชาย เพศหญิง 
1.  ผลขาดทนุยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็น
รายจ่ายได้และต้องเป็นขาดทนุทางภาษี 

4.12 
 

3.85 
 

0.16 
 

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รบัไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มี
บิล หรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเปน็รายจ่าย
ต้องห้าม 

3.53 
 

4.00 
 

0.07 
 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถ
หักเปน็รายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไร
สุทธิทางภาษ ี

3.24 
 

3.85 
 

0.02 
 
 

4.  ค่าเส่ือมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 
10 ทีน่ั่งในส่วนของราคาทุนที่เกนิ 1 ล้านบาทถือเป็น
รายจ่ายต้องห้าม 

3.59 
 

3.89 
 

0.20 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ทีน่ั่ง กรณีเช่า 
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ 
เดือน/ คัน 

3.94 
 

3.80 
 

0.44 
 
 

6.  เบี้ยปรบัและหรือเงินเพิ่มภาษอีากร ค่าปรับทางอาญา ภาษี
เงินไดข้องบริษทั ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

3.82 
 

3.89 
 

0.69 
 

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คือ 
ไม่เกิน 0.3% ของรายไดห้รือทนุจดทะเบียนที่ช าระแล้วถึงวัน
สุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า แต่ต้องไม่
เกิน 10 ล้านบาท 

3.71 
 

4.01 
 

0.26 
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ตารางที่ 4-15  (ต่อ) 
 
ความสอดคล้องในการปฎบิัติตามหลักเกณฑก์ารค านวณก าไร

สุทธิทางภาษีอากรของบรษิัทจ ากดัด้านค่าใช้จ่าย 
ค่าเฉลี่ย 

P-value 
เพศชาย เพศหญิง 

8.  ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่ม
อีก 1 เท่า 

4.35 
 

4.17 
 

0.28 
 

รวม 3.79 3.94 0.40 

 
 จากตารางที่ 4-15  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี ด้านค่าใช้จ่ายของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกัน  
ในการทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.40 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า  
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้าน
ค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน  
 สมมติฐานที่ 1.3 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-16  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด จ าแนกตามอายุของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านรายได้ 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร  
ของบริษัทจ ากัด ด้านรายได้ 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 
อายุท่ีมีผลต่อความ

สอดคล้องในการปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์ท่ีแตกต่างกัน 

<25 ปี 
(ก) 

25-35 ปี 
(ข) 

36-45 ปี 
(ค) 

≥46 ปีขึ้นไป 
(ง) 

1.  การน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเปน็รายได้ทางภาษตีามอัตรา
ดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร 

2.67 
 

3.31 3.61 3.57 0.01 
 

ก<ข, ก<ค, ก<ง, ข<ค, ข
<ง 

2.  ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการ
ร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ 

3.60 
 

3.30 3.18 2.81 0.01 
 

ก>ง, ข>ง,  
ค>ง 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิโดยเกณฑ์สิทธิของกรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายถ้า
กิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนใหน้ าดอกเบี้ยรับในงวดนั้นมาค านวณเปน็รายได้หากสิทธิเรียกร้องตาม
กฎหมายยงัมีอยู่กิจการจะหยุดค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มี
สิทธิเรียกร้อง 

3.13 
 

3.55 
 

3.63 3.50 0.24 
 
 

 

4.  ภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้รับหรือพึงได้รับและภาษีมูลค่าเพิ่มที่
มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซึ่งได้รับคืนเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไมต่้องน ามารวมค านวณเป็น
รายได ้

3.47 3.49 3.85 3.55 0.02 
 

ข>ค 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้นโดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและ
รายจ่ายที่เก่ียวข้องมารวมค านวณเป็นรายไดใ้นแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่า
ทรัพย์สิน 

3.40 
 

3.44 
 

3.20 3.50 0.13 
 

 

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกิจบริการกิจการไม่ต้องน าเงินมัดจ ามาถือเป็นรายได้ตามมาตรา 65 3.20 3.57 3.81 3.59 0.09  

รวม 3.24 3.44 3.55 3.42 0.29  



52 

 

 จากตารางที่ 4-16  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรีด้านรายได้ของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกัน  
ในการทดสอบ พบว่าค่า P-value มีค่าเท่ากับ 0.29 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05  
นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกัน 
มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่ 1.4 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-17  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด จ าแนกตามอายุของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด 
ด้านค่าใช้จา่ย 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

อายุท่ีมีผลต่อความ
สอดคล้องในการ

ปฎิบัติตามหลักเกณฑ์
ท่ีแตกต่างกัน 

<25 ปี 
 

(ก) 

25-35 ปี 
 

(ข) 

36-45 ปี 
 

(ค) 

≥46 ปีขึ้นไป 
 

(ง) 
1.  ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็นรายจ่ายได้และต้องเป็นขาดทุนทางภาษี 4.07 3.92 3.84 3.76 0.58  

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ คือ กรณีรายจา่ยที่ไมม่ีบิล หรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่าย
ต้องห้าม 

4.07 3.90 4.10 3.72 0.08 ค>ง 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไร
สุทธิทางภาษ ี

3.67 3.91 3.95 3.10 <0.01 ก>ง, ข>ง,  
ค>ง 

4.  ค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่งในส่วนของราคาทุนที่เกิน 1 ล้านบาทถือ
เป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.47 3.88 4.01 3.48 <0.01 
 

ข>ง, ค>ง 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง กรณีเช่า สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 
บาท/ เดือน/ คัน 

3.93 3.82 3.86 3.59 0.36  

6.  เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหักรายจา่ย 4.33 3.94 3.98 3.48 0.01 ก>ง, ข>ง, ค>ง 
7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทนุจด
ทะเบียนที่ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกวา่ แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

4.00 
 

3.94 
 

4.07 3.79 0.30 
 

 

8.  ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจา่ยเพิ่มอีก 1 เท่า 3.80 4.06 4.34 4.13 0.02 ก<ค, ข<ค 

รวม 3.92 3.92 4.02 3.63 <0.01 ข>ง, ค>ง 



54 

 

 จากตารางที่ 4-17  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรีด้านค่าใช้จ่ายของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกัน  
ในการทดสอบ พบว่าค่า P-value มีค่าน้อยกว่า 0.01 ซึ่งน้อยว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05  
นั่นคือ สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณา
รายละเอียดในแต่ละประเด็น พบว่า มีประเด็นที่มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรแตกต่างกัน ดังน้ี 
 ประเด็นเกี่ยวกับผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็นรายจ่ายได้และต้องเป็น
ขาดทุนทางภาษี ประเด็นการบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริง
ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี ประเด็นการบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี ประเด็นค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ 
รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่งในส่วนของราคาทุนที่เกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม และ
ประเด็นเบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหัก
รายจ่าย ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 25-35 ปี มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 46 ปีขึ้นไป 
 ประเด็นเกี่ยวกับผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็นรายจ่ายได้และต้องเป็น
ขาดทุนทางภาษี ประเด็นการบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริง
ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี ประเด็นการบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี ประเด็นค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ 
รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่งในส่วนของราคาทุนที่เกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม และ
ประเด็นเบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหัก
รายจ่าย ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 36-45 ปี มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 46 ปีขึ้นไป 

ประเด็นเกี่ยวกับการบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริง
ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี และประเด็นเบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทาง
อาญา ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุน้อยกว่า 25 ปี มี
ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชีใน
บริษัทจ ากัดที่มีอายุ 46 ปีขึ้นไป 
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 ประเด็นเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก 1 เท่า  
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุน้อยกว่า 25 ปี มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 36-45 ป ี
 ประเด็นเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก 1 เท่า  
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 25-35 ปี มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 36-45 ป ี
 สมมติฐานที่ 1.5 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-18  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามระดับการศึกษาของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านรายได้ 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด 

ด้านรายได้ 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ระดับการศึกษาที่มี
ผลต่อความ

สอดคล้องในการ
ปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

ปวส.หรือ
อนุปริญญา 

(ก) 

ปริญญา
ตรี 
(ข) 

ปริญญา
โท 
(ค) 

1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดย
ไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตรา
ดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร 

3.00 
 

3.50 3.38 0.28 
 

 

2.  ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จาก
บริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้
จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียง
กึ่งหนึง่ของจ านวนที่ได้รับ 

2.83 
 

3.25 3.06 0.15 
 

 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิโดยเกณฑ์
สิทธิของกรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตาม
กฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้
น าดอกเบี้ยรับในงวดนั้นมาค านวณเป็นรายได้หาก
สิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่กิจการจะหยุด
ค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็นรายได้
เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

2.67 
 

3.65 
 

3.42 <0.01 
 
 

ก<ข, ก<ค, ข>ค 

4.  ภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้รับหรือพึงได้รับและ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซึ่ง
ได้รับคืนเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้อง
น ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

3.67 3.68 3.62 0.89 
 
 

 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงาน
เท่านั้นโดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวด
และรายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่ง
ระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 

3.00 
 

3.35 
 

3.34 0.53 
 
 

 

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกจิบริการกิจการไม่ต้อง
น าเงินมัดจ ามาถือเป็นรายได้ตามมาตรา 65 

3.50 
 

3.69 
 

3.63 0.81 
 

 

รวม 3.11 3.52 3.41 0.92  
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 จากตารางที่ 4-18  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านรายได้ของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกัน ในการทดสอบ 
พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 0.92 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ  
ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่าง
กันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่าง 
 สมมติฐานที่ 1.6 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-19  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามระดับการศึกษาของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ระดับการศึกษา
ที่มีผลต่อความ
สอดคล้องในการ

ปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

ปวส.หรือ
อนุปริญญา 

(ก) 

ปริญญา
ตรี 
(ข) 

ปริญญา
โท 
(ค) 

1.  ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญช ีให้หักเป็นรายจ่าย
ได้และต้องเป็นขาดทุนทางภาษี 

3.17 3.84 4.01 0.01 ก<ข, ก<ค  

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล 
หรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.50 4.03 3.85 0.08  

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทาง
ภาษี 

3.67 
 

3.85 
 

3.69 0.38 
 

 

4.  ค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 
ที่นั่งในส่วนของราคาทุนท่ีเกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่าย
ต้องห้าม 

3.33 3.97 3.63 <0.01 
 

ก<ข, ข>ค 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง กรณีเช่า 
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ เดือน/ 
คัน 

3.83 
 

3.80 
 

3.80 1.00 
 

 

6.  เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา 
ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

3.33 
 

3.94 
 

3.88 0.14 
 

 

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด 
คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทุนจดทะเบียนที่ช าระ
แล้วถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะ
มากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

4.17 
 

4.00 
 

3.88 0.44 
 
 

 

8.  ค่าใชจ้่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่าย
เพิ่มอีก 1เท่า 

3.83 4.20 4.19 0.42  

รวม 3.60 3.96 3.87 0.16  

 
 จากตารางที่ 4-19 พบว่าการวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรของบริษัทจ ากัดด้านค่าใช้จ่ายของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกัน  
ในการทดสอบ พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 0.16 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05  
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นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษา
แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่าง 
 สมมติฐานที่ 1.7 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดจบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดจบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-20  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามสาขาที่จบการศึกษาของผู้ท าบัญชีในบริษัท จ ากัด ด้านรายได้ 
 

ความสอดคล้องในการปฎบิัติตามหลักเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากร ของบริษัทจ ากัด ดา้นรายได้ 

ค่าเฉลี่ย 
P-value 

สาขาบัญช ี อื่น ๆ  
1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็น
รายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร 

3.48 3.22 0.21 
 

2.  ถ้าเป็นบรษิัทจ ากัดให้น าเงนิปนัผลที่ไดจ้ากบรษิัทไทยกองทุนรวมและ
เงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่ง
หนึ่งของจ านวนที่ได้รบั 

3.19 
 

3.17 0.92 
 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิโดยเกณฑ์สิทธิของกรมสรรพากรคือสิทธิ
เรียกร้องตามกฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น าดอกเบี้ยรับใน
งวดนั้นมาค านวณเป็นรายได้หากสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่กิจการจะ
หยุดค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะ
ไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

3.60 
 

3.22 
 

0.02 
 
 

4.  ภาษีขายซ่ึงบริษทัทีเ่ป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ได้รับ
หรือพึงได้รบัและภาษีมูลค่าเพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซ่ึงได้รับคืน
เนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

3.68 3.50 0.37 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านัน้โดยก าหนดให้น า
รายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจา่ยที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเปน็รายได้ใน
แต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพยสิ์น 

3.37 
 

3.06 
 

0.09  

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกิจบริการกิจการไม่ต้องน าเงินมดัจ ามาถือเป็น
รายได้ตามมาตรา 65 

3.66 
 

3.72 0.77 
 

รวม 3.50 3.31 0.29 
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 จากตารางที่ 4-20 พบว่าการวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรด้านรายได้ของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่จบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกัน ในการทดสอบ พบว่า
มีค่าเท่ากับ 0.29 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่จบ
การศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่
แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่ 1.8 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดจบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดจบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-21  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามสาขาที่จบการศึกษาของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 
 
ความสอดคล้องในการปฎบิัติตามหลักเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษี

อากร ของบรษิัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 
ค่าเฉลี่ย 

P-value 
สาขาบัญช ี อื่น ๆ  

1.  ผลขาดทนุยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็นรายจ่ายได้และตอ้งเปน็
ขาดทนุทางภาษ ี

3.85 4.06 0.22 

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รบัไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล หรือไม่มีหลักฐาน
พิสูจน์การจ่ายเปน็รายจ่ายต้องห้าม 

4.01 3.50 <0.01 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริง
ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี 

3.78 4.00 0.22 

4.  ค่าเส่ือมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่งในส่วนของ
ราคาทุนที่เกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.87 3.78 0.61 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ทีน่ั่ง กรณีเช่า สามารถหักเป็นรายจ่าย
ได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ เดือน/ คัน 

3.80 3.89 0.63 

6.  เบี้ยปรบัและหรือเงินเพิ่มภาษอีากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงนิได้ของบริษทั 
ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

3.92 3.72 0.36 

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คือ ไม่เกิน 0.3% ของ
รายได้หรือทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวน
ใดจะมากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

3.99 3.89 0.62 
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ตารางที่ 4-21  (ต่อ) 
 

ความสอดคล้องในการปฎบิัติตามหลักเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
ของบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 
P-value สาขา

บัญช ี
อื่น ๆ  

8.  ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก 1เท่า 4.19 4.11 0.61 
รวม 3.93 3.87 0.62 

 
 จากตารางที่ 4-21  พบว่าการวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรด้านค่าใช้จ่ายของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่จบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกัน ในการทดสอบ 
พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.29 นั่นคือไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด
ที่จบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย 
ที่ไม่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่ 1.9 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่างกันมีผลกระทบ 
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่างกันมีผลกระทบ 
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน
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ตารางที่ 4-22  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามประสบการณ์ท างานด้านบัญชีของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด  
    ด้านรายได้ 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากร ของบริษัทจ ากัด ด้านรายได้ 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ประสบการณ์
ท างานด้าน

บัญชีที่มีผลต่อ
ความ

สอดคล้องใน
การปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

<5 ปี 
 
 

(ก) 

5-10 ปี 
 
 

(ข) 

11-15 
ปี 
 

(ค) 

>15 
ปี 
 
(ง) 

1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงิน
ฝากประจ าธนาคาร 

3.36 3.47 3.26 3.65 0.81 
 

 

2.  ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทย
กองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามา
รวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ 

3.37 
 

3.44 3.83 3.14 <0.01 
 

ก>ค, ข<ค, 
ค>ง, ง<ข 

3 . ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิโดยเกณฑ์สิทธิของ
กรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายถ้ากิจการมี
สิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น าดอกเบีย้รับในงวดนั้นมา
ค านวณเป็นรายได้หากสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่
กิจการจะหยุดค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็น
รายได้เพ่ือเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

3.62 
 

3.56 
 

3.40 3.64 0.28 
 
 

 

4.  ภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้รับหรือพึงได้รับและภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มิใช่
ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซึ่งได้รับคืนเนื่องจากการขอคืนตาม
หมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

3.63 3.63 3.74 3.64 0.89 
 

 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้นโดย
ก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายที่เกี่ยวข้อง
มารวมค านวณเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตาม
ส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 

3.40 3.27 3.30 3.38 0.79  

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกจิบริการกิจการไม่ต้องน าเงินมัด
จ ามาถือเป็นรายได้ตามมาตรา 65 

3.51 3.81 3.83 3.56 0.12  

รวม 3.48 3.53 3.39 3.50 0.63  
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 จากตารางที่ 4-22  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
ด้านรายได้ของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่างกัน ในการทดสอบ 
พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.63 นั่นคือไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด
ที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
ด้านรายได้ 
 สมมติฐานที่ 1.10 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่างกันมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่างกันมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกันที่ไม่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-23  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามประสบการณ์ท างานด้านบัญชีของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด  
    ด้านค่าใช้จ่าย 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากร ของบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ประสบการณ์
ท างานด้าน
บัญชีที่มีผล
ต่อความ

สอดคล้องใน
การปฎิบัติ

ตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

<5 ปี 
 
 

(ก) 

5-10 
ปี 

 
(ข) 

11-15 
ปี 
 

(ค) 

>15 ปี 
 
 
(ง) 

1.  ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญช ีให้หักเป็นรายจ่ายได้
และต้องเป็นขาดทุนทางภาษี 

3.87 4.01 3.94 3.72 0.13  

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล 
หรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.84 3.92 4.14 3.95 0.26  

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็น
รายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี 

3.86 
 

3.78 
 

3.97 3.67 0.17 
 

 

4.  ค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 
ที่นั่งในส่วนของราคาทุนท่ีเกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่าย
ต้องห้าม 

3.83 3.93 3.88 3.83 0.89 
 

 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง กรณีเช่า สามารถ
หักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ เดือน/ คัน 

3.77 
 

3.93 
 

3.74 3.79 0.63 
 

 

6.  เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา 
ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

3.99 3.96 3.90 3.83 0.73  

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด 
คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว
ถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า แต่
ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

3.88 
 

4.07 
 

4.12 3.89 0.20 
 

 

8.  ค่าใชจ้่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่าย
เพิ่มอีก 1เท่า 

3.88 4.21 4.34 4.26 0.01 ก<ค, ก<ง,ข>ก 

รวม 3.87 3.98 4.00 3.87 0.37  

 
 จากตารางที่ 4-23  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านค่าใช้จ่ายของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่างกัน 
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ในการทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.37 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า  
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่างกันมีผลกระทบ 
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่ 1.11 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-24  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามต าแหน่งงานของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านรายได้  
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร ของบริษัทจ ากัด 

ด้านรายได้ 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ต าแหน่งงาน
ที่มีผลต่อ
ความ

สอดคล้องใน
การปฎิบัติ

ตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

ผู้จัดการ 
 
 

(ก) 

ผู้ช่วย
ผู้จัดการ 

 
(ข) 

หัวหน้า
งาน 

 
(ค) 

พนักงาน 
 
 
(ง) 

1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดย
ไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตรา
ดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร 

3.70 
 

2.85 3.45 3.35 <0.01 
 

ก>ข, ก>ง, 
ข<ค, ข<ง 

2.  ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จาก
บริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้
จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่ง
หนึ่งของจ านวนที่ได้รับ 

3.10 
 

2.50 3.21 3.41 <0.01 
 

ก>ข, ก<ง,  
ข<ค, ข<ง 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิโดยเกณฑ์
สิทธิของกรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตาม
กฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น า
ดอกเบี้ยรับในงวดนั้นมาค านวณเป็นรายได้หาก
สิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่กิจการจะหยุด
ค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็นรายได้
เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

3.60 
 

3.29 
 

3.57 3.59 0.46 
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ตารางที่ 4-24  (ต่อ) 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร ของบริษัทจ ากัด 

ด้านรายได้ 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ต าแหน่งงาน
ที่มีผลต่อ
ความ

สอดคล้องใน
การปฎิบัติ

ตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

ผู้จัดการ 
 
 

(ก) 

ผู้ช่วย
ผู้จัดการ 

 
(ข) 

หัวหน้า
งาน 

 
(ค) 

พนักงาน 
 
 
(ง) 

4.  ภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้รับหรือพึงได้รับและ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซึ่ง
ได้รับคืนเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้อง
น ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

3.86 2.93 3.65 3.64 <0.01 
 
 

ก>ข, ข<ค,  
ข<ง 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงาน
เท่านั้นโดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวด
และรายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้
ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่ง
ระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 

3.34 
 

3.57 
 

3.36 3.50 <0.01 
 
 

ก>ข,ข<ค, ข
<ง 

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกจิบริการกิจการไม่ต้อง
น าเงินมัดจ ามาถือเป็นรายได้ตามมาตรา 65 

3.77 
 

3.50 
 

3.54 3.73 0.34 
 

 

รวม 3.56 2.94 3.46 3.54 <0.00  

 
 จากตารางที่ 4-24  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านรายได้ของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกัน ในการทดสอบ 
พบว่ามีค่าน้อยกว่า 0.00 ซึ่งน้อยกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ สามารถ 
ปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณารายละเอียดในแต่ละ
ประเด็น พบว่า มีประเด็นที่มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทาง
ภาษีอากรแตกต่างกัน ดังนี้ 
 ประเด็นเกี่ยวกับการน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็น
รายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร ประเด็นถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่
ได้จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้
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เพยีงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ ประเด็นภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มได้รับหรือพึงได้รับและภาษีมูลค่าเพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซึ่งได้รับคืน
เน่ืองจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ และประเด็นสัญญาเช่าทุกสัญญา
เป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้นโดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายที่เกี่ยวข้องมา
รวมค านวณเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน  
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้จัดการ มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้ช่วยผู้จัดการ และ 
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้ช่วยผู้จัดการ มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งหัวหน้างาน และ
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้ช่วยผู้จัดการ มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งพนักงาน 
ประเด็นเกี่ยวกับการน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทาง
ภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร และประเด็นถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น า 
เงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณ
เป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้จัดการ  
มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชี
ในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งพนักงาน 
 สมมติฐานที่ 1.12 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-25  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามต าแหน่งงานของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากร ของบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ต าแหน่ง
งานที่มีผล
ต่อความ
สอดคล้อง
ในการ

ปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์
ที่แตกต่าง

กัน 

ผู้จัดการ 
 
 

(ก) 

ผู้ช่วย
ผู้จัดการ 

 
(ข) 

หัวหน้า
งาน 

 
(ค) 

พนัก
งาน 

 
(ง) 

1.  ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญช ีให้หักเป็น
รายจ่ายได้และต้องเป็นขาดทุนทางภาษี 

3.87 3.57 3.88 3.92 0.39  

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล 
หรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

4.01 
 

3.50 4.19 3.81 <0.01 
 

ก>ข, ข<ค, 
ค>ง 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ
ทางภาษี 

3.71 
 

4.00 
 

3.83 3.83 0.52 
 

 

4.  ค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 
10 ที่นั่งในส่วนของราคาทุนท่ีเกิน 1 ล้านบาทถือเป็น
รายจ่ายต้องห้าม 

3.75 3.86 4.05 3.80 0.13 
 

 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง กรณีเช่า 
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ 
เดือน/ คัน 

3.88 
 

3.07 
 

3.79 3.92 <0.01 
 

ก<ข, ข<ค, ข
<ง 

6.  เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา 
ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

3.88 3.50 4.07 3.83 0.06  

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวน
จ ากัด คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทุนจดทะเบียนที่
ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใด
จะมากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

3.94 
 

3.79 
 

3.98 4.07 0.52 
 

 

8.  ค่าใชจ้่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่าย 
เพิ่มอีก 1เท่า 

4.23 3.86 4.30 4.10 0.08  

รวม 3.91 3.64 3.99 3.94 0.14  
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 จากตารางที่ 4-25  ผลการการวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรของบริษัทจ ากัดด้านค่าใช้จ่ายของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกัน  
ในการทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.14 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ  
ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกัน
มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่ 2 ปัจจัยด้านธุรกิจที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรที่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่ 2.1 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรรายได้ที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-26  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
        จ ากัด จ าแนกตามขนาดธุรกิจของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านรายได้ 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 

 ของบริษัทจ ากัด ด้านรายได้ 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ขนาดธุรกิจที่มี
ผลต่อความ

สอดคล้องในการ
ปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

ทุนจด
ทะเบียน 

>5  
ล้านบาท  
(ก) 

ทุนจด
ทะเบียน 
5-10 

ล้านบาท 
(ข) 

ทุนจด
ทะเบียน 
11-15 
ล้านบาท 
(ค) 

ทุนจด
ทะเบียน
เกิน 15 
ล้านบาท 

(ง) 
1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืม
โดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษี
ตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร 

3.70 
 

3.21 3.55 3.40 0.04 
 

ก>ข, ก>ง  

2.  ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้
จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่ง
ก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณ
เป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ 

3.36 
 

2.92 3.45 3.16 0.03 
 

ก>ข,  
ข<ค 
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ตารางที่ 4-26  (ต่อ) 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 

 ของบริษัทจ ากัด ด้านรายได้ 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ขนาดธุรกิจที่มี
ผลต่อความ

สอดคล้องในการ
ปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

ทุนจด
ทะเบียน 

>5  
ล้านบาท  
(ก) 

ทุนจด
ทะเบียน 
5-10 

ล้านบาท 
(ข) 

ทุนจด
ทะเบียน 
11-15 
ล้านบาท 
(ค) 

ทุนจด
ทะเบียน
เกิน 15 
ล้านบาท 
(ง) 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิโดย
เกณฑ์สิทธิของกรมสรรพากรคือสิทธิ
เรียกร้องตามกฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิ
เรียกร้องในงวดไหนให้น าดอกเบี้ยรับในงวด
นั้นมาค านวณเป็นรายได้หากสิทธิเรียกร้อง
ตามกฎหมายยังมีอยู่กิจการจะหยุดค านวณ
ดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็นรายได้เพื่อ
เสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

3.63 
 

3.89 
 

3.27 3.62 0.12 
 
 
 

 

4.  ภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้รับหรือพึงได้รับ
และภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 
16 ซึ่งได้รับคืนเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 
4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

3.86 3.47 3.36 3.65 0.07 
 

 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่า
ด าเนินงานเท่านั้นโดยก าหนดให้น ารายได้ค่า
เช่าหรือค่างวดและรายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวม
ค านวณเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลา
บัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่า
ทรัพย์สิน 

3.18 
 

3.19 
 

3.36 3.49 0.06 
 
 

 

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกจิบริการกิจการ
ไม่ต้องน าเงินมัดจ ามาถือเป็นรายได้ตาม
มาตรา 65 

3.84 3.36 3.55 3.70 0.05  

รวม 3.59 3.26 3.42 3.50 0.01  

 
 จากตารางที่ 4-26  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านรายได้ จ าแนกตามขนาดธุรกิจที่แตกต่างกัน ในการทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ  
น้อยกว่า 0.01 ซึ่งน้อยกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 
หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
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สุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน แต่เมื่อพิจารณารายละเอียดในแต่ละประเด็น พบว่า  
มีประเด็นที่มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร
แตกต่างกัน ดังนี้ 
 ประเด็นเกี่ยวกับการน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็น
รายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร และประเด็นถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปัน
ผลที่ได้จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็น
รายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียนน้อยกว่า 5 ล้านบาท 
มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชี
ในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียน 5-10 ล้านบาท  
 ประเด็นเกี่ยวกับการน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็น
รายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียนน้อยกว่า  
5 ล้านบาท มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร
มากกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียนเกิน 15 ล้านบาท  
 ประเด็นเกี่ยวกับถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงิน
ส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ  
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียน 5-10 ล้านบาท มีความสอดคล้องในการปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียน 
11-15 ล้านบาท  
 สมมติฐานที่ 2.2 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-27  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามขนาดธุรกิจของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร ของบริษัทจ ากัด 

ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ขนาดธุรกิจ
ที่มีผลต่อ
ความ

สอดคล้องใน
การปฎิบัติ

ตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

ทุนจด
ทะเบียน 
>5 ล้าน
บาท  

 
(ก) 

ทุนจด
ทะเบียน 
5-10 ล้าน
บาท 

 
(ข) 

ทุนจด
ทะเบียน 
11-15 
ล้าน
บาท  
(ค) 

ทุนจด
ทะเบียน
เกิน 15 
ล้านบาท  

 
(ง) 

1.  ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญช ีให้หักเป็น
รายจ่ายได้และต้องเป็นขาดทุนทางภาษี 

3.96 3.51 4.09 3.93 0.01 ก>ข, ข<ค,  
ข<ง, ค>ง 

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มี
บิล หรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่าย
ต้องห้าม 

3.93 
 

3.71 4.55 4.02 0.01 
 

ก<ค, ข<ค,  
ข<ง, ค>ง 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถ
หักเป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไร
สุทธิทางภาษี 

3.76 
 

3.56 
 

4.27 3.86 0.02 
 

ก<ค, ข<ค, 
ข<ง 

4.  ค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่
เกิน 10 ที่นั่งในส่วนของราคาทุนท่ีเกิน 1 ล้านบาทถือ
เป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.75 3.79 3.91 3.95 0.38 
 

 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง กรณี
เช่า สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 
บาท/ เดือน/ คัน 

4.01 
 

3.76 
 

3.82 3.85 <0.01 
 

ก>ข, ข<ค, 
ง>ข 

6.  เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทาง
อาญา ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

4.04 
 

3.57 
 

4.09 3.94 0.02 
 

ก>ข, ข<ค, 
ข<ง 

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวน
จ ากัด คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทุนจดทะเบียน
ที่ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแตจ่ านวน
ใดจะมากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

4.14 
 

3.71 
 

4.18 3.96 0.02 
 
 

ก>ข, ข<ค 

8.  ค่าใชจ้่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็น
รายจ่ายเพ่ิมอีก 1เท่า 

4.23 3.83 4.36 4.27 <0.01 ก>ข, ข<ค, 
ข<ง 

รวม 3.98 3.63 4.16 3.97 0.14  

 
 จากตารางที่ 4-27  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านค่าใช้จ่าย จ าแนกตามขนาดธุรกิจที่แตกต่างกัน ในการทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ  
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น้อยกว่า 0.14 ซึ่งมากว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 
หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทาง 
 สมมติฐานที่ 2.3 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-28  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท
   จ ากัด จ าแนกตามประเภทธุรกิจของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านรายได้ 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากร 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ประเภทธุรกิจที่มีผล
ต่อความสอดคล้อง
ในการปฎิบัติตาม

หลักเกณฑ์ 
ที่แตกต่างกัน 

ขาย
สินค้า 
(ก) 

ผลิต
สินค้า 
(ข) 

ให้บริการ 
 

(ค) 

ด้านรายได้      
1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงิน
ฝากประจ าธนาคาร 

3.39 
 

3.36 3.59 0.18 
 

 

2.  ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทย
กองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามา
รวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ 

3.19 
 

3.10 3.28 0.29 
 

 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิโดยเกณฑ์สิทธิของ
กรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายถ้ากิจการมี
สิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น าดอกเบีย้รับในงวดนั้นมา
ค านวณเป็นรายได้หากสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่
กิจการจะหยุดค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็น
รายได้เพ่ือเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

3.61 
 

3.54 
 

3.57 0.88 
 
 
 

 

4.  ภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้รับหรือพึงได้รับและภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มิใช่
ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซึ่งได้รับคืนเนื่องจากการขอคืนตาม
หมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

3.48 3.47 3.94 <0.01 
 

ก<ค, ข<ค 
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ตารางที่ 4-28  (ต่อ) 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ประเภทธุรกิจที่มีผล
ต่อความสอดคล้องใน

การปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์ 
ที่แตกต่างกัน 

ขาย
สินค้า 
(ก) 

ผลิต
สินค้า 
(ข) 

ให้บริการ 
 

(ค) 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้น
โดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายที่
เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้ในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่า
ทรัพย์สิน 

3.48 
 

3.43 
 

3.19 0.06 
 
 

 

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกจิบริการกิจการไม่ต้องน า
เงินมัดจ ามาถือเป็นรายได้ตามมาตรา 65 

3.71 3.51 3.83 0.04 ข<ค 

รวม 3.48 3.40 3.57 0.12  

 
 จากตารางที่ 4-28  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านรายได้ จ าแนกตามประเภทธุรกิจที่แตกต่างกัน ในการทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.12 
ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า 
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่ 2.4 
 H0: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-29  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามประเภทธุรกิจของผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ด้านค่าใช้จ่าย 
 

ความสอดคล้องในการปฎิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากร ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 

P-value 

ประเภทธุรกิจที่
มีผลต่อความ

สอดคล้องในการ
ปฎิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่
แตกต่างกัน 

ขาย
สินค้า 
(ก) 

ผลิต
สินค้า 
(ข) 

ให้บริการ 
 

(ค) 

1.  ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญช ีให้หักเป็นรายจ่ายได้
และต้องเป็นขาดทุนทางภาษี 

4.00 3.92 3.76 0.16  

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล 
หรือไม่มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.87 
 

4.10 3.86 0.07 
 

 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็น
รายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี 

3.61 
 

3.92 
 

3.74 0.08 
 

 

4.  ค่าเสื่อมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 
ที่นั่งในส่วนของราคาทุนท่ีเกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่าย
ต้องห้าม 

3.71 4.02 3.75 0.03 
 

ก<ข, ข>ค 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง กรณีเช่า 
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ เดือน/ 
คัน 

3.90 
 

3.79 
 

3.79 0.74 
 

 

6.  เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา 
ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

4.06 3.97 3.79 0.14  

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด 
คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว
ถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า แต่
ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

4.10 
 

3.95 
 

3.96 0.59 
 

 

8.  ค่าใชจ้่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่าย
เพิ่มอีก 1เท่า 

4.03 4.21 4.23 0.37  

รวม 3.91 3.99 3.86 0.25  

 
 จากตารางที่ 4-29  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านค่าใช้จ่าย จ าแนกตามประเภทธุรกิจที่แตกต่างกัน ในการทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ 
0.25 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติฐาน H0 
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หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานท่ี 3 ปัจจัยด้านผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรที่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่3.1 
 H0: ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-30  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของประมวลรัษฎากร ด้านรายได้ 
 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของประมวลรัษฏากรต่อ 
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษอีากร ด้านรายได ้

ค่าเฉลี่ย 
P-value มี

ผลกระทบ 
ไม่มี

ผลกระทบ 
1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือ
เป็นรายไดท้างภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร 

3.43 
 

3.51 0.55 
 

2.  ถ้าเป็นบรษิัทจ ากัดให้น าเงนิปนัผลที่ไดจ้ากบรษิัทไทยกองทุนรวม
และเงินส่วนแบง่ก าไรที่ได้จากกจิการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้
เพียงกึ่งหนึง่ของจ านวนที่ได้รับ 

3.13 
 

3.34 0.08 
 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รบัรู้ตามเกณฑสิ์ทธิโดยเกณฑ์สิทธิของกรมสรรพากร
คือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้
น าดอกเบี้ยรบัในงวดนั้นมาค านวณเป็นรายได้หากสิทธิเรียกร้องตาม
กฎหมายยังมีอยู่กิจการจะหยุดค านวณดอกเบี้ยรับไม่ไดต้้องค านวณเป็น
รายได้เพื่อเสยีภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

3.59 
 

3.50 
 

0.37 
 
 

4.  ภาษีขายซ่ึงบริษทัทีเ่ป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่
ได้รับหรือพึงได้รับและภาษมีูลคา่เพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16  
ซ่ึงได้รับคนืเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณ
เป็นรายได ้

3.71 3.54 0.18 
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ตารางที่ 4-30  (ต่อ) 
 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของประมวลรัษฏากรต่อ 
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษอีากร ด้านรายได ้

ค่าเฉลี่ย 
P-value มี

ผลกระทบ 
ไม่มี

ผลกระทบ 
5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านัน้โดยก าหนดให้น า
รายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจา่ยที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเปน็รายได้ในแต่
ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 

3.31 
 

3.41 
 

0.43 
 

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกิจบริการกิจการไม่ต้องน าเงินมดัจ ามาถือเป็นรายได้
ตามมาตรา 65 

3.65 3.73 0.54 

รวม 3.47 3.50 0.70 

 
 จากตารางที่ 4-30  การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านรายได้ จากผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากร ในการทดสอบ 
พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.70 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธสมมติ
ฐาน H0 หมายความว่า ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่3.2 
 H0: ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
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ตารางที่ 4-31  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
           จ ากัดด้านค่าใช้จ่าย จ าแนกตามผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของประมวลรัษฎากร  
 
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของประมวลรัษฏากรต่อการค านวณ

ก าไรสุทธิทางภาษอีากร ด้านค่าใช้จ่าย 
ค่าเฉลี่ย 

P-value 
มีผลกระทบ ไม่มีผลกระทบ 

1.  ผลขาดทนุยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็นรายจ่ายได้และ
ต้องเปน็ขาดทุนทางภาษ ี

3.88 3.85 0.80 

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รบัไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล หรือไม่มี
หลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจา่ยต้องห้าม 

3.93 4.06 0.25 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็น
รายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษ ี

3.76 3.90 0.21 

4.  ค่าเส่ือมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง
ในส่วนของราคาทุนที่เกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.85 
 

3.90 
 

0.63 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ทีน่ั่ง กรณีเช่า สามารถ
หักเปน็รายจ่ายได้เพียงไมเ่กิน 36,000 บาท/ เดือน/ คนั 

3.83 3.74 0.44 

6.  เบี้ยปรบัและหรือเงินเพิ่มภาษอีากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงนิ
ได้ของบริษทั ห้ามน ามาหักรายจา่ย 

3.95 3.81 0.26 

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คือ ไม่
เกิน 0.3% ของรายได้หรือทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้วถึงวันสุดท้าย
ของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10  
ล้านบาท 

3.98 3.97 0.94 

8.  ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก  
1 เท่า 

4.20 4.15 0.66 

รวม 3.92 3.92 0.97 

 
 จากตารางที่ 4-31 แสดงการวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรของบริษัทจ ากัดด้านค่าใช้จ่าย จากผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากร ในการ
ทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.97 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ ไม่สามารถ 
ปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากรมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
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 สมมติฐานที่ 3.3 
 H0: ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-32  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการบัญชี ด้านรายได้ 
 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการบญัชีต่อ 
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษอีากร ด้านรายได ้

ค่าเฉลี่ย 
P-value มี

ผลกระทบ 
ไม่มี

ผลกระทบ 
1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้องถือเป็น
รายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร 

3.50 
 

3.40 0.42 
 

2.  ถ้าเป็นบรษิัทจ ากัดให้น าเงนิปนัผลที่ไดจ้ากบรษิัทไทยกองทุนรวมและเงิน
ส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายไดเ้พียงกึ่งหนึ่ง
ของจ านวนที่ได้รบั 

3.18 
 

3.19 0.96 
 

3.  ดอกเบี้ยรับให้รบัรู้ตามเกณฑสิ์ทธิโดยเกณฑ์สิทธิของกรมสรรพากรคือ
สิทธิเรียกร้องตามกฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้องในงวดไหนให้น าดอกเบี้ย
รับในงวดนั้นมาค านวณเป็นรายได้หากสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่
กิจการจะหยดุค านวณดอกเบี้ยรับไม่ได้ต้องค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีไป
จนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

3.66 
 

3.43 
 

0.03 
 
 

4.  ภาษีขายซ่ึงบริษทัทีเ่ป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ได้รับหรือ
พึงได้รับและภาษีมูลค่าเพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซ่ึงได้รับคนืเนื่องจาก
การขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ 

3.77 3.50 0.02 
 

5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านัน้โดยก าหนดให้น า
รายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจา่ยที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเปน็รายได้ในแต่
ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 

3.37 
 

3.29 
 

0.47 
 

6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกิจบริการกิจการไม่ต้องน าเงินมดัจ ามาถือเป็นรายได้
ตามมาตรา 65 

3.62 3.74 0.29 

รวม 3.52 3.43 0.26 
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 จากตารางที่ 4-32 แสดงการวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรของบริษัทจ ากัดด้านรายได้ จากผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชี ในการ
ทดสอบ พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.26 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ ไม่สามารถ 
ปฎิเสธสมมติฐาน H0 หมายความว่า ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชี 
มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 
 สมมติฐานที่ 3.4 
 H0: ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 H1: ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-33  สรุปผลการวิเคราะห์ความแตกต่างในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัท 
    จ ากัด จ าแนกตามผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการบัญชี ด้านค่าใช้จ่าย 
 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการบญัชี 
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษอีากร ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 
P-value 

มีผลกระทบ ไม่มีผลกระทบ 
1.  ผลขาดทนุยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็นรายจ่ายได้และ
ต้องเปน็ขาดทุนทางภาษ ี

3.88 3.85 0.70 

2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รบัไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล หรือไม่
มีหลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.99 3.93 0.58 

3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็น
รายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษ ี

3.87 3.70 0.10 

4.  ค่าเส่ือมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง
ในส่วนของราคาทุนที่เกิน 1 ล้านบาทถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม 

3.90 3.82 0.45 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ทีน่ั่ง กรณีเช่า สามารถ
หักเปน็รายจ่ายได้เพียงไมเ่กิน 36,000 บาท/ เดือน/ คนั 

3.85 3.75 0.35 

6.  เบี้ยปรบัและหรือเงินเพิ่มภาษอีากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงนิ
ได้ของบริษทั ห้ามน ามาหักรายจา่ย 

4.00 
 

3.79 
 

0.06 
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ตารางที่ 4-33  (ต่อ) 
 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการบญัชี 
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษอีากร ด้านค่าใช้จ่าย 

ค่าเฉลี่ย 
P-value 

มีผลกระทบ ไม่มีผลกระทบ 
7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คือ  
ไม่เกิน 0.3% ของรายไดห้รือทนุจดทะเบียนที่ช าระแล้วถึงวัน
สุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า แต่ต้อง 
ไม่เกิน 10 ล้านบาท 

3.92 
 

4.06 
 

0.17 
 

8.  ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก  
1เท่า 

4.19 4.18 0.88 

รวม 3.95 3.88 0.35 

 
 จากตารางที่ 4-33 การวิเคราะห์ความแตกต่างของการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของ
บริษัทจ ากัดด้านค่าใช้จ่าย จากผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชี ในการทดสอบ 
พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.35 ซึ่งมากกว่าค่านัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 นั่นคือ ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 หมายความว่า ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 
 
ตารางที่ 4-34  การสรุปผลการทดสอบสมมติฐาน 
 

สมมติฐานท่ี สมมติฐาน 
ผลการทดสอบ 
สมมติฐาน 

1.1 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.2 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.3 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.4 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 

สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 
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ตารางที่ 4-34  (ต่อ) 
 

สมมติฐานท่ี สมมติฐาน 
ผลการทดสอบ 
สมมติฐาน 

1.5 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.6 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.7 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่ จบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่
แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.8 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่ จบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่
แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.9 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่าง
กันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่
ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.10 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีแตกต่าง
กันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย
ที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.11 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 

สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

1.12 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

2.1 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 

สามารถปฏิเสธ 
สมมติฐาน H0 

2.2 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

2.3 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

2.4 ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 
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ตารางที่ 4-34  (ต่อ) 
 

สมมติฐานท่ี สมมติฐาน 
ผลการทดสอบ 
สมมติฐาน 

3.1 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

3.2 ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน 

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

3.3 
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกัน  

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

3.4 
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน  

ไม่สามารถปฎิเสธ 
สมมติฐาน H0 

 



 

บทที ่5 
สรุปผล อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 
 การวิจัยเร่ือง “การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี”  
มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี  
และเป็นแนวทางในการอบรม และพัฒนาทางด้านการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร ในการยื่น
ภาษีที่ถูกต้อง 
 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยคร้ังนี้เป็นผู้ท าบัญชีของบริษัทในเขตจังหวัดชลบุรี จ านวน 
396 คน โดยผู้ท าการวิจัยได้ด าเนินการแจกแบบสอบถามด้วยตนเอง และส่งไปรษณีย์ และได้รับ
แบบสอบถามคืนมาเป็นคิดเป็นร้อยละ 100ในการวิเคราะห์ข้อมูล ผู้ท าการวิจัยใช้วิธีทางสถิติและ
ค านวณค่าต่าง ๆ โดยใช้โปรแกรมส าเร็จรูป SPSS โดยหาค่าสถิติ ดังนี้ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ และ
ค่าเฉลี่ย ของคะแนนที่บอกระดับความสอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในการค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรของผู้ท าบัญชีของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี ตัวสถิติทดสอบความเชื่อมั่นของ
แบบสอบถามสูตรสัมประสิทธิ์แอลฟ่า ของครอนบัค สถิติทดสอบสมมติฐานโดยใช้ค่าโดยใช้สถิติ 
Independent sample t-test และ One way ANOVA F-test 
 

สรุปผล 
 การวิจัยเร่ืองการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี  

มีประชากรที่ใช้ในการศึกษา คือ ผู้ท าบัญชีของบริษัทจ ากัดในเขตจังหวัดชลบุรี การเลือก 
กลุ่มตัวอย่างใช้สูตรการหาขนาดของกลุ่มตัวอย่างแบบทราบจ านวนประชากร โดยก าหนดความ
เชื่อมั่นที่ 95% ความคลาดเคลื่อนไม่เกิน 5% จากนั้นใช้วิธีสุ่มตัวอย่างแบบแบบเจาะจง (Purposive 
sampling) โดยเลือกกลุ่มตัวอย่าง ผู้ท าบัญชีของบริษัทจ ากัดในจังหวัดชลบุรีสุ่มตัวอย่างแบบตาม
ความสะดวก (Convenience sampling) โดยการแจกแบบสอบถามตามกลุ่มตัวอย่างที่ก าหนดไว้ 
เพื่อให้เข้าถึงกลุ่มผู้ท าบัญชีของบริษัทจ ากัดมากที่สุด และขอความร่วมมือในการตอบแบบสอบถาม 
จากการวิเคราะห์ข้อมูลสามารถสรุปผลการวิจัยได้ดังนี้ 
 ส่วนที่ 1  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลด้านประชากรศาสตร์ ด้านธุรกิจ และผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากร และมาตรฐานการบัญชี 
 ผลการวิเคราะห์ปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ พบว่ากลุ่มตัวอย่างที่ได้ท าการศึกษาวิจัยครั้ง
นี้ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง มีอายุ 36-45 ปี มีการศึกษาระดับปริญญาตรีจบการศึกษาสาขาวิชาการ
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บัญชี มีประสบการณ์การท างานด้านบัญชี มากกว่า 15 ปี โดยมีต าแหน่งงานอยู่ในระดับผู้จัดการ
มากที่สุด 
 ผลการวิเคราะห์ปัจจัยด้านธุรกิจ พบว่ากลุ่มตัวอย่างที่ได้ท าการศึกษาวิจัยครั้งนี้ส่วนใหญ่
มีทุนจดทะเบียนเกิน 15 ล้านบาท และประเภทธุรกิจขายสินค้า มากที่สุด 
 ผลการวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง ด้านประมวลรัษฎากร และด้าน
มาตรฐานการบัญชีที่เปลี่ยนแปลง มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร  
 ส่วนที่ 2  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวความสอดคล้องในการปฏบิัติตามหลักเกณฑ์การ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด 
 จากผลการวิเคราะห์ข้อมูล พบว่ากลุ่มตัวอย่างให้ระดับความสอดคล้องในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร ด้านรายจ่าย อยู่ในระดับมาก และด้านรายได้ อยู่ใน
ระดับปานกลาง และผลการจ าแนกเป็นรายด้านเป็นดังนี้ 
 ด้านรายจ่าย ให้ระดับความสอดคล้องอยู่ในระดับมาก โดยระดับความสอดคล้องมาก
ที่สุด คือ ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก 1เท่า และล าดับถัดมาคือ  
ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คือ ไม่เกิน 0.3% ของรายได้หรือทุนจด
ทะเบียนที่ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบบัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้าน
บาทส่วนข้อค าถามที่กลุ่มตัวอย่างให้ความสอดคล้องน้อยที่สุด คือการบริจาคให้กับองค์การ
สาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษีรองลงมา
คือรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง กรณีเช่า สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 
36,000 บาท/ เดือน/ คัน 
 ด้านรายได้ให้ระดับความสอดคล้องอยู่ในระดับปานกลาง โดยระดับความสอดคล้องมาก
ที่สุด คือธุรกิจขายสินค้า และธุรกิจบริการ กิจการไม่ต้องน าเงินมัดจ า มาถือเป็นรายได้ ตามมาตรา 
65 และล าดับถัดมาคือภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้รับหรือพึง
ได้รับ และภาษีมูลค่าเพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซึ่งได้รับคืนเน่ืองจากการขอคืนตามหมวด  
4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ ส่วนข้อค าถามที่กลุ่มตัวอย่างให้ความสอดคล้องน้อยที่สุด คือ 
ถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทย กองทุนรวม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จาก
กิจการร่วมค้า มารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับรองลงมาคือ สัญญาเช่าทุก
สัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้น โดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายที่
เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่า
ทรัพย์สิ 
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 ส่วนที่ 3  ผลการทดสอบสมมติฐาน 
 1.  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์แตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด 
  1.1  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติ Independent sample t-test ทดสอบความ
แตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 0.42 นั่นคือ ไม่
สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่างกันที่ 
  1.2  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติ Independent sample t-test ทดสอบความ
แตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 0.40 นั่นคือ  
ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีเพศแตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกันที่ 
  1.3  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุที่แตกต่างกันมีผลต่อมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติ One way ANOVA F-test ทดสอบ
ความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 0.29 
นั่นคือ สามารถไม่ปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่าง
กันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
  1.4  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุที่แตกต่างกันมีผลต่อมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติ One way ANOVA F-testทดสอบ
ความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 0.29 
นั่นคือ สามารถไม่ปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุแตกต่าง
กันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกัน 
 เมื่อพบความแตกต่างจึงท าการทดสอบต่อเนื่องด้วยวิธีจับคู่พหุคูณ (LSD) จากการน าไป
เปรียบเชิงซ้อน (Multiple comparison) โดยการทดสอบแบบ Least P-valuenificant difference 
(LSD) เพื่อหาว่าค่าเฉลี่ยคู่ใดบ้างที่แตกต่างกันที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ 0.05 ได้ผลทดสอบแต่ละ
ประเด็นดังนี้ 

 ผลการทดสอบ พบว่า ประเด็นเกี่ยวกับการบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล 
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี และประเด็นเบี้ยปรับและ
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หรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย ผู้ท าบัญชีใน
บริษัทจ ากัดที่มีอายุน้อยกว่า 25 ปี มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 46 ปีขึ้นไป 

ผลการทดสอบ พบว่า ประเด็นเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็น
รายจ่ายเพิ่มอีก 1 เท่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุน้อยกว่า 25 ปี มีความสอดคล้องในการปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 36-45 ป ี

ผลการทดสอบ พบว่า ประเด็นเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็น
รายจ่ายเพิ่มอีก 1 เท่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 25-35 ปี มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีอายุ 36-45 ป ี
  1.5  ผลการวิเคราะห์ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลต่อมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้โดยใช้สถิติ One way ANOVA F-test
ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่า
เทา่กับ 0.92 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่
มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่
แตกต่างกัน ที่ระดับนัยส าคัญ 0.05 
  1.6  ผลการวิเคราะห์ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลต่อมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติ One way ANOVA  
F-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value  
มีค่าเท่ากับ 0.16 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัท
จ ากัดที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้าน
ค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน ที่ระดับนัยส าคัญ 0.05 
  1.7  ผลการวิเคราะห์ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดจบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติ One way ANOVA F-test
ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่า
เท่ากับ 0.29 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่
จบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่
แตกต่างกัน ที่ระดับนัยส าคัญ 0.05 
  1.8  ผลการวิเคราะห์ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดจบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติOne way ANOVA  
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F-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value  
มีค่าเท่ากับ 0.62 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัท
จ ากัดที่จบการศึกษาสาขาที่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้าน
ค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่างกัน ที่ระดับนัยส าคัญ 0.05 
  1.9  ผลการวิเคราะห์ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชี
แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติ One way 
ANOVA F-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า  
P-value มีค่าเท่ากับ 0.63 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีใน
บริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีไม่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ
ทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกันที่ระดับนัยส าคัญ 0.05 
  1.10  ผลการวิเคราะห์ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชี
แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติ One way 
ANOVA F-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า  
P-value มีค่าเท่ากับ 0.37 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีใน
บริษัทจ ากัดที่มีประสบการณ์ท างานด้านบัญชีไม่แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิ
ทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่แตกต่างกันที่ระดับนัยส าคัญ 0.05 
  1.11  ผลการวิเคราะห์ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติ One way ANOVA F-test 
ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าน้อย
กว่า 0.00 นั่นคือ สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มี
ต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ 
ที่แตกต่างกัน 
 เมื่อพบความแตกต่างจึงท าการทดสอบต่อเนื่องด้วยวิธีจับคู่พหุคูณ (LSD) จากการน าไป
เปรียบเชิงซ้อน (Multiple comparison) โดยการทดสอบแบบ Least P-valuenificant difference 
(LSD) เพื่อหาว่าค่าเฉลี่ยคู่ใดบ้างที่แตกต่างกันที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ 0.05 ได้ผลทดสอบแต่ละ
ประเด็นดังนี้ 

ผลการทดสอบ พบว่า ประเด็นเกี่ยวกับการน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร ประเด็นถ้าเป็นบริษัท
จ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามา
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รวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ ประเด็นภาษีขายซึ่งบริษัทที่เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้รับหรือพึงได้รับและภาษีมูลค่าเพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 
82/ 16 ซึ่งได้รับคืนเน่ืองจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้ และประเด็น
สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้นโดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและ
รายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการ
ให้เช่าทรัพย์สิน ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้จัดการ มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้ช่วย
ผู้จัดการ และผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้ช่วยผู้จัดการ มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งหัวหน้า
งาน และผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งผู้ช่วยผู้จัดการ มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งพนักงาน 

ผลการทดสอบ พบว่า ประเด็นเกี่ยวกับการน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร และประเด็นถ้าเป็น
บริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วม
ค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่ง
ผู้จัดการ มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรมากกว่า
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งพนักงาน 
  1.12  ผลการวิเคราะห์ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติ One way ANOVA  
F-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value  
มีค่าเท่ากับ 0.14 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัท
จ ากัดที่มีต าแหน่งงานแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย
ที่ไม่แตกต่างกัน 
 2.  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ที่มีปัจจัยด้านธุรกิจที่แตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด 
  2.1  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติ One way ANOVA F-test ทดสอบ
ความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าน้อยกว่า 0.01 
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นั่นคือ สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจ
แตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่แตกต่างกัน 
 เมื่อพบความแตกต่างจึงท าการทดสอบต่อเนื่องด้วยวิธีจับคู่พหุคูณ (LSD) จากการน าไป
เปรียบเชิงซ้อน (Multiple comparison) โดยการทดสอบแบบ Least P-valuenificant difference 
(LSD) เพื่อหาว่าค่าเฉลี่ยคู่ใดบ้างที่แตกต่างกันที่ระดับนัยส าคัญทางสถิติ 0.05 ได้ผลทดสอบแต่ละ
ประเด็นดังนี้ 

ผลการทดสอบ พบว่า ประเด็นเกี่ยวกับการน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ าธนาคาร และประเด็นถ้าเป็น
บริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัทไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วม
ค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจด
ทะเบียนน้อยกว่า 5 ล้านบาท มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิ
ทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียน 5-10 ล้านบาท  

ผลการทดสอบ พบว่า ประเด็นเกี่ยวกับการน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิด
ดอกเบี้ยต้องถือเป็นรายได้ทางภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจ า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุน
จดทะเบียนน้อยกว่า 5 ล้านบาท มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิ
ทางภาษีอากรมากกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียนเกิน 15 ล้านบาท  

ผลการทดสอบ พบว่า ประเด็นเกี่ยวกับถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษัท
ไทยกองทุนรวมและเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้ามารวมค านวณเป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่ง
ของจ านวนที่ได้รับ ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุนจดทะเบียน 5-10 ล้านบาท มีความสอดคล้องใน
การปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรน้อยกว่าผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีทุน
จดทะเบียน 11-15 ล้านบาท  
  2.2  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบ
ต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติ One way ANOVA F-test ทดสอบ
ความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 0.14 
นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด 
ที่มีขนาดธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ 
แตกต่างกัน 
  2.3  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติOne way ANOVA F-test 
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ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่มพบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 
0.12นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มี
ประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ 
ที่ไม่แตกต่างกัน ที่ระดับนัยส าคัญ 0.05 
  2.4  ผลการวิเคราะห์ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มีประเภทธุรกิจแตกต่างกันมี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติOne way ANOVA  
F-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างมากกว่า 2 กลุ่มพบว่า ค่า P-value มีค่า
เท่ากับ 0.25นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดที่มี
ประเภทธุรกิจแตกต่างกันมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่
แตกต่างกัน ที่ระดับนัยส าคัญ 0.05 

3.  ผลการวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านกฎหมาย มีผลกระทบต่อการ
ค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 

 3.1  ผลการวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากร  
มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติ Independent sample  
t-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 
0.70 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
ด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่าง
กัน ที่ระดับนัยส าคัญที่ 0.05 

 3.2  ผลการวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากร  
มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติ Independent sample 
t-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 
0.97 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
ด้านประมวลรัษฎากรมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่แตกต่าง
กัน ที่ระดับนัยส าคัญที่ 0.05 

 3.3  ผลการวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากร มี
ผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ โดยใช้สถิติ Independent sample  
t-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 
0.26 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
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ด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านรายได้ที่ไม่แตกต่าง
กันที่ระดับนัยส าคัญที่ 0.05 

 3.4  ผลการวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงด้านประมวลรัษฎากร  
มีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่าย โดยใช้สถิติ Independent sample 
t-test ทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่ม พบว่า ค่า P-value มีค่าเท่ากับ 
0.26 นั่นคือ ไม่สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลัก H0 หมายความว่า ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง
ด้านมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรด้านค่าใช้จ่ายที่ไม่
แตกต่างกันที่ระดับนัยส าคัญที่ 0.05 

 

อภิปรายผล 

จากการศึกษาเร่ือง การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี
พบว่า ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดมีความสอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิ
ทางภาษีอากร ด้านรายจ่ายระดับน้อย ในด้านการบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษีและรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่
เกิน 10 ที่นั่ง ในขณะที่การศึกษาของ นันทพร เกตุคร้าม (2552)ได้ศึกษาเร่ืองความรู้ความเข้าใจใน
หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของผู้ท าบัญชีในจังหวัดพิษณุโลกพบว่า ผู้ท าบัญชี
ในจังหวัดพิษณุโลกส่วนใหญ่มีความรู้ความเข้าใจโดยรวมอยู่ในระดับน้อย ด้านรายการหักรายจ่าย
การกุศล สาธารณะประโยชน์ การศึกษาและกีฬาอยู่ในระดับน้อย มีความรู้ความเข้าใจด้านรายจ่าย
ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร และด้านรายจ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่ใน
ระดับน้อยที่สุด 

ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัดมีความสอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากร ด้านรายได้ระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.48 ซึ่งมีความสอดคล้องกับ
การศึกษาของ ชนกานต์ จุลาสัย (2554) ได้ศึกษาเร่ืองความรู้ความเข้าใจของผู้ท าบัญชีในจังหวัด
เชียงใหม่ในกฎหมายภาษีเงินได้นิติบุคคล พบว่าผู้ท าบัญชีในจังหวัดเชียงใหม่ส่วนใหญ่มีความรู้
ความเข้าใจอยู่ในระดับปานกลาง ด้านหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามมาตรา 65 ทวิ 

 

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป 
 ในการศึกษาการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรีท าให้
ทราบข้อมูลหลายประการซึ่งผู้ศึกษาได้รวบรวมและน ามาเป็นข้อเสนอแนะเพื่อเป็นประโยชน์ต่อ
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หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและเป็นแนวทางในการพัฒนาความรู้ ให้มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัดดังต่อไป 

1.  ควรมีการให้แนะน าหรือจัดอบรมเพื่อเพิ่มเติมและทบทวนความรู้ความรู้ให้แก่ผู้ท า
บัญชีของบริษัทจ ากัด เกี่ยวกับหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรโดยเฉพาะด้านที่ผู้ท า
บัญชีในบริษัทจ ากัด มีความสอดคล้องในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรอยู่ในระดับน้อยและน้อยที่สุดได้แก่ด้านรายจ่าย รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง 
และการบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 
ของก าไรสุทธิทางภาษีด้านรายได้สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านั้น  
โดยก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายที่เกี่ยวข้องมารวมค านวณเป็นรายได้ในแต่ละ
รอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สินและถ้าเป็นบริษัทจ ากัดให้น าเงินปัน
ผลที่ได้จากบริษัทไทย กองทุนรวม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้จากกิจการร่วมค้า มารวมค านวณ
เป็นรายได้เพียงกึ่งหนึ่งของจ านวนที่ได้รับ  

2.  ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ควรศึกษาและทบทวนหลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิ 
ทางภาษีอากรอย่างสม่ าเสมอแล้วท าการปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

3.  ควรศึกษากระบวนการปฏิบัติงาน และประสิทธิภาพในการท างานของผู้ท าบัญชี 
ในบรษิัทจ ากัดทั้งนี้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการท างาน และความสามารถในการน าความรู้ที่ได้จาก
การพัฒนาสมรรถนะมาปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิผลมากทีสุ่ด 
 4.  ควรศึกษาอุปสรรคและปัญหาในการพัฒนาประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของ 
ผู้ท าบัญชีในบริษัทจ ากัด ทั้งนี้เพื่อที่จะได้น าข้อมูลที่ได้จากการวิจัยไปเป็นแนวทางในการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานในด้านต่าง ๆ ต่อไป 
 5.  ในการศึกษาครั้งน้ีเป็นการวิจัยเชิงปริมาณและได้ใช้แบบสอบถามเป็นเคร่ืองมือใน
การเก็บรวบรวมข้อมูลในการวิจัย ในการศึกษาต่อไปควรเพิ่มการวิจัยเป็นแบบเชิงคุณภาพเช่น  
การสัมภาษณ์หรือการประชุมกับกลุ่มตัวอย่างเพื่อให้ได้ข้อมูลในเชิงลึกที่เป็นจริงและชัดเจนมาก
ยิ่งขึ้น 
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ภาคผนวก ก 
ผลทดสอบความเที่ยงตรงเชิงเน้ือหา IOC ของแบบสอบถาม 
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แบบทดสอบความเท่ียงตรงเชิงเน้ือหา IOC ของแบบสอบถาม (วิจัยเชิงปริมาณ) 
เร่ือง 

การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี 
 

ชื่อผู้วิจัย     นางสาวสุมาลี วิเศษ 
รหัสประจ าตัว   56760032 
นิสิตหลักสูตร   สาขาวิชาบัญชีบริหารรุ่นที่ 23 
หมายเลขโทรศัพท์  0818371045  อีเมล  sumaleetime@hotmail.com 
อาจารย์ท่ีปรึกษา  ดร.นุจรี ภาคาสัตย์ 
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แบบทดสอบความเท่ียงตรงเชิงเน้ือหา IOC ของแบบสอบถาม (วิจัยเชิงปริมาณ) 
เร่ือง 

การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี 
 

ชื่อผู้วิจัย     นางสาวสุมาลี วิเศษ 
รหัสประจ าตัว   56760032 
นิสิตหลักสูตร   สาขาวิชาบัญชีบริหารรุ่นที่ 23 
หมายเลขโทรศัพท์  0818371045  อีเมล  sumaleetime@hotmail.com 
อาจารย์ท่ีปรึกษา  ดร.นุจรี ภาคาสัตย์ 
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แบบทดสอบความเท่ียงตรงเชิงเน้ือหา IOC ของแบบสอบถาม (วิจัยเชิงปริมาณ) 
เร่ือง 

การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี 
 

ชื่อผู้วิจัย     นางสาวสุมาลี วิเศษ 
รหัสประจ าตัว   56760032 
นิสิตหลักสูตร   สาขาวิชาบัญชีบริหารรุ่นที่ 23 
หมายเลขโทรศัพท์  0818371045  อีเมล  sumaleetime@hotmail.com 
อาจารย์ท่ีปรึกษา  ดร.นุจรี ภาคาสัตย์ 
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ผลทดสอบความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา IOC ของแบบสอบถาม 

งานวิจัยเร่ือง “การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี” 

ค าถาม 

ความคิดเห็นของผู้ทรงคณุวุฒิ/ 
ผู้เชี่ยวชาญ 

ดร
.ธีท

ัต 
ตร

ีศิร
ิโช
ต ิ

 
ดร
.ธร

รม
นญู

 อา
นัน

โท
ไท
ย 

 
ดร
.ศ
รัณ

ยา
 เล
ิศพ

ุทธ
รัก
ษ ์

รว
ม 

IO
C 

แป
ลผ

ล 

ส่วนท่ี 1 แบบสอบถามข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ของผู้ตอบแบบสอบถาม 
1.  เพศ  
                ชาย  
                หญิง  

 
1 
1 

 
1 
1 

 
1 
1 

 
3 
3 

 
1 
1 

 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 

2.  อายุ 
  1) ต่ ากว่า 25 ป ี  
  2) 25-35 ป ี
  3) 36-45 ป ี  
  4) 46 ปีขึ้นไป 

 
1 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 
1 

 
3 
3 
3 
3 

 
1 
1 
1 
1 

 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 

3.  ระดับการศึกษาสูงสุด 
 1) ปวส.หรืออนุปริญญา   
 2) ปริญญาตร ี  
 3) ปริญญาโท 
 4) อื่น ๆ (ระบุ)..................................... 

 
1 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 
1 

 
3 
3 
3 
3 

 
1 
1 
1 
1 

 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 

4.  สาขาที่จบการศึกษา 
 1) สาขาวิชาการบัญชี   
 2) อื่น ๆ (ระบุ)....................................  

 
1 
1 

 
1 
1 

 
1 
1 

 
3 
3 

 
1 
1 

 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 

5.  ประสบการณ์การท างานด้านบัญช ี
 1) น้อยกว่า 5 ปี    
 2) 5-10 ปี  
 3) 11 - 15 ป ี  

 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 

 
3 
3 
3 

 
1 
1 
1 

 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
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ค าถาม 

ความคิดเห็นของผู้ทรงคณุวุฒิ/ 
ผู้เชี่ยวชาญ 
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 4) มากกว่า 15 ปี 1 1 1 3 1 ใช้ได้ 
6.  ต าแหน่งงานที่ท าอยู่ปจัจุบัน 

 1) ผู้จดัการ    
 2) ผู้ช่วยผู้จัดการ  
 3) หัวหน้างาน  
 4) พนักงาน 

 
1 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 
1 

 
3 
3 
3 
3 

 
1 
1 
1 
1 

 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 

7.  ขนาดธุรกิจ 
 1) ทุนจดทะเบียนน้อยกว่า 5 ล้านบาท 
 2) ทุนจดทะเบียน 5-10 ล้านบาท  
 3) ทุนจดทะเบียน 11-15 ล้านบาท 
 4) ทุนจดทะเบียนเกนิ 15 ล้านบาท 

 
1 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 
1 

 
3 
3 
3 
3 

 
1 
1 
1 
1 

 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 

8.  ประเภทธุรกิจ 
 1) ขายสินค้า  
 2) ผลิตสินค้า  
 3) ใหบ้ริการ  

 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 

 
1 
1 
1 

 
3 
3 
3 

 
1 
1 
1 

 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 
ใช้ได้ 

9.  หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากรที่เปลี่ยนแปลงมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากร 

 1) ม ี  
 2) ไม่ม ี  

 
 
1 
1 

 
 
1 
1 

 
 
1 
1 

 
 

3 
3 

 
 
1 
1 

 
 

ใช้ได ้
ใช้ได้ 

10.  มาตรฐานการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงมีผลกระทบต่อการค านวณ
ก าไรสุทธิทางภาษีอากร 

 1) ม ี  
 2) ไม่ม ี  

 
 
1 
1 

 
 
1 
1 

 
 

1 
1 

 
 

3 
3 

 
 
1 
1 

 
 

ใช้ได ้
ใช้ได้ 
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ค าถาม 

ความคิดเห็นของผู้ทรงคณุวุฒิ/ 
ผู้เชี่ยวชาญ 
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ส่วนที่ 2 แบบสอบถามระดบัความสอดคล้องในการปฏบิัติตามหลกัเกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิทางภาษอีากรของบรษิัทจ ากัด 

ด้านรายได ้
1.  การน าเงินของกจิการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยต้อง
ถือเป็นรายไดท้างภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงนิฝากประจ าธนาคาร 
2.  ถ้าเป็นบรษิัทจ ากัดให้น าเงนิปนัผลที่ไดจ้ากบรษิัทไทยกองทุนรวม
และเงินส่วนแบง่ก าไรที่ได้จากกจิการร่วมค้ามารวมค านวณเป็น
รายได้เพียงกึ่งหนึง่ของจ านวนที่ได้รับ 
3.  ดอกเบี้ยรับให้รบัรู้ตามเกณฑสิ์ทธิโดยเกณฑ์สิทธิของ
กรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้อง
ในงวดไหนใหน้ าดอกเบี้ยรับในงวดนั้นมาค านวณเปน็รายได้หาก
สิทธิเรียกร้องตามกฎหมายยังมีอยู่กิจการจะหยดุค านวณดอกเบี้ยรบั
ไม่ได้ต้องค านวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิ
เรียกร้อง 

1 
 
1 
 
 
1 

1 
 
1 
 
 
1 

0 
 
1 
 
 

1 

3 
 
3 
 
 

3 

0.67 
 

1 
 
 
1 

ใช้ได้ 
 
ใช้ได้ 

 
 

ใช้ได้ 

4. ภาษีขายซ่ึงบริษทัทีเ่ปน็ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ได้รับหรือพึงได้รับและภาษมีูลคา่เพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซ่ึง
ได้รับคนืเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณ
เป็นรายได ้
5.  สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านัน้โดย
ก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายทีเ่กี่ยวข้องมารวม
ค านวณเป็นรายไดใ้นแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่ง
ระยะเวลาการให้เช่าทรัพย์สิน 
6.  ธุรกิจขายสินค้าและธุรกิจบริการกิจการไม่ต้องน าเงินมดัจ ามาถือ
เป็นรายได้ตามมาตรา 65 

1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 

1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 

1 
 
 
 

1 
 
 
 

1 

3 
 
 
 

3 
 
 
 

3 

1 
 
 
 
1 
 
 
 
1 

ใช้ได้ 
 
 
 

ใช้ได้ 
 
 
 

ใช้ได้ 
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ค าถาม 

ความคิดเห็นของผู้ทรงคณุวุฒิ/ 
ผู้เชี่ยวชาญ 
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ด้านค่าใช้จ่าย       
1.  ผลขาดทนุยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ให้หักเป็นรายจ่ายได้และตอ้ง
เป็นขาดทนุทางภาษ ี
2.  รายจ่ายที่พิสูจน์ผู้รบัไม่ได้ คือ กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล หรือไม่มี
หลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจา่ยต้องห้าม 
3.  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจ่ายได้
ตามจริงไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี 
4.  ค่าเส่ือมราคาของรถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่งใน
ส่วนของราคาทนุที่เกนิ 1 ล้านบาทถือเปน็รายจ่ายต้องห้าม 

1 
 
1 
 
1 

 
1 

1 
 
1 
 
1 

 
1 

1 
 

1 
 

1 
 

1 

3 
 

3 
 

3 
 

3 

1 
 
1 
 
1 
 
1 

ใช้ได้ 
 

ใช้ได้ 
 

ใช้ได้ 
 

ใช้ได้ 

5.  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ทีน่ั่ง กรณีเช่า สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ เดือน/ คนั 
6.  เบี้ยปรบัและหรือเงินเพิ่มภาษอีากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงนิได้
ของบรษิัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

1 
 
1 

1 
 
1 

1 
 

1 

3 
 

3 

1 
 
1 

ใช้ได้ 
 

ใช้ได้ 

7.  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คือ ไม่เกิน 
0.3% ของรายไดห้รือทนุจดทะเบยีนที่ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบ
บัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 
8.  ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก 1เท่า 

1 
 
 
1 

1 
 
 
1 

1 
 
 

1 

3 
 
 

3 

1 
 
 
1 

ใช้ได้ 
 
 

ใช้ได้ 

 
IOC ของแบบสอบถามทั้งฉบับ จากผู้เชี่ยวชาญทั้ง 3 ท่าน = (1.00 x 43) +(0.67x1) = 0.9925 
                       44 
ดังนั้นจึงสรุปได้ว่าแบบสอบถามนี้ใช้ได้ 
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ภาคผนวก ข 
แบบสอบถาม 
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แบบสอบถาม 

เร่ือง 
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด ในจังหวัดชลบุรี 

 

ค าชี้แจง 
 แบบสอบถามนี้เป็นส่วนหนึ่งของการค้นคว้าอิสระตามหลักสูตรปริญญาบริหารธุรกิจ
มหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชีบริหาร วิทยาลัยพาณิชยศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา ผู้วิจัยจึง 
ใคร่ขอความกรุณาจากท่านโปรดให้ข้อมูลในแบบสอบถามนี้ ซึ่งจะน ามาใช้ประโยชน์ 
ทางการศึกษาเท่านั้นพร้อมกันนี้ ขอขอบพระคุณท่านมา ณ โอกาสนี้ 
 โดยแบบสอบถามนี้มี 3 ส่วน ประกอบด้วย 
 ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
 ส่วนที่ 2 การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด 
 ส่วนที่ 3 ปัญหาและข้อเสนอแนะ 
 

ส่วนที่ 1 : ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
ค าชี้แจง : โปรดท าเคร่ืองหมาย √ ลงใน           ตามความเป็นจริงในแต่ละค าถาม  
 
1. เพศ       
   1. ชาย 2. หญิง  
2. อายุ      
   1. ต่ ากว่า 25 ปี 2. 25 - 35 ปี  
   3. 36-45 ป ี 4. 46 ปีขึ้นไป 
3. ระดับการศึกษา   
   1. ปวส.หรืออนุปริญญา  2. ปริญญาตรี  
   3. ปริญญาโท  4 .อ่ืนๆ (ระบุ)................... 
4. สาขาที่จบการศึกษา  
   1. สาขาวิชาการบัญชี 2. อ่ืนๆ (ระบุ)…………… 
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5. ประสบการณ์ท างานด้านบัญชี  
    1. น้อยกว่า 5 ปี 2. 5-10 ปี   
   3. 11-15 ป ี   4. มากกว่า 15 ปี 
6. ต าแหน่งงาน  

1. ผู้จัดการ 2. ผู้ช่วยผู้จัดการ 
3. หัวหน้างาน 4. พนักงาน 

7. ขนาดธุรกิจ  
    1. ทุนจดทะเบียนน้อยกว่า 5 ล้านบาท  
   2. ทุนจดทะเบียน 5-10 ล้านบาท 
    3. ทุนจดทะเบียน 11 - 15 ล้านบาท   
   4. ทุนจดทะเบียนเกิน 15 ล้านบาท 
8. ประเภทธุรกิจ  
    1. ขายสินค้า   2. ผลิตสินค้า    
   3. ให้บริการ 
9. หลักเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีตามประมวลรัษฎากร ที่เปลี่ยนแปลงมีผลกระทบต่อ
การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
    1. มี 2. ไม่มี 
10. มาตรฐานการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงมีผลกระทบต่อการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากร 
    1. มี 2. ไม่มี 
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ส่วนที่ 2: การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด 
ค าชี้แจง: โปรดท าเคร่ืองหมาย  ในช่องที่ตรงกับความคิดเห็นของท่านมากที่สุด  
ท่านมีความคิดเห็นว่า ความสอดคล้องในการปฏิบัติเกี่ยวกับการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี
อากรของบริษัทจ ากัด ในระดับใด  
 

รายการ 

ระดับความสอดคลอ้งในการปฏบิัต ิ

มาก
ที่สุด 
(5) 

มาก 
 

(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

น้อย 
 

(2) 

น้อย
ที่สุด 
(1) 

1.  ด้านรายได ้
1.1  การน าเงินของกิจการไปให้กรรมการกู้ยืมโดยไม่คิดดอกเบี้ยตอ้ง
ถือเป็นรายไดท้างภาษีตามอัตราดอกเบี้ยเงนิฝากประจ าธนาคาร 

     

1.2  ถ้าเป็นบริษทัจ ากัดให้น าเงินปันผลที่ได้จากบริษทัไทย กองทนุ
รวม และเงินส่วนแบ่งก าไรที่ไดจ้ากกิจการร่วมค้า มารวมค านวณเป็น
รายได้เพียงกึ่งหนึง่ของจ านวนที่ได้รับ 

     

1.3  ดอกเบี้ยรบัให้รับรูต้ามเกณฑ์สิทธิ โดยเกณฑ์สิทธิของ
กรมสรรพากรคือสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย ถ้ากิจการมีสิทธิเรียกร้อง
ในงวดไหนใหน้ าดอกเบี้ยรับในงวดนั้นมาค านวณเปน็รายได้ หากสิทธิ
เรียกร้องตามกฎหมาย ยังมีอยู่กิจการจะหยุดค านวณดอกเบี้ยรบัไมไ่ด้ 
ต้องค านวณเปน็รายได้เพื่อเสียภาษีไปจนกว่าจะไม่มีสิทธิเรียกร้อง 

     

1.4  ภาษีขายซ่ึงบรษิัทที่เปน็ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ได้รับหรือพึงได้รับ และภาษีมูลคา่เพิ่มที่มิใช่ภาษีตามมาตรา 82/ 16 ซ่ึง
ได้รับคนืเนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็น
รายได้ 

     

1.5 สัญญาเช่าทุกสัญญาเป็นสัญญาเช่าด าเนินงานเท่านัน้ โดย

ก าหนดให้น ารายได้ค่าเช่าหรือค่างวดและรายจ่ายทีเ่กี่ยวข้องมารวม

ค านวณเป็นรายไดใ้นแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตามส่วนแห่งระยะเวลา

การให้เช่าทรัพย์สิน 

     

1.6 ธุรกิจขายสินค้า และธุรกิจบรกิาร กิจการไม่ต้องน าเงินมัดจ า มาถือ
เป็นรายได้ ตามมาตรา 65 

     



109 

 

รายการ 

ระดับความสอดคลอ้งในการปฏบิัต ิ

มาก
ที่สุด 
(5) 

มาก 
 

(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

น้อย 
 

(2) 

น้อย
ที่สุด 
(1) 

2.  ด้านค่าใช้จ่าย 
2.1  ผลขาดทุนยกมาไม่เกิน 5 รอบบัญชี ใหห้ักเป็นรายจ่ายได้และต้อง
เป็นขาดทนุทางภาษ ี

      

2.2  รายจ่ายที่พิสูจนผ์ู้รับไม่ได้ คอื กรณีรายจ่ายที่ไม่มีบิล หรือไมม่ี
หลักฐานพิสูจน์การจ่ายเป็นรายจา่ยต้องห้าม 

     

2.3  การบริจาคให้กับองค์การสาธารณะกุศล สามารถหักเป็นรายจา่ย
ได้ตามจริงไม่เกนิร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิทางภาษี 

     

2.4  ค่าเส่ือมราคาของรถยนตน์ั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่งใน
ส่วนของราคาทนุที่เกนิ 1 ล้านบาทถือเปน็รายจ่ายต้องห้าม 

     

2.5  รถยนต์นั่ง/ รถยนต์โดยสารไม่เกิน 10 ที่นั่ง กรณีเช่า สามารถหัก
เป็นรายจ่ายได้เพียงไม่เกิน 36,000 บาท/ เดือน/ คนั 

     

2.6  เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้
ของบรษิัท ห้ามน ามาหักรายจ่าย 

     

2.7  ค่ารับรอง สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพียงจ านวนจ ากัด คอื ไม่เกิน 
0.3% ของรายไดห้รือทนุจดทะเบยีนที่ช าระแล้วถึงวันสุดท้ายของรอบ
บัญชี แล้วแต่จ านวนใดจะมากกว่า แต่ต้องไม่เกิน 10 ล้านบาท 

     

2.8  ค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาสามารถหักเป็นรายจ่ายเพิ่มอีก 1เท่า      

 
ส่วนที่ 3 : ปัญหาและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรของบริษัทจ ากัด
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
............................................................................................................................................................. 
 

 
 

ขอขอบคุณที่ท่านสละเวลาในการตอบแบบสอบถามนี้ 
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ภาคผนวก ค 
อักขราวิสุทธิ์ 



 

ผลการตรวจสอบ การลอกเลียนวรรณกรรมทางวิชาการ 
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